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1. UvoD

Miladi lidé po skonceni pfipravy na povolani patii ke skupindm, které jsou nejvice ohroZeny vysokou
nezaméstnanosti. Rizikové postaveni absolventl na trhu prace potvrdila i nedavna ekonomicka krize, kdy
mira nezaméstnanosti absolventl rostla vyrazné rychleji nez v ostatnich skupinach zaméstnancd. Z tohoto
vyvoje je ovsem ziejmé, Ze Uspésnost absolventl zdvisi kromé Sirsich ekonomickych podminek
a hospodarského ristu i na Urovni vzdélani, vystudovaném oboru, situaci v regionu i na radé dalsich faktora.
V této souvislosti je tfeba se zaméfit na otazku, jaka by méla byt pfipravenost absolvent( skol z hlediska
jejich kompetenci i vzdélanostni struktury, aby jejich uplatnitelnost na trhu prace byla co nejlepsi.

Jednim z nastrojli ziskani potrfebnych informaci je poskytnuti zpétné vazby o uplatnéni absolventd Skol.
Sledovani Uspésnosti prechodu absolvent(l na trh prace probiha v ramci CR na nékolika trovnich. Prvni
Uroven tvofi systematické a pravidelné zjistovani miry nezaméstnanosti absolvent( Skol, které vychazi
z Gdajl poskytovanych Urady prace a prinasi tzv. ,tvrda data“”. Ta umoZnuji porovnat miru nezaméstnanosti
absolvent( podle jednotlivych kategorii vzdélani, obor0 i krajli a urcit obory, které se na trhu prace dobre
uplatiiuji, a ty, jejichZ absolventi maji vyraznéjsi problémy. Komplexnéjsi idaje o uplatnéni Zaka strednich
odbornych skol jsou ziskavany z vysledkid periodickych dotaznikovych prizkum(. Tato vybérova Setfeni
realizovana v Narodnim Ustavu pro vzdélavani mapuji situaci i problémy absolvent( stfednich Skol pfi
vstupu na trh prace a umoznuji identifikovat slaba mista skolni pfipravy, zajem Zak( pracovat v oboru
i celkovou Uspésnost prechodu absolventl na trh prace. Poskytuji tak vyznamnou zpétnou vazbu nejen
$kolam a fidicim organdm, ale i systému kariérového poradenstvi.

Tato publikace vychazi z dotaznikového Setfeni Zakl poslednich rocnikl stfednich odbornych skol
realizovaného v Narodnim Ustavu pro vzdélavani v roce 2015 a zaméfuje se na srovnani vybranych skupin
maturitnich i u¢ebnich obor(. Sleduje tyto rozdily z hlediska kariérového rozhodovani zZak(, spokojenosti
srdznymi aspekty studia i se ziskanymi kompetencemi arovnéZ z pohledu jejich dalSich pracovnich
a studijnich pland, zejména zajmu pracovat v oboru.

Publikace navazuje na predchozi analyzy tohoto datového souboru, které se zaméfily na celkové srovnani
ucebnich a maturitnich obort (kategorie H a M), a byly uvetejnény v publikaci NUV Pfechod absolventti
stfednich skol na trh prdce — I. Etapa. Srovndni situace absolventt ucebnich a maturitnich obort (Trhlikova,
J., 2015). Kromé toho byla pfipravena publikace, kterd obsahuje komplexni charakteristiky a profily
vybranych skupin obor0 (Trhlikova, 2016). Publikace jsou dostupné na webovych strankach www.nuv.cz
a rovnéz na www.infoabsolvent.cz, kde je mozné jednotliva vybrana témata najit i ve zjednodusené formé
tzv. statickych stranek.

Materidl je rozdélen do péti kapitol. Prvni kapitola uvadi informace o pouZité metodologii a sbéru dat, druha
se zaméruje na Sirsi souvislosti prechodu absolvent(l skol na trh prace a poskytuje statisticky prehled
o vstupu na trh prace, do tercidrniho vzdélavani i mife nezaméstnanosti. Ve treti a ¢tvrté kapitole jsou
uvedena srovnani vybranych skupin uc¢ebnich a maturitnich obor(. V zavéru jsou shrnuta dUleZita zjisténi.

1.1 PREDMET ANALYZY A CiLE SETRENI|

Zamérem ukolu bylo zmapovat situaci zak( poslednich rocnikl stfednich odbornych skol v obdobi tésné
pred vstupem na trh prace, pripadné do tercidrniho vzdélavani, a to v rozdéleni podle vybranych skupin
obord, dale provést porovnani téchto skupin a na jejich zakladé specifické charakteristiky téchto skupin
oboru a identifikovat jejich ,,slabé a silné stranky”. Analyza se konkrétné zaméfila na nasledujici okruhy:

» Plvodni motivace zakl k volbé oboru Skoly a maturitni nebo uc¢ebni Grovné vzdélani
Spokojenost absolventt s oborem a Urovni vzdélani

Zjisténi studijnich a pracovnich plant

Zajem absolventl o praci ve vystudovaném oboru a ddivody snahy uplatnit se mimo obor

Hodnoceni mozZnosti uplatnéni ziskaného vzdélani na trhu prace

V V V V V

Strategie hledani zaméstnani


http://www.nuv.cz/
http://www.infoabsolvent.cz/

1.2 SBER DAT A POUZITA METODOLOGIE

Setfeni predstavuje prvni etapu realizace dlouhodobého vyzkumného zaméru. Design priizkumu vychazi
z tzv. longitudinalniho pfistupu, kdy data za kazdého absolventa jsou sbirdna opakované, v nékolika
Casovych bodech, ato v zavéru studia na stfedni Skole apak sodstupem 3 a6 let. Tento zplsob
opakovaného dotazovani umoziiuje sledovat konkrétni individudini studijni a profesni drahy Zaka
a absolventl a Uspésnost jejich vstupu na trh prace.

Sbér dat pro tuto I. etapu byl realizovan v roce 2015, kdy byli v zavéru studia osloveni Zaci vybranych
stfednich skol. Vybér vzorku byl proveden jako stratifikovany, a to z hlediska kategorie vzdélani i skupin
oboru. Nejprve byl vybran vzorek stfednich Skol, tak aby struktura Zzak( poslednich roc¢nikll ve sk. roce
2014/15 odpovidala celkové existujici strukture zakd z pohledu kategorie vzdélani i skupin obor( stfednich
Skol. Vybrané skoly byly osloveny se Zadosti o spolupraci a byly jim predany formulare, do kterych Zaci
vybranych obor0 uvedli svoji kontaktni e-mailovou adresu, véetné souhlasu s Uéasti na tomto Setreni.
Celkem bylo v ramci celé CR ziskano 7836 e-mailovych kontaktd. Sbér dat, véetné dvou urgenci, probéhl
prostrednictvim elektronického dotazniku v priibéhu dubna az ¢ervna 2015. Ziskanych 2905 vyplnénych
dotaznik(l predstavuje 37 % navratnost.

1.3 POPIS SOUBORU

Plvodni vybérovy soubor zahrnoval odpovédi 2905 respondentli — Zak( poslednich roc¢nikd stfedniho
odborného vzdélani. Z hlediska kategorii vzdélani bylo zastoupeno 606 (20,8 %) absolventu stfedniho
vzdélani s vyuénim listem (kategorie H), 49 (1,7 %) absolventu stfedniho vzdélani s OV a MZ (kategorie LO),
30 absolventl nastavbového studia (kategorie L5) (1,0 %) a 2220 (76,4 %) absolvent(l stfedniho vzdélani
s maturitni zkouskou (kategorie M).

Tab. 1.1: Struktura vybérového souboru — podle kategorii vzdélani a skupin obort

Obory stt. vzd. s vyucnim

Skupina oboru listem (H) Obory stt. vzdélani s MZ (M) Celkem
_ Pocet % Pocet % Pocet %
117 19,3% 116 5,2% 233 8,4%
62 10,2% 216 9,7% 278 10,0%
63 10,4% 0,0% 63 2,3%
59 10,0% 199 9,1% 258 9,3%
28 4,6% 77 3,5% 105 3,8%
0,0% 404 18,5% 404 14,6%
163 27,5% 243 11,1% 406 14,6%
0,0% 204 9,2% 204 7,4%
69 11,4% 0,0% 69 2,5%
0,0% 172 7,7% 172 6,2%
0,0% 208 9,4% 208 7,5%
501 100,0% 2184 100,0% 2775 100,0%



S ohledem na cile prizkumu — porovnani zak( vybranych skupin obord, byly do analyzy zafazeny pouze
vybrané, vice zastoupené skupiny maturitnich obor( a ucebnich obor(, konkrétné se jedna o 8 skupin obort
kategorie H a 15 skupin oborl kategorie M, celkovy pocet respondent( ¢ini 2775.

Zarazeny nebyly skupiny oborl s poctem respondent( nizsim nez 20 a vysledky ze skupin oborl s po¢tem
respondentl nizSim nez 30, jsou brany jen jako orientacni. V tabulkdch agrafech jsou oznaceny
hvézdickou.!

2. PRECHOD NA TRH PRACE A DO TERCIARNIHO VZDELAVANI — STATISTICKY PREHLED

2.1 PRECHOD ABSOLVENTU NA TRH PRACE

Prechod mezi vzdélanim a profesnim uplatnénim predstavuje zasadni Zivotni fazi, je vyrazem ekonomického
osamostatnéni mladého clovéka a jeho zarazeni na pracovni trh. Je definovan dvojim zplsobem, z hlediska
individudlniho a z hlediska celé kohorty:

e  Zpohledu absolventll jako jednotlivcll je prechod do pracovniho procesu obdobim méniciho se
statusu, béhem néhoz se Z4ci presouvaiji z celodenniho vzdélavani do stabilniho postaveni na trhu
prace. Pfrechod je dokoncen v okamZiku, kdy jedinec ziska stabilni zaméstnani (Hannan a kol., 2000).

e Zmakroekonomického hlediska je obdobi prechodu ukonéeno, jakmile je mira nezaméstnanosti
kohorty mladych lidi stejna jako nezaméstnanost kohorty dospélych.

Pfechod ze Skoly do zaméstnani je ovliviiovan radou faktord, k nimz patfi kromé ekonomické situace, ktera
patfi k nejvyznamnéjsim, i dalsi, zejména vzdélavaci systém, socidlni politika a charakteristiky trhu prace.
Razné vzdélavaci systémy a jejich vazby na pracovni trh maiji odlisné dopady na moznost prechodu mladych
lidi na trh prace.

Jednim z hlavnich kritérii déleni systému odborného vzdélavani je rozdéleni podle toho, zda hlavni roli
v fizeni vzdélavaciho systému hraje trh nebo stat. V prvnim pripadé stat definuje kvalifikace a zpUsoby jejich
hodnoceni a uznavani, ale jinak prosazuje deregulaci a konkurenci vzdélavacich zafizeni, ve druhém pfipadé
jsou systémy odborného vzdéldvani fizeny statem avychazeji z predpokladu, Ze vzdélavani a profesni
pfiprava patfi k vefejnym statkiim a nepodléhaji zakonitostem trhu.

Dalsim podstatnym nahledem na charakteristiky systému odborného vzdélavani je clenéni podle miry
standardizace a vyznamu certifikat( pro uplatnéni na trhu prace. Z tohoto hlediska mGzeme rozlisit systémy
poskytujici vysoce standardizované odborné vzdélani, které je podminkou pro vstup na trh prace
(Némecko, Rakousko, Australie) a systémy, v nichZ neni pfistup na trh prace podminén ziskanymi certifikaty
(Italie, Spojené kralovstvi, USA). Dale pak existuji systémy smisené.

Z vyse uvedeného je zfejmé, Ze zplsoby prechodu absolvent(i skol do zaméstnani jsou pomérné variabilni
a v jednotlivych zemich se vyznamné lisi.

2.2 VSTUP NA TRH PRACE A DO TERCIARNIHO VZDELAVANI| - PODLE KATEGORIi VZDELANI

Podivejme se kratce na zakladni charakteristiky jednotlivych kategorii vzdélani z hlediska jejich prichodu
vzdéldvacim systémem, véetné terciarniho vzdélavani a vstupu na trh prace.

Podil Zakd v u¢ebnich oborech (kategorie E+H) v poslednich letech mirné kolisa, v roce 2012/13 dosahoval
hodnoty 32,1 %, zatimco v roce 2015/16 doslo k mirnému poklesu na 30,1 %. Pfiprava zak( v ucebnich
oborech je zamérena predevsim na vstup do praxe, ¢ast Zakl ale pokracuje v nastavbovém studiu
(kategorie L5), které umozniuje dosahnout maturitni Urovné vzdélani. Tato moznost ma znacny vyznam

1 Analyza celého vzorku za kategorii u¢ebnich i maturitnich obor( je uvedena v publikaci: Trhlikova, J.: Pfechod absolventu stfednich skol na trh prace

—vybrané skupiny maturitnich a u¢ebnich obord. NUV. 2015. Do této analyzy nebyly zafazeny skupiny obor( s poctem respondent nizsim nez 20.



vtom, Ze absolvovani ucebniho oboru neni uzavienou vzdélavaci cestou a vyuceni, ktefi jsou studijné
Uspésni, mohou ve vzdélavani pokracovat. Vice jak polovina ze 7aka, ktefi pokracuji v nastavbovém studiu
(60 %), se vzdélava v nastavbovém oboru Podnikani, coZ zvysuje Sance téchto absolventl na Uspésné
zahdjeni samostatné podnikatelské ¢innosti.

Od roku 2011/12 doslo v disledku zavedeni jednotné maturitni zkousky a vysoké neulspésnosti zaka v ni
k vyraznému poklesu poctu vyuéenych, ktefi do nastavbového studia vstupuiji. Zatimco v roce 2011 zahajilo
denni nastavbové studium 9 174 7ak(, v roce 2015 to bylo jiZz jen 5802 z3aku, pricemz celkové pocty
vyucenych klesly jen mirné. Pocty zaka vstupujicich do dalkové formy studia vtomto obdobi se rovnéz
vyrazné snizily, a to ze 7 514 7aka na 4 395 (Vojtéch, Paterova, 2016).

Vyuceni, ktefi ziskaji maturitni vzdélani v nastavbovém studiu, mohou dale pokracovat v terciarnim
vzdélavani. Zajem absolventll nastaveb o terciarni vzdélavani je ovsem, vzhledem k praktickému charakteru
jejich pfipravy, pomérné nizky, nicméné neni zanedbatelny. Ke studiu na vysokych Skoldch se hlasi kolem
25 % absolventl nastavbového studia. Skutecnosti ovsem je, Ze vysoké procento z nich studium nedokondi.
Z absolventd, ktefi ukoncili ndstavbu v roce 2009 a zahjili studium na VS, odeslo v horizontu nasleduijicich
5 let ze studia predcasné asi 61 % z nich. Na druhou stranu vzhledem k ¢astému jevu opakovanych navratd
do vzdéldvani lze predpoklddat, Ze ¢ast z nich se ke studiu vrati a studium dokonci napf. v jiném oboru.
Absolventi nastaveb pokracuji v tercidarnim vzdélavani nejcastéji v elektrotechnickych oborech (43 %), dale
pak gastronomickych (34 %) a strojirenskych oborech (31 %) (Pikalkova, Vojtéch, Kleriha, 2014).

V maturitnich oborech kategorie M se ve $kolnim roce 2015/16 zacalo vzdélavat asi 36,3 % zak(, coz
predstavovalo po tfech letech mirného narustu lehky pokles. Ve skolnim roce 2011/12, kdy do vzdélavani
vstoupila vétsina respondentd tohoto Setfeni, se nejvice zakd v dennim studiu vzdélavalo ve skupiné 63
Ekonomika a administrativa (18,4 %). Dale pak ve skupinach 18 Informatické obory (9,2 %), 65 Gastronomie,
hotelnictvi a turismus (8,4 %), 53 zdravotnictvi (7,1 %), 36 Stavebnictvi (6,0%), 75 Pedagogika, ucitelstvi
a socidlni péce (6,0 %), 26 Elektrotechnika, telekomunikacni a V. T. (5,4 %) a 23 Strojirenstvi a strojirenska
vyroba (5,1 %) (Vojtéch, Paterova, 2016).

Ve skolnim roce 2013/14 bylo pfijato na vyssi odborné skoly nebo na vysoké skoly 64 % vsech absolventd
maturitnich obor( kategorie M. Na trh prace, do praxe, pfipadné do jiného vzdélavani jich pfimo po
maturité odeslo asi 36 % (Kuchaf, Vojtéch, Kleriha, 2014).2
Tab. 2.1: Podily pfijatych ke studiu na celkovém poétu absolventl — vybrané skupiny oborl kategorie M
(2013/14).

% prijatych do % prijatych ke studiu | % prijatych ke

terciarniho na VS studiu na VOS

vzdélavani celkem

18 Informatické obory - 78% - 73% I 5%
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba - 62% - 57% I 5%
26 Elektrotechnika, telekomunikacni a VT - 74% - 69% I 5%
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie - 76% - 71% I 5%
37 Doprava a spoje - 50% - 42% I 8%
41 Zemédalstvi a lesnictvi = 60% [ a9% | 11%
63 Ekonomika a administrativa - 65% - 53% I 12%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus - 53% - 41% I 12%
68 Pravo, pravni a verejnospravni ¢innost - 60% - 47% I 13%
75 Pedagogika, ucitelstvi a soc. péce - 64% - 40% . 24%
82 Uméni a uzité umeéni - 66% - 52% I 14%

Zdroj: Kuchar, Vojtéch, Kleriha, 2014.

Vybér oboru tercidrniho vzdélavani zavisi na znalostech a dovednostech, tedy zejména na oboru, ktery
absolventi na stfedni Skole vystudovali. Pti vybéru obor( absolventi uprednostiuji obory obdobného

2 RSP -~ ¥ v v - P - . T
Data o terciarnim vzdélavani nejsou sbirana kazdoroc¢né, uvadime proto Udaje, které jsou sledovanému obdobi nejblize.



zaméreni, pripadné se hlasi ke studiu obord ekonomického sméru. Chovani absolvent(l jednotlivych skupin
z hlediska pokracovani v terciarnim vzdélavani se ovsem vyrazné lisi jak z hlediska celkového procenta
absolventd, kteFi pokraduiji v terciarnim vzdélavani, tak i v podilech téch, ktefi vstupuji na VOS nebo VS.

Ve studiu v tercidarnim vzdélavani pokracovali v ramci sledovanych skupin obor( kategorie M nejcastéji
absolventi informatickych oborti (78 %, z toho 73 % na VS a 5 % na VOS), dale stavebnich (76 %, z toho 71 %
na VS a 5 % na VOS) a elektrotechnickych obor(i (74 %, z toho 69 % na VS a 5 % na VOS), 0 néco méné pak
absolventi ekonomickych obor(i (65 %, z toho 41 % VS a 12 % VOS). Mirné nizéi je pak procento téch, ktefi
pokraduji v tercidrnim vzdélavani po ukonéeni strojirenskych (62 %, 57 % V5 a 5 % VOS) a zemédélskych
obor( (60 %, 49 % VS a 11 % VOS). Specifickd situace je u absolventti ve skupiné Uméni a uzité uméni, kde
procento téch, ktefi pokracuji v terciarnim vzdélavani, je vysoké (66 %, 52 % a 14 %), ovsem celkoveé se jedna
o velmi maly pocet absolventl. Nizsi podily absolvent( vstupujicich do terciarniho vzdélavani najdeme
v ramci sledovanych maturitnich obort ve skupiné 37 Doprava a spoje (50 %, 42 % a 8 %), 65 Gastronomie,
hotelnictvi a turismus (53 %, z toho 41 % VS a 12 % VOS) a 75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce (64 %,
z toho 40 % VS a 24 % VOS). (Kucha¥, Vojtéch, Klefiha, 2014).

Z uvedenych udajd je zfejmé, Ze absolventi technickych obort pokracuji pfevazné ve studiu na VS, zatimco
jen 5 % odchazi na VOS. V zemédélskych, ekonomickych, pravnich a gastronomickych oborech je procento
studujicich na VOS vy3i (11-13 %). Vyrazné ¢ast&ji pak pokracuji ve studiu na VOS absolventi obor(i 75
Pedagogika, ucitelstvi a socidlni péce (24 %).

Maturitni obory s odbornym vycvikem - kategorie LO pfipravuji absolventy predevsim pro vstup na trh
prace. V této kategorii vzdélani narlstaly pocty zakd aZ do roku 2011, kdy v dusledku zavedeni jednotné
maturitni zkousky a pomérné vyrazné neuspésnosti Zzak( v ni, zdjem o toto studium poklesl. Pocty
absolventl se poté ustdlily na pfriblizné 5-5,8 tis. Absolventi maturitnich obor( kategorie LO jsou Uzce
profilové orientovani, navic jsou prakticky a odborné zaméreni. V pfipadé, Ze se hlasi na vysokou skolu,
proto témér vyhradné voli obory stejného zaméreni, pripadné obory ekonomické. Ke studiu na vysoké skoly
vstupuje asi ¢tvrtina téchto absolvent(, ale pomérné vysoké procento z nich studium nedokondi. V letech
2009-12 studium predcasné ukoncilo asi 48 % z nich (Pikalkova, Vojtéch, Kleriha, 2014).

Absolventi gymnazii se prakticky vSichni hlasi ke studiu do tercidrniho vzdélavani, pfitom ve Sk. roce
2013/14 bylo 91 % z nich pfijato k vysokoskolskému studiu a 4 % ke studiu na VOS, nej¢astéji se hlasi na
ekonomické a pedagogické obory. Ze student(l lycei pokracovalo v dalsim studiu 83 %, ztoho 76 % na

vysokych Skoldch a10 % na vysSich odbornych Skolach. Nejcastéji projevuji zdjem o ekonomické,
pedagogické a zdravotnické obory (Kuchar, Vojtéch, Kleriha, 2014).

2.3 NEZAMESTNANOST ABSOLVENTU STREDNICH SKOL

Absolventi Skol vstupujici na trh prace patti z hlediska ohrozeni nezaméstnanosti k jedné z nejrizikové;jsich
skupin, zdroven jsou skupinou, u které mira nezaméstnanosti vyrazné reaguje na nepfiznivy ekonomicky
vyvoj. 3 Ekonomicka krize zvySuje pravdépodobnost, Ze se absolventi uplatni jen v méné kvalitnich
zaméstnanich* a pfesunou se na tzv. sekundarni trh prace, ktery se vyznaduje nestabilnim zaméstnanim,
nepfiznivymi pracovnimi podminkami, nizkymi vydélky a neuspokojivymi kariérnimi vyhlidkami. Usp&sny

3 Nezaméstnanost absolvent ol je popisovana dvéma zakladnimi ukazateli, kterymi jsou mira nezaméstnanosti a pocty uchaze¢i o zaméstnani
(nezaméstnanych absolventd). Mira nezaméstnanosti absolventd je ddna pomérem poctu absolventl — uchaze¢l o zaméstnani (nezaméstnanych
absolventd) konkrétniho druhu pripravy (kategorie vzdélani), skupiny oborG ¢ oboru vzdélani k celkovému pfislusnému poctu absolventd (tj.
zaméstnanych, nezaméstnanych i pokracujicich v dal$im vzdélavani) v daném druhu ptipravy (kategorii vzdélani), v dané skupiné obort ¢i v daném
oboru vzdéldni. Hodnota miry nezaméstnanosti vyjadfuje, kolik procent absolventl dané skupiny obor(i zUstane bez zaméstndni. Mira
nezaméstnanosti Cerstvych absolvent( se pocita jako podil téchto nezaméstnanych absolventl na poctu absolventt. Ukazatel neni zcela presny,
protoZe ve jmenovateli je poutzit celkovy pocet absolvent( bez ohledu na to, kolik z nich pokracuje v dalsim studiu a neptechazi na trh prace. Pfesny
pocet absolventd, ktefi skutené prejdou na trh prace a ziskaji nebo hledaji pracovni uplatnéni, by v3ak byl statisticky velmi obtizné kvantifikovatelny.
Udaj, ktery uvadime, tedy vyjadiuje, kolik procent absolvent dané skupiny ¢i kategorie zUstane bez zaméstnani. Ukazatel miry nezaméstnanosti
a poctu nezaméstnanych je nutné posuzovat spolecné. V pfipadé hodnoceni absolutnich poc¢tt nezaméstnanych absolventd je tfeba vzdy vzit v Gvahu
i pocty zak( v oboru.

4 Dulezitost kvality zaméstnani je zfejma i z toho, Ze jeji sledovani a méreni se stalo soucasti cilil Evropské strategie zaméstnanosti a je ve formé
indikatoru CaUJI — Capability Unfriendy Job Index soucasti evropského Setteni pracovnich sil. CaUJl — Capability Unfriendy Job Index se sklada z péti
veli¢in: 1. nechténé docasné zaméstnani, 2. nechténé zaméstnani na ¢astecny Uvazek, 3. zaméstnani na nizsi nez zadany Uvazek, 4. zaméstnani s
presc¢asovymi hodinami, které jsou nechténé, protoZze nejsou placené nebo nahrazované, 5. hledani jiného zaméstnani nebo vedlejsiho zaméstnani
béhem vykonavaného zaméstnani.



prechod na trh prace a ziskani kvalitniho zaméstnani je pfitom podle vyzkum( vyznamnym faktorem
dalsiho profesniho Uspéchu absolvent(. (Descy, Pascaline — Tessaring, Manfred, 2005).

Zaméfime-li se na situaci v CR, pak obdobi pfed ekonomickou krizi bylo pfiznivé i pro uplatnéni absolvent
Skol, s koncem roku 2008 a ptichodem ekonomickeé recese vsak doslo ke zlomu.

V kategorii absolvent( s vyucnim listem rostla mira nezaméstnanosti ,,Cerstvych absolvent(“ z 6,9 % v roce
2008 na 13,4 % v roce 2009 a dale na 19,4 % v roce 2010. Od roku 2011 doslo k poklesu, ale jiz v roce 2013
se objevil opétovny narlst nezaméstnanosti u vyucenych na 26,2 % zplsobeny zifejmé nezdjmem
zaméstnavatel(l o pfijimani absolvent(l. Od roku 2014 se pak obnoveni ekonomického rlistu projevilo ve
zlepsSeni situace a poklesu miry nezaméstnanosti ve viech sledovanych kategoriich vzdélani. U vyuéenych
doslo k poklesu na 17,8 %, v roce 2015 pak dale pokracoval pokles na 13,7 %.

V kategorii maturitnich oborl (kategorie M) byla i v dobé ekonomické krize mira nezaméstnanosti
absolvent( nizsi. V roce 2008 Cinila jen 5,7 %, poté doslo k narlstu na 7,8 % v roce 2009, na 10,6 % v roce
2010 a11,4 % vroce 2011. Po prechodném poklesu vroce 2012, pokracoval vroce 2013 rlst miry

nezaméstnanosti na 14,8 %. Poté jiz nasledoval pokles na 11,6 % (2014), 9,6 % (2015) a 7,5 % v roce 2016.

SniZzovani miry nezaméstnanosti absolventl bylo kromé ekonomického oZiveni posilovano i dalSimi faktory,
zejména demografickym poklesem a rozsifovanim mozZnosti terciarniho vzdélavani. Urcitou roli hralo
z hlediska statistického vykazovani i zavedeni statni maturitni zkousky, které se projevilo v tom, ze
neuspésni maturanti, ktefi se pfihlasi k evidenci na Gradech prace, nejsou vykazovani mezi nezaméstnanymi
absolventy stiednich kol, protoZe nemaiji dokonéené stfedni vzdélani (Ulovec, Vojtéch, 2015).°

Tab. 2.2: Mira nezaméstnanosti ,,Cerstvych” absolventi (udaje za duben pfislusného roku)

| oo ] 2009 [ 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 |
Stredni odb. s VL — kat. E+H 69% 134%  194%  187%  16,7%  27,4%  17,8%  13,7% X
Stfedni odb. s VL — kat. E 32,1% 31,3% 29,2% 35,6% 26,0% 21,7 % 16,0%
Stredni odb. s VL —kat. H 17,7% 17,1% 15,1 % 26,2% 16,5% 12,6 % 9,1%

Stfedni odb. s MZ a OV —kat. 7,5% 10,5% 17,0% 16,0% 12,4% 19,3% 14,2% 13,2% 10,6%
Nastavbové vz. —kat. L/5 8,0% 13,1% 21,7% 20,6% 17,6% 29,6% 18,5% 15,2% 10,6%
Stredni odb. s MZ — kat. M 5,7% 7,8% 10,6% 11,4% 9,0% 14,8% 11,6 % 9,6% 7,5%

Zdroj: Ulovec, 2015, www.Infoabsolvent.cz

Vyvoj miry nezaméstnanosti byl rozdilny nejen v jednotlivych kategoriich vzdélani, ale vyrazné se lisil i podle
skupin obor(. V nasledujicim textu uvadime prehled vyvoje miry nezaméstnanosti ve vybranych skupinach
maturitnich i u¢ebnich obord, které jsou predmétem dalsich analyz.

Vramci kategorie ucebnich oborli najdeme pfiznivou miru nezaméstnanosti zejména v technickych
absolventi ve skupinach 26 Elektrotechnika, telekomunikacni a VT (7,6 %) a 23 Strojirenstvi a strojirenska
vyroba (10,2 %). Zde byla mira nezaméstnanosti od pocatku krize podstatné nizsi nez celkovd mira
nezaméstnanosti vyucenych.

Naopak ve skupinach 29 Potravinaistvi a potravinarska chemie a 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie
se mira nezaméstnanosti pohybovala od roku 2009 vétSinou nad Urovni miry nezaméstnanosti vyucenych.
Zatimco ve skupiné 29 Potravinarstvi a potravinaiska chemie mira nezaméstnanosti v poslednich letech
vyrazné klesla (z 20,8 % vroce 2014 na 13,9 % vroce 2015), ve skupiné 36 Stavebnictvi, geodézie
a kartografie zUstala na pomérné vysoké drovniiv roce 2015 (16,1 %).

Ve skupiné 41 Zemédélstvi alesnictvi byla mira nezaméstnanosti lehce nadpriimérna jiz v roce 2009
(15,5 %), na rozdil od stavebnictvi ale zde nedoslo k tak vysokému narlstu v dobé krize a v soucasnosti se
pohybuje pfiblizné na Urovni celkové miry nezaméstnanosti vyucenych.

® Pramen: Data - Portdl MPSV, statistiky nezaméstnanosti, absolventi a mladistvi celkem (tj. do 2 let od Usp&ného ukonceni studia), zpracovani NUV.
Potty nezaméstnanych absolvent(i jsou v obecné roviné dlouhodobé sledovény drady prace avykazovany MPSV v mésicnich statistikdch
nezaméstnanosti. Detailn&ji je tato cilova skupina déle monitorovana v pololetnich statistikach absolventl vzdy k 30. zafi a k 30, dubnu pfislusného
roku. Hodnoty ze zaff jsou vzdy vy33i, protoZe v této dobé dochdzi ke kumulaci nezaméstnanych absolventd. Hodnoty z dubna lépe zachycuii situaci
absolventt na trhu prace, nebot predstavuji urity rovnovazny stav, kdy v prabéhu nékolika predchozich mésich jiz doslo k absorpci absolventu z
¢ervna predchoziho roku trhem préce.



Tab. 2.3: Mira nezaméstnanosti ,¢erstvych” absolventi (Udaje za duben) — stf. vz. s VL - kategorie H
e T e [ o Jaon [ | o oo s [ e
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 11,5% 16,8% 13,9% 11,2% 20,4% 13,1% 102%  6,6%
26 Elektrotechnika, telekomunikace a VT 9,0% 14,2% 13,0% 11,7% 20,0% 11,0% 76%  49%
29 Potravinafstvi a potravinafska chemie 15,7% 20,7% 21,9%  20,4% 31,4% 20,8% 13,9% 8,8%
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 14,8% 22,5% 24,7%  19,4% 33,4% 19,0% 16,1% 10,8%
41 Zemédeélstvi a lesnictvi 15,5% 20,2% 18,2%  13,7% 24,3% 16,4% 13,1% 7,6%
65 Gastronomie, hotelnictvi a tur. 14,4% 22,1% 22,3% 17,8% 30,5% 19,8% 17,0% 11,0%
66 Obchod 14,3% 20,6% 192%  17,5% 35,3% 179% 16,2% 12,6%
69 Osobni a provozni sluzby 13,9% 17,5% 17,5% 16,4% 26,1% 18,4% 17,2% 13,5%
Stfedni vz. s VL — kategorie H 13,4% 19,4% 18,7%  16,7% 27,4% 17,8% 13,7% 91%

Zdroj: Ulovec, 2015, www.infoabsolvent.cz
Skupiny 65 Gastronomie, hotelnictvi aturismus a66 Obchod patfi rovnéz ktém, kde mira
nezaméstnanosti byla pomérné vysokd jiz vroce 2009 (14,4 %, resp. 14,3 %) astdle se drii nad

primérem miry nezaméstnanosti vyucenych. Vyssi hodnoty zde pretrvavaji i vroce 2015, kdy dosahly
17,0 %, resp. 16,2 %.

Ve skupiné 69 Osobni a provozni sluzby se mira nezaméstnanosti pohybovala zpravidla kolem priiméru,
ovSem v roce 2015 zde ve srovnani s ostatnimi skupinami nedoslo k tak vyraznému poklesu, takze mira
absolvent( v této skupiné zlstala relativné vysoka (17,2 %).

V kategorii maturitnich obort je mira nezaméstnanosti tradi¢né nizsi nez v kategorii vyucenych. Podobné
Strojirenstvi a strojirenska vyroba dosahovala mira nezaméstnanosti v roce 2009 jen 9,8 %, v roce 2010 se
zvysila na 12,7 %. Po celou dobu krize oviem nevzrostla na vice nez 13,2 % (v roce 2013). V roce 2014 doslo
k poklesu na 9,7 % a v roce 2015, kdy dotazovani absolventi vstupovali na trh prace, Cinila jen 6,4 %, dale
klesla v roce 2016 na 5,7 %. Velmi pfizniva situace byla i ve skupiné 26 Elektrotechnika, telekomunikacni
a V. T, kde mira nezaméstnanosti dosahovala v roce 2009 jen 6,9 %. V roce 2010 mirné vzrostla na 10,5 %.
S vyjimkou vykyvu vroce 2013 (17,03 %) zde byl vyvoj pomérné pfiznivy a mira nezaméstnanosti se
pohybovala pod celkovou mirou nezaméstnanosti absolventll maturitnich obor( (kategorie M). V roce
2015 klesla na pfiznivych 7,7 %. Na rozdil od vyucenych, kde ve stavebnich oborech byla mira
nezaméstnanosti pomérné vysok3, je situace ve stavebnich maturitnich oborech odlisna. V roce 2009 zde
mira nezaméstnanosti absolventl dosahovala jen 6,9 % a v roce 2010 uz 10,9 %. Maxima dosahla v roce
2013 (13,4 %). Vétsinou se ovsem (s vyjimkou roku 2011) pohybovala pod priimérem za celou kategorii M.
V roce 2015 cinila 8,9 %, coZ je mirné pod primérem. V roce 2016 klesla dale na 6,6 %. Pomérné nizkou
miru nezaméstnanosti najdeme v roce 2015 i ve skupiné 75 Pedagogika, ucitelstvi a socidlni péce (8,5 %),
v predchozich letech se pfitom pfilis neodliSovala od primeéru a v roce 2016 opét dale klesla na 6,0 % .

Tab. 2.4: Mira nezaméstnanosti ,,Cerstvych” absolvent (Udaje za duben) — st¥. vz. s MZ - kategorie M
oo [ 2000 | o | 2om2 | s | aona | aoes | zon0
18 Informacni technologie X X X 9,3% 10,2% 12,7% 10,2% 8,7%
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 9,8% 12,7% 10,2% 7,9% 13,2% 9,7% 6,4% 5,7%
26 Elektrotechnika, telekom. a VT 6,9% 10,5% 10,5% 8,6% 17,3% 10,2% 7,7% 6,6%
34 Polygrafie 10,1% 10,7% 18,2% 14,9% 18,1% 13,5% 12,7% 7,7%
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 6,9% 10,9% 12,7% 7,8% 13,4% 10,8% 8,9% 7,6%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 12,2% 16,2% 15,6% 11,5% 22,2% 14,6% 12,1% 8,6%
63 Ekonomika a administrativa 7,6% 9,6% 11,6% 10,5% 16,8% 12,7% 10,5% 8,8%
65 Gastronomie, hotelnictvi a tur. 8,7% 12,8% 13,4% 10,4% 15,4% 13,7% 13,7% 9,1%
68 Pravo, pravni a verejnospravni cinnost 9,1% 12,1% 13,7% 10,4% 18,2% 11,2% 11,3% 8,4%
75 Pedagogika, ucitelstvi a soc. péce 6,6% 10,1% 11,4% 9,8% 15,6% 10,3% 8,5% 6,0%
Stredni vz. s MZ - kategorie M 7,8% 10,6% 11,4% 9,0% 14,8% 11,6 % 9,6% 7,5%

Zdroj: Ulovec. 2015, www.infoabsolvent.cz
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Ve skupiné 18 Informacni technologie byla mira nezaméstnanosti v roce 2012 na 9,3 % a poté mirné
stoupala. | v roce 2015 se jeji hodnota drZela lehce nad priimérem (10,2 %), v roce 2016 klesla na 8,7 %.
Skupina 63 Ekonomika a administrativa patfi k tém, kde byla v roce 2009 mira nezaméstnanosti pomérné
nizka (7,6 %), ovsem v roce 2013 doslo k vyraznému narlstu na 16,8 %. | v nasledujicich letech pak mira
nezameéstnanosti v této skupiné zlstala mirné nad prdmérem (12,7 % v roce 2014 a 10,5 % v roce 2015
a 8,8 vroce 2016). Ve skupiné 68 Pravo, pravni aveiejnospravni €innost se mira nezaméstnanosti
pohybovala vétSinou mirné nad priimérem, maxima dosahla v roce 2013 (18,2 %). V roce 2015 ¢inila 11,3 %
oproti 9,6 % v priméru. Vramci sledovanych skupin pak byla relativné nejvyssi mira nezaméstnanosti
vroce 2015 ve skupinach 34 Polygrafie (12,7 %), kde vyrazné narostla i v letech 2011-2013 (a k poklesu
doslo aZ vroce 2016 na 7,7 %), adale 41 Zemédélstvi a lesnictvi (12,1 %). Zde mira nezaméstnanosti
dosahovala velmi vysokych hodnot i v predchozich letech (22,2 % vroce 2013). K oborim, kde je
v soucasnosti mira nezameéstnanosti rovnéz vyssi, patti i 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus (13,7 %).
Vyvoj v predchozich letech ale nebyl tak nepfiznivy jako u pfedchozich zminénych skupin obor(. Problém
je tedy spisSe v tom, Ze zde nedoslo k poklesu, a i v roce 2016 dosahovala mira nezaméstnanosti 9,1 %.

3. SROVNANI — VYBRANE SKUPINY UCEBNICH OBORU (KATEGORIE H)

3.1 VOLBA OBORU NA STREDNI SKOLE

Volba oboru a budouciho profesniho zaméreni predstavuje jedno ze zakladnich kariérnich rozhodnuti Zakd.
Predstava o tom, jakému oboru by se Zaci chtéli vénovat, vznikd zpravidla postupné a je ovliviiovana celou
fadou faktor(. Kromé vlastnich zajm0 Zaka hraji urcitou roli rodi¢e, kamaradi a vzory lidi z praxe. Soucasti
rozhodovani je otazka blizkosti a dopravni dostupnosti Skoly arovnéz moznost pracovniho uplatnéni.
Samotné rozhodnuti pak vyrazné ovliviiuje i vzdélavaci nabidka skol, pfipadné pfijimaci fizeni.

Uvedené faktory maji v riiznych oborech i kategoriich vzdélani odlisnou vahu. Zatimco nékteré obory si voli
Zaci zejména z dGvodu zajmu o obor, jiné obory si vybiraji spiSe pro snadné uplatnéni na trhu prace nebo
vyhodné finanéni ohodnoceni. Rovnéz je mozné najit obory, které si zaci ¢astéji voli jako ,nahradni feseni”
v pfipadé nepfijeti na jiny obor nebo z divodu Spatnych studijnich vysledk, které vedou k omezeni vybéru
oboru studia. Pomérné novym motivacnim faktorem, zejména na Urovni ucebnich obor(, jsou stipendia
poskytovana zakdm vybranych obor(, ktera jsou uréena k podpore zadjmu o obory nedostatkové na trhu
prace. Opacny vliv ma zavedeni jednotné maturitni zkousky, které naopak nékteré zaky od volby
maturitniho oboru odrazuje. Toto se tyka predevsim kategorie stfedniho odborného vzdélani s MZ a OV
(kategorie LO) a nastavbového studia (kategorie L5), kde je nedspésnost maturantu vysoka.

DUVODY VOLBY OBORU

vevs

V kategorii ucebnich oborl je nejpodstatnéjSim diivodem volby oboru zajem o obor, ktery rozhodné
ovlivnil, ¢i spiSe ovlivnil kolem 77 % budoucich Zak{ ucebnich oborl. Zajem o obor byl nej¢astéjsi motivaci
ve strojirenskych (86 %) a stavebnich (84 %) oborech a dale v oborech sluzeb (82 %). Naopak relativné méné
¢astou motivaci pfedstavoval ve skupinach Obchod (61 %) a Potravinarstvi (68 %).

Druhym nejcastéjsim dlvodem, proc si Zaci voli svlij obor, je snadné uplatnéni na trhu prace. Zde jsou
rozdily mezi sledovanymi skupinami obor( podstatné vétsi. Motivaci predstavuje predevsim v technickych
oborech. V elektrotechnickych a stavebnich oborech pfedpoklad dobrého uplatnéni na trhu prace pozitivné
ovlivnil vybér oboru u 82 %, resp. 84 % Zaku, ve strojirenskych 74 % zak(. Naopak ve skupinach Obchod
a Osobni a provozni sluzby si tento obor z divodu uplatnéni zvolilo jen 39 %, resp. 32 % zaku.

Financ¢ni ohodnoceni rovnéz kladné motivovalo predevsim budouci Zaky technickych obort - strojirenskych
(64 %), elektrotechnickych (73 %) a stavebnich (84 %). Naopak maly vliv mélo na rozhodovani zak( ve
skupinach Potravinarstvi (30 %), Obchod (25 %) a Osobni a provozni sluzby (38 %). Zajem zaméstnavatell
v regionu pak mél vliv nej¢astéji na zaky strojirenskych (63 %) a elektrotechnickych (72 %) obor(.

Blizkost skoly patti mezi velmi vyznamné faktory, které berou Zaci pti vybéru oboru v Uvahu, a to napfic
obory, takZe rozdily zde nejsou pfilis vyrazné. Jako jeden z faktorl je pfi svém rozhodovani vzalo v potaz
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kolem 59 % zak( ucebnich obord. Z hlediska nami sledovanych skupin obor hrala blizkost Skoly nejvétsi
roli ve skupinach Lesnictvi a zemédélstvi (70 %) a Obchod (68 %), kde byla blizkost a dostupnost Skoly
nejcastéjsim dlivodem pro vybér tohoto oboru vibec.

Spatny prospéch a nepifijeti do jiného oboru patfi k faktordim, které budouci zaky ué¢ebnich oborG ovliviuiji
pomérné vyznamné; rozhodné nebo spise ovlivnily vybér oboru asi u 26 % z nich. Horsi prospéch jako urcity
limitujici faktor ovlivnil nejcastéji zaky, ktefi vstoupili do oborli ve skupinach Potravinarstvi (35 %),
Gastronomie, hotelnictvi a turismus (36 %) a Obchod (36 %). V této souvislosti je tfeba zd(raznit, Ze volbé
nahradniho oboru je tfeba vénovat zvySenou pozornost. Pokud si zak zvoli obor, o ktery ve skuteénosti
nema vlbec zdjem, je u néj vyssi riziko nedokonceni Skoly a predcasného odchodu ze skoly. V pfipadé
Uspésného ukonceni studia pak tito zaci velmi ¢asto odchazeji pracovat do jiného oboru, kde svoji odbornou
kvalifikaci nevyuziji.

Stipendium nebo jina financni podpora motivovala v souladu s poptavkou zaméstnavatel( a nedostatkem
pracovnikd v technickych oborech nejcastéji budouci Zaky strojirenskych (28 %) a dale stavebnich (23 %)
a elektrotechnickych obort (17 %).

Tab. 3.1: DGvody volby oboru — vybrané skupiny ucebnich oborid kategorie H (v % odpovédi rozhodné
ano + spiSe ano, moznost vybéru vice odpovédi soucasné)

Zajem o obor Snadné Finanéni  |Zajem zamést.| Blizkost Skoly Spatny Nebyl p¥ijat do|Stipendium/jina
uplatnéni na | ohodnoceni v regionu prospéch podpora oboru
trhu prace

23 Strojirenstvi a stroj. vyr. 86% 64% I [ | 28%
26 Elektrotechnika, tel. a VT. 73% [ 73% [ 20% I 17%
29 Potravinafstvi 68% Il 30% M 23% |l 15%
36 Stavebnictvi 4% [N 4% I 16% N 23%
*41 ZemédIstvi a lesnicti 78% M 4s% 19% | 4%
65 Gastronomie, hotel. a tur. 72% - 36% - 27% I 17%
66 Obchod 61% M 25% M 29% | 11%
69 Osobni a provozni sluzby 82% M 32% 38% Ml 14% | 5%
Stf. vz. s VL - vybr. ob. kat. H 77% B 64% so% I sox B s9% 26% 20% I 17%

PUVODNI{ ZAJEM O VYUCENI V OBORU

Jak jiz bylo zminéno, zdjem o obor je jednim z nejdulezitéjsich faktord volby oboru. Vyznamné ovliviiuje
Uspésnost vyuceni i zajem absolventa po ukonceni sSkoly v oboru pracovat. Z tohoto dlivodu se zaméfime
na tuto odpovéd podrobnéiji.

Sv{j obor si v ramci sledovanych ucebnich obori prali nejcastéji absolvovat zaci ucebnich obord Osobnich
a provoznich sluzeb (45 % rozhodné se chtélo vyucit v tomto oboru a 41 % si to spiSe ptalo), Strojirenstvi
a strojirenské vyroby (35 % rozhodné ano a 48 % spise ano) a Stavebnictvi (41 % rozhodné ano a 40 % spise
ano). Pomérné vysoky zajem o obor méli i Zaci obort Lesnictvi a zemédélstvi. Zde bylo procento téch, ktefi
chtéli rozhodné studovat tento obor nejvyssi (50 % a 25 % se spiSe chtélo v tomto oboru vyucit), zarover je
zde ovsem mirné vyssi zastoupeni téch, ktefi o zemédélsky obor plvodné zdjem neméli (kolem 25 %).

evvs z

Celkové mirné nizsSi zdjem o vyuceni ve vybraném oboru najdeme ve skupinach Elektrotechnika,
telekomunikacni a VT (33 % rozhodné ano a 37 % spiSe ano), Gastronomie, hotelnictvi a turismus (29 %
rozhodné ano a 39 % spiSe ano) a Potravinarstvi (29 % rozhodné ano a 39 % spiSe ano). V téchto skupinach

vvs

je zaroven podil Zak{, ktefi se v oboru spise nebo rozhodné nechtéli vyucit, vyssi a pohybuje se kolem 30 %.

Ve vsech uvedenych skupinach cini podil zakd, ktefi vstoupili do uc¢ebniho oboru v souladu se svym
puavodnim pranim, minimalné dvé tretiny. Oborem, ktery se z tohoto vymyka a kde procento zaku, ktefi
se v oboru pivodné vyucit nechtéli, je vyssi nez podil téch, ktefi se mu chtéli vénovat, je pak obor Obchod.
Podil Zakd, ktefi rozhodné méli zajem o tento obor, dosahuje jen 17 %, dalSich 28 % se v ném spise chtélo
vyucit, naopak 38 % zdjem spise nemélo a 17 % rozhodné nemélo.
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Obr. 3.1: Pdvodni pFani absolvovat tento obor — vybrané skupiny ucebnich oborti kategorie H
(v % odpovédi)

69 Osobni a provozni sluzby 45%

23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 35% 12% |5%
36 Stavebnictvi 41% 17% I

*41 Zemédélstvi a lesnictvi 50% 21%

Sti. vz. s VL - wybr. ob. kat. H 34%

26 Elektrotechnika, telek. a VT. 33% 25% 5%

65 Gastronomie, hotelnictvi a tur. 29% 22%
29 Potravinaistvi 29% 26% 6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Rozhodné ano m Spige ano m Spise ne M Rozhodné ne

SUBJEKTY OVLIVNUJICi VOLBU OBORU

Volba oboru je zpravidla pomérné slozity a dlouhodoby proces, na kterém se podili Fada subjektd. Zaci jsou
ovliviiovani jak rodici, pfibuznymi a prateli, tak i poradenskymi pracovniky ve Skolach, v pedagogicko-
psychologickych poradnach nebo na Uradech prace, pfipadné dalsimi uciteli nebo pracovniky z praxe.

Zaci ucebnich oborti uvadéli, Ze se pfi volbé oboru nejéastéji rozhodovali sami (85 %). Samostatné
rozhodnuti pfitom nejcastéji uvadéli Zaci ve skupiné Osobnich a provoznich sluieb (94 %) aZaci
strojirenskych obort (90 %). Naopak nejméné casto si sviij obor na zakladé vlastniho rozhodnuti vybrali
Zaci ve skupinach Obchod (58 %) a Potravinarstvi (73 %). Na vybér téchto oborl méli ve srovnani
s ostatnimi sledovanymi skupinami obor( vétsi vliv rodice, ktefi rozhodné nebo spise ovlivnili vybér 62 %
Zak0 ve skupiné Obchod a 58 % Zaku v potravinarskych oborech. V téchto skupinach méli rovnéz na zaky
vétsi vliv poradci ve Skole. Ve skupiné Obchod ovlivnil rozhodnuti 15 % Zakd poradce na skole a12 %
poradce v pedagogicko-psychologické poradné. Toto zjiSténi koresponduje s jiz uvedenou skutecnosti, Ze
do oboru Obchod ¢astéji vstupuji Zaci, ktefi si obor nevybiraji z dlivodu zajmu. Poradce na Skole, pfipadné
jini ucitelé dale vyrazné ovlivnili i Zaky sméfujici do elektrotechnickych oborl (14 %, resp. 19 %).

Tab. 3.2: Subjekty, které ovlivnily vybér oboru na stiedni skole — vybrané skupiny uéebnich obori
kategorie H (v % odpovédi rozhodné ano + spiSe ano, moznost vybéru vice odpovédi soucasné)

Vlastni Rodice Kamaradi | Poradce ve
rozhodnuti nebo skole
pribuzni

Jiny ucitel | Poradce v Lidé z |Pracovnici
PPP praxe up

23 Strojirenstvi a stroj. vyr. - . 41% I 26% | 8% I | 4% . 38% | 4%
26 Elektrotechnika, tel. avT. [ 85% B0 47% [ 22% | 14% | 19% | g% B 31%] 5%
29 Potravinafstvi B B ssxl 22% | 10% | 10% | s% | 14%] 5%
36 Stavebnictvi N 8o B aax%ll 18% | 5% | 7% | a% B 33%] 4%
*41 Zemédélstvia lesnictvi I 85% M 38% |l 15% | 8% | 8% | g% B 31%] 4%
65 Gastronomie, hotel. a tur. - 85% . 38%. 21% | 8% | 4% I 5% I 19%| 4%
66 Obchod B s B 6%l 12% || 15% | 8% || %] 12% 0%
69 Osobni a provoznisluzby [ 94% M 43% 21% | 6% | 3% | s% | 17%) 2%
Stf.vz.sVL-vybr.ob. kat. H 1N 85% B 4% [} 21% | 9% | 8% | s% B 25%] 4%

Pomérné znacny vliv na rozhodovani zak( mélii lidé z praxe, ktefi Zaklim zprostfedkovali ndzory, zkusenosti

a informace o oboru. Celkové ovlivnili lidé z praxe rozhodovani o vybéru oboru asi 25 % budoucich uéna,
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takze je zfejmé, Ze tyto informace jsou pro zZaky podstatné. Potvrzuje se tak dileZitost exkurzi zaka ve
firmach a provozech amozZnost pfimého kontaktu 74kl sodborniky zpraxe i spoluprace Skol se
zaméstnavateli. Lidé z praxe ovlivnili pozitivné vybér oboru nejcastéji u Zakd smérujicich do strojirenskych
(38 %), elektrotechnickych (31 %), stavebnich (33 %) i zemédélskych (31 %) obord.

Vliv poradenskych pracovnikl Gfadd prace na rozhodovani zakl pfi vybéru oboru na stfedni skole byl spise
nizky (kolem 4 %) a z hlediska jednotlivych skupin obord bez velkych rozdill (zpravidla mezi 2 % - 5 %).

z
g

3.2 VOLBA UROVNE (KATEGORIE) VZDELANI

’

DuleZitym aspektem vzdélanostni volby je kromé vybéru vhodného oboru i volba kategorie vzdélani,
predevsim uéebni nebo maturitni Grovné vzdélani. Zatimco v ramci nékterych oborovych zaméreni mize
zak zvaZovat, zda absolvuje obor na ucebni nebo maturitni Urovni, jiné obory je moZné absolvovat jen
v rdmci jedné kategorie vzdélani. Ze Zzaka ucebnich obord mélo plivodné zajem se absolvovat uéebni obor
71 % zaku (z toho 26 % rozhodné ano a dalSich 45 % spise ano). Naopak 21 % se spiSe vyucit nechtélo a 8 %
rozhodné nechtélo.

Absolvovat ucebni obor v ramci sledovanych skupin obori chtéli plvodné nejcastéji Zaci ve skupiné
Osobnich a provoznich sluieb (26 % rozhodné ano a49 % spiSe ano) aZaci technickych obort -
strojirenskych (28 % rozhodné ano a 47 % spiSe ano), stavebnich (22 % rozhodné ano a 52 % spiSe ano)
a elektrotechnickych obor( (28 % rozhodné ano a 43 % spiSe ano). Naopak nejnizsi zajem se vyucit méli
Zaci oboru Obchod (jen 10 % odpovédélo, Ze se chtélo vyucit, 53 % uvedlo spiSe ano, 17 % se spise vyucit
nechtélo a 21 % rozhodné nechtélo).

Obr. 3.2: Plvodni zajem o ziskani ucebni trovné vzdélani — vybrané skupiny uc¢ebnich obori kategorie H
(v % odpovédi)

23 Strojirenstvi a strojirenska o " o »
Stf. vz. s VL. - vyb. ob. kat. H 26% 45% 219 8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 0% 100%

Rozhodné ano = Spise ano m Spise ne M Rozhodné ne

DUVODY VOLBY UCEBNI/MATURITNI UROVNE VZDELANI

Jaké faktory ovlivnily Zaky pfi vybéru urovné (kategorie) vzdélani? Motivace pro volbu ucebniho oboru
spociva predevsim v zajmu o prakticky zamérené studium (71 %). Z&ci si ¢asto voli uéebni obor z déivodu
horsiho prospéchu (37 %) nebo je ovliviiuje skutecnost, Ze se jedna o kratsi (40 %) a financné méné narocné
studium (29 %). Na druhou stranu pfi volbé uc¢ebniho oboru je pro Zzaky vyznamnou motivaci i moznost
pokracovat v maturitnim ndastavbovém studiu (64 %), proto je duleZité zachovat prostupnost této
vzdéldvaci cesty, aby se vyuceni nestalo pro Uspésné zaky slepou ulickou. Moznost ziskani maturitni Urovné
vzdélani je podstatna i pro realizaci podnikatelskych zamér(, protoze vétSina vyucenych absolvuje nastavbu

v oboru Podnikani.
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Zajem o prakticky zaméfené studium patfi k vyznamnym motivacnim faktordm pro vybér ucebnich obort
obecné. Nejcastéji byla prakticka vyuka diivodem vybéru uc¢ebniho oboru u Zakd strojirenskych (85 %)
si ucebni obor vzdélani volili nejcastéji zaci ve skupinach Potravinarstvi (46 %), Obchod (48 %)
a Gastronomie, hotelnictvi, turismus (44 %).

Zajem o kratsi studium je jednim z dlvodu, proc si Zaci voli ucebni obor napfi¢ vsemi sledovanymi
skupinami obord. Nejéastéji tento divod uvadéli Zaci strojirenskych oborti (45 %). Rada 7akd jiz v dobé
vstupu do ucéebniho oboru zvazuje, Ze v pfipadé Uspésného zakonéeni ucebniho oboru avhodnych
podminek, budou pokracovat v nastavbovém studiu. MoZnost ziskani maturity po vyuceni nejcastéji
ovlivnila vybér budoucich Zakii oboru Obchod (78 %), v mensi mife pak byla vyznamna i pro Zaky
elektrotechnickych (67 %) a gastronomickych oborti (69 %) a obori sluzeb (65 %).

Dobré platové ohodnoceni bylo motivaci pro vstup do ucebniho oboru zejména pro Zaky technickych
obort - stavebnich (70 %), dale pak strojirenskych (59 %) a elektrotechnickych (58 %).

Z4ci strednich kol pfi vybéru studia ¢asto zvaZuji nejen dobu vzdélavani, ale i jeho naklady a moznost ziskat
stipendium urcené na podporu tzv. nedostatkovych obord. Ucebni obor jako finanéné méné narocné
studium si zvolili nejcastéji budouci Zaci potravinarskych (40 %), gastronomickych (33 %),
elektrotechnickych (33 %) a strojirenskych (35 %) obora.

Finanéni pFispévek nebo stipendium motivovaly pfedevsim Zaky technickych oborti — v Gvahu je pfi svém
rozhodovani vzali Zaci strojirenskych (20 %), elektrotechnickych (14 %) a stavebnich (15 %) obor.

Tab. 3.3: Davody volby ucebni nebo maturitni urovné vzdélani — vybrané skupiny ucebnich obort
kategorie H (v % odpovédi rozhodné ano + spiSe ano)

Horsi prospéch Zijemo Zajem o kratsi | MozZnost ziskat Dobré PFani rodicu Finanéné  |Stipendium/
prakticky studium maturitu v platové méné narocné| finanéni
zaméfené nastavbé ohodnoceni studium prispévek
studium

23 Strojirenstvi a stroj. wr. 31% 59% I
26 Elektrotechnika, tel. a VT. 38% 37% 58% I 14%
29 Potravinafstvi 46% 43% 59% 17% . 40% 7%
36 Stavebnictvi 34% 34% 60% 70% l
*41 Zemédélstvi a lesnictvi 30% 24% I 16% 8%

[ | |

[ | |

|| |

[ | 2% I 15%
3% I 48% |

| |

] |

|| |

[ | |

65 Gastronomie, hotel. a tur. 44% 42% 69% 33% I 33% 11%
66 Obchod 48% 35% 78% 13% M 38% 25% 4%
69 Osobni a provozni sluzby 27% 32% 65% 23% I 20% |l 11% 5%
Stf. vz. s VL. - wyb. ob. kat. H 37% I 71% 40% 64% 40% Nl 24% M 29% 12%

3.3 SPOKOJENOST S ABSOLVOVANYM OBOREM A UROVNIi VZDELAN{
SPOKOJENOST SE ZVOLENYM OBOREM (MiRA IDENTIFIKACE S OBOREM)

Soucasti zpétného posouzeni spokojenosti se zvolenou vzdélavaci cestou je tzv. mira identifikace s oborem.
Tento ukazatel je v ramci realizovanych Setreni tradicné sledovan jako podil absolvent(, ktefi by si v pripadé,
Ze by mohli svoji studijni volbu zopakovat, vybrali stejny obor. Vyjadfuje tedy v podstaté spokojenost
absolventd se zvolenym oborem.

Z hlediska porovnani vybranych skupin uc¢ebnich obort jsou s volbou oboru nejvice spokojeni a znovu by
si zvolili stejny obor Zaci ve skupiné Osobni a provozni sluzby (69 %), dale Zaci strojirenskych (64 %)

.....

Zemédélstvi a lesnictvi, by si tento obor znovu zvolila jen asi polovina Zaka.

Vyraznéjsi nespokojenost s oborem se ukazuje ve skupinach Potravinarstvi, kde by si tento obor znovu
vybralo jen 45 % Zak( a Gastronomie, hotelnictvi a turismus (41 %). V téchto skupinach je tedy podil Zaka,
ktefi by si zvolili radéji jiny obor, vyssi nez podil téch, ktefi by svoji volbu zopakovali.

je procento absolventd, ktefi by si znovu zvolili tento obor, velmi nizké — dosahuje jen 29 %, naopak vétsina
Z4kU by pfi hypotetické opakované volbé dala prednost jinému oboru (71 %).
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Obr. 3.3: Mira identifikace s oborem — vybrané skupiny ucebnich obort kategorie H (v % odpovédi)

69 Osobni a provozni sluzby 69%
23 Strojirenstvi a strojirenska
wyroba
sestavebic
26 Elektrotechnika, telek. a VT. 57% 43%
Stf. vz. s VL (vybrané obory kat. H) 53% 47%
*41 Zemédélstvi a lesnictvi 50% 50%
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NS4

PRICINY NESPOKOJENOSTI VYUCENYCH S ABSOLVOVANYM OBOREM

Priciny nespokojenosti zakd s vystudovanym oborem mohou vyplyvat z osobniho nezajmu o obor, z pfilis
vysokych nebo naopak nizkych narokd studia, nedostatecné Grovné vyuky nebo situace na trhu prace.

V kategorii vyucenych jsou nejcastéjsimi divody, pro¢ by Zaci poslednich ro¢nikd pfi hypotetické opakované
volbé zvolili jiny obor ztrata zajmu o obor (21 % z celého souboru vyucenych) a nizké platy v oboru (20 %
z celého souboru vyucenych). Dale by si vyuceni radéji vybrali jiny obor s vétsim rozsahem praktické vyuky
(18 %) nebo uvadéji, ze obor nikdy studovat nechtéli (15 %). Dalsi dlivody nespokojenosti vyucenych
s absolvovanym oborem souvisi s nedostatecnou urovni pfipravy vdaném oboru (16 %). Podstatnymi
dlvody hypoteticky odlisné volby jsou problémy s uplatnénim na trhu prace, zejména obtizné hledani
zaméstnani (15 %) a neperspektivnost oboru (12 %).

Tab. 3.4: Duvody nespokojenosti s oborem — vybrané skupiny u¢ebnich obort kategorie H (v % odpovédi
rozhodné ano + spiSe ano, moznost vybéru vice odpovédi)

Obor Ztrata Nizka Obor byl | Radéjiby | Chtél/aby | Voboruse | Oborneni |Nizké platy
nechtél/a | zijmuo uroven prilis studoval/a obtizné |perspektivni| v oboru

studovat obor pfipravy v | narocny |gymnazium | praktickou hleda
oboru zaméstnani

23 Strojirenstvi a strojirenskd vyroba | 9% | 1wl 12%| 7% | 1% I 17% | 10% | 8% | 11%
26 Elektrotechnika, telek. a VT, | 6% 1 18%]  11%] 6% 0% |l 13% | 5% | 6% | 10%
29 Potravinafstvi I w9l 279l 1% 13%] 3% Il 2% 0 30% || 16% B 35%
36 Stavebnictvi | 10% ] 1%l 12% 0% | 2% 1l 15% | 7% | 8% | 8%
*41 Zeméd@lstvi a lesnictvi B 2B 3290 20%| 4% 0% Il 18% I 18% | s B 25%
65 Gastronomie, hotelnictvi a tur. I 9%l 30%0  20%] 8% | 2% 23% | 1% || 16% B 28%
66 Obchod BB sl 2wl 13% 0% [l Bl 3% B 2% B 30%
69 Osobni a provozni sluzby | 10% 1 16%| 9% | 3% | 1% [l Bull  23% | 13% | 16%
Stf. vz. s VL - wybr. ob. kat. H | 5%l 2%l 16% | 7% | 1% I 18% | 15% | 2% 1 20%

Pavodni nezajem o obor je divodem pro (hypoteticky) vybér jiného oboru nejéastéji ve skupiné Obchod
(27 %). Dale by si z tohoto divodu vybrala jiny obor asi pétina zak({ ve skupinach Zemédélstvi a lesnictvi
(21 %), Gastronomie, hotelnictvi a turismus (19 %) a Potravinarstvi (19 %). V téchto skupinach je zarovern
vyznamnym dlvodem i ztrata zajmu o obor. NejvétSi dopad na spokojenost s oborem ma ve skupiné
Lesnictvi a zemédeélstvi (32 %), Gastronomie, hotelnictvi a turismus (30 %) a Obchod (27 %). Ztrata zajmu
o obor dadle pomérné vyrazné Casto postihuje i Zaky v oborech Potravinarstvi, z nich by si 27 % z tohoto
ddvodu zvolilo jiny obor. Nizké platy v oboru jsou druhym nejcastéjsim dlivodem hypotetické volby jiného
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oboru v kategorii vyucenych. Nejcastéji tento divod uvadéji vyuceni ve skupinach obor Obchod (30 %),
Potravinarstvi (35 %), Gastronomie, hotelnictvi a turismus (28 %) a Zemédélstvi a lesnictvi (25 %).

Nizka droven pripravy je rovnéz castym dlvodem nespokojenosti s oborem. Z tohoto dlivodu by dalo
prednost jinému oboru asi 27 % Zaku ze skupiny Obchod, 29 % Zak( ze skupiny Lesnictvi a zemédélstvi a asi
20 % zakd Gastronomie, hotelnictvi a turismus.

PriliS vysoka narocnost oboru nepatti k prilis ¢astym divodim nespokojenosti vyucenych s oborem;
pomérné vyrazna je ovsem ve skupinach Obchod (13 %) a Potravinarstvi (13 %). V této souvislosti je oviem
tfeba upozornit, Ze se jedna o subjektivni vyjadreni zakl. To ukazuje jejich o¢ekavani, Zze vyucit se v téchto
oborech bude jednodussi a naroky oboru je prekvapily. . Ve skupiné Obchod navic dochazi k situaci, kdy je
Cast zaka vyrazné nespokojena s nizkou Urovni pfipravy, zatimco jina ¢ast zak( povaZzuje naopak obor za
pfili§ narocny.

Jednim z &astych diivod(i, pro€ si zaci voli u¢ebni obory, je zajem o praktickou vyuku. Rada 74k oviem
uvadi, Ze by dala prednost oboru s vétSim rozsahem praktické vyuky nez v absolvovaném oboru. Tento
dlvod nespokojenosti uvadi 23 % zakd ve skupiné Gastronomie, hotelnictvi aturismus, 21 % Zaka
Potravinarstvi a rovnéz 17 % zaka strojirenskych obor.

Obtizné hledani zaméstnani patii k pomérné frekventovanym didvodim nespokojenosti zaka s oborem.
Z divodu potizi s uplatnénim oboru na trhu prace by si jiny obor radéji zvolili nejéastéji Zaci ze skupiny
Obchod (37 %) a Potravinarstvi (30 %). Ve skupiné Obchod by Zaci velmi ¢asto zvolili jiny obor i proto, Ze
tento obor nepovazuji za perspektivni (30 %).

SPOKOJENOST VYUCENYCH SE ZVOLENOU UROVNI (KATEGORI{) VZDELANI

Druhym dulezitym aspektem kariérové volby zéka je rozhodnuti, jakou Uroven, resp. kategorii vzdélani zvolit. V rdmci
Setfeni jsme se opét zamérili na zpétné hodnoceni a poloZili otazku, zda by si Zaci poslednich roc¢nik( v pripadé
moZznosti zopakovat vybér stfedni skoly zvolili znovu ucebni obor (kategorie H).

V rémci sledovanych uéebnich obora éast Zaka uvedla, Ze by se pokusili o naroénéjsi studium. Uéebni
obor by si znovu vybralo 44 % dotazanych Zakul, 32 % by dalo prednost stfednimu vzdélani s MZ a OV
(kategorie LO), 22 % by radéji zvolilo maturitni obor na SOS (kategorie M) a 2 % studium gymnazia.

Svoji volbu by nejcastéji zopakovali a znovu se vyucili Zaci zemédélskych obori (63 %), dale nadpolovi¢ni
vétsina zakl potravinarskych oborti (56 %) a oboru Obchod (52 %). Priblizné 17 % - 24 % zak{ téchto obor(
by dalo prednost stfednimu vzdélani s MZ a OV. Maturitni obor na SOS by si vybralo asi 20 - 24 % z nich.

Mirné vyssi vzdélanostni ambice v pfipadé moZnosti zopakovat svoji volbu by méli Zaci technickych
obort. Ve skupinach stavebnictvi, strojirenstvi a elektrotechnika se podil vyucenych, ktefi by se chtéli
znovu vyucit, pohybuje kolem 46 % - 49 %. Vice neZ polovina by tedy dala pfednost narocnéjSimu studiu.
Pfiblizné 30 % - 34 % Zakl by uprednostnilo stfedni vzdélani s MZ a OV a 18 % - 23 % by se pokusilo o
studium SOS (kategorie M).

Odlisna situace je u zakl ve skupiné Osobni a provozni sluzby, kde podil Zaka, ktefi by se znovu vyucili, je
jen mirné nizsi (41 %), vysoky podil zaku (43 %) by ovsem zvolil stiedni vzdélani s MZ a OV (LO). Naopak
zajem o klasické maturitni obory je zde pomérné nizky (14 %).

K oborlim, jejichZ zaci vykazuji vyssi vzdélanostni ambice, patti gastronomické obory. Procento Zakd, ktefi
by se chtéli znovu vyucit, je jen 32 %, 37 % by si vybralo stfedni vzdélani s MZ a OV a relativné vysoké
procento z nich — 29 % maturitni obor na SOS. Jak v gastronomickych, tak i sluzbovych oborech by se asi 2 %
zaka pokusila o studium gymnazia.

V souvislosti s uvedenymi zjisténimi je tfeba zdlraznit, Ze se jednd o subjektivni vyjadreni absolvent(, které
neznamena, Ze by absolventi jinou volbu skutecné ucinili, ani Ze by naro¢né;si vzdélavaci program zvladli.
Vysledek je tedy tfeba interpretovat jako vyjadreni pripadné nespokojenosti. To miZe souviset
s individuaInimi divody, pracovnim uplatnénim i spolecenskymi faktory, jako jsou nizsi prestiz manualni
prace, pripadné i ekonomickymi faktory, jako je vyssi mira nezaméstnanosti, nizsi platové ohodnoceni
a podobné.
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Obr. 3.4 Opakovana (hypoteticka) volba tGrovné vzdélani — vybrané skupiny uéebnich obort kategorie H
(v % odpovédi)

*41 Zemédé&lstvi a lesnictvi 63%
29 Potravinaistvi 56% . 4%

23 Strojirenstvi a strojirenska
. 46% 30% 23%
vyroba

26 Elektrotechnika, telek. a VT. 46%
69 Osobni a provozni sluzby 41% I 2%
65 Gastronomie, hotelnictvi a tur. 32% I 2%
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Stf. vz. s VL - kat. H W Stf. vz, s OV a MZ - kat. LO W St vz, S MZ - kat. M B Gymnazium

3.4 HODNOCENI{ STUDIA A ZiISKANYCH KOMPETENCI

DuleZitou soucasti zpétného hodnoceni vzdélani je posouzeni kompetenci, které Zaci v priibéhu studia na
stfedni Skole ziskali. Absolventi stfednich Skol jsou pfipravovani pro vstup na trh prace jednak osvojenim
tzv. profesnich kompetenci, které se vazou k urcitému povoldni nebo profesi, jednak tzv. kliCovych
kompetenci, k nimz fadime napfiklad schopnost se rozhodovat, pracovat vtymu nebo komunikovat. Klicové
kompetence predstavuji znalosti a dovednosti, jez jsou Siroce prenositelné a zvySuji uplatnitelnost
a flexibilitu pracovnikd napfic¢ obory.

Z vysledk( Setfeni vyplyva, Ze absolventi stfednich Skol hodnoti Uroven pfipravy ajednotlivé vybrané
kompetence prevazné priznivé. Podivdame-li se nejprve na celkovou uroven skolni pfipravy na stfedni
skole, pak pozitivné ji hodnoti kolem 78 % dotazanych Zakd poslednich ro¢nikl ucebnich obor(. Nejlepsi
hodnoceni uvadéli Zaci ve skupiné Potravinarstvi (89 %), Osobni a provozni sluzby (82 %) a Elektrotechnika
(81 %). Mirné pod priimérem je pak hodnoceni ve skupinach gastronomickych (77 %) a stavebnich (76 %).

Lehce slabsi je celkové hodnoceni Zakl strojirenské vyroby a obchodu (74 %, resp. 73 %) a zemédélstvi
(71 %). Rozdily v hodnoceni jsou ale vétSinou pomérné nizké.

V souvislosti s hodnocenim kompetenci je tfeba zdlraznit, Ze hodnoceni je zaloZzeno na sebehodnoceni
a subjektivnim posouzeni ZakU a absolventl. Odrazi se v ném tedy nejen skutecné dosaZzena uUroven
znalosti a dovednosti, ale i rozdilné naroky, které jsou v prabéhu vzdélavaci i profesni drahy na Zaky
kladeny. Nejde tedy o porovnani redlné drovné znalosti a dovednosti, ale o to, do jaké miry odpovidaji
ocekavanim a pozadavklm, které jsou na Zaky a absolventy kladeny.

Ziskané vSeobecné znalosti hodnoti pozitivné predevsim Zaci Osobnich a provoznich sluzeb (93 %). Ve
vétsiné ostatnich skupin obord se pohybuje kladné hodnoceni mezi 80 - 89 %. Slabsi je pak hodnoceni
vSeobecnych znalosti ve skupinach Zemédélstvi a lesnictvi (71 %) a Obchod (64 %).

Odborné teoretické znalosti a dovednosti jsou z pohledu vyucenych jejich nejsilnéjsi strankou; pozitivné se
vyjadrilo 85 % z nich. Nejlépe je hodnoti opét Zaci Osobnich a provoznich sluzeb (93 %), v ostatnich
skupinach ma pozitivni nazor 79 - 88 % dotazanych, rozdily tedy nejsou pfilis vyrazné.

Zhlediska zaméstnavatelll patfi k nejpodstatnéjsim kompetencim odborné praktické znalosti
adovednosti. Ty posuzuje pozitivné 81 % budoucich ucill. Nejlépe je hodnoti opét Zaci Osobnich
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a provoznich sluzeb (92 %). Kladné je i vyjadreni zak(l potravinarskych oborl (93 %). Naopak jako slabsi
hodnoti ziskané odborné praktické znalosti a dovednosti 7aci technickych obor( — stavebnich (68 %),
elektrotechnickych (77 %) a déle i gastronomickych obor( (76 %).

Obr. 3.5.: Hodnoceni celkové urovné vzdélani — vybrané skupiny ucebnich obort kategorie H (v %
odpovédi)

o Gastonorly OIS o
tur.

e I
. 24% 50%
wyroba

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Velmi dobie m Spise dobfe

Uroven ciziho jazyka je v kategorii vyu€enych tradi¢né hodnocena jako slabsi. Pozitivné se vyjadfilo jen 65
% vyucenych. Znalost ciziho jazyka u vyuéenych neni zaméstnavateli v CR poZadovana tak ¢asto jako u
absolvent( maturitnich obord, na druhou stranu i pro vyuéené je podstatna z hlediska moznosti vyuZiti
volného pohybu pracovnich sil v ramci EU. Nedostatecné jazykové znalosti vyucenych predstavuiji ¢astou
prekazku také v pripadé snahy dosdhnout maturitni Urovné vzdélani v nastavbovém studiu. S drovni
jazykové vybavenosti jsou nejvice spokojeni Zaci elektrotechnickych oborl (79 %), naopak vyrazné Spatné
hodnoti jazykovou vybavenost Zaci ve skupiné Obchod (36 %). Pomérné nizka je ziskana uroven jazykovych
znalosti podle nazoru Zaka i ve skupiné Osobni a provozni sluzby (58 %). Dlivodem nespokojenosti v téchto
skupindch je zfejmé i skutecnost, Ze Zaci znalost ciziho jazyka pfi uplatnéni v téchto profesich ¢astéji
potfebuiji.

Znalost prace na PC posuzuji kladné opét asi tfi ¢tvrtiny budoucich uénl. Jednoznacné nejlépe ji hodnoti
Zaci elektrotechnickych obort (81 %). Naopak nejslabsi je hodnoceni Zak( zemédélskych oborl (63 %).

Tzv. mékké dovednosti, komunikaéni dovednosti, schopnost fesit problémy a dalsi hodnoti nejhiife Zaci
ve skupiné Obchod.
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Tab. 3.5: Hodnoceni Grovné kompetenci ziskanych na stfedni skole — vybrané skupiny uéebnich obort
kategorie H (v % odpovédi velmi dobie + spiSe dobie)® ’
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23 Strojirenstia stroj. vir. 74% 8%  88%  83%  59%  74% 70% 76% 71% DN 70%

26 Elektrotechnika, tel. a VT, 81% | 8% 8% 77% |NS 73% 75% 7% 65% 79%
29 Potravinisti S s se NS 7% | 73w so% [eMe | T0% | 8%

36 Stavebnictvi 76%  86% 8% 6%  60%  74% |l 76% 68% 58% 78%
*41 Zemédélstvi a lesnictyi 71% 71%  88% | 88% | 67%  63% 71% 75% 71% sa  [IES

65 Gastronomie, hotel. a tur. 7% 80%  79%  76% | 6% | 75% 73% 7% 74% 66% 74%

*66 Obchod 73%  64%  86%  82%  36%  73% 64% 59% 64% 59% 68%

69 Osobnf aprovozn sluby s (s NGsNea | s 7w (e IS0 s A 7sv

StF. vz. s VL~ wyb. ob. kat. H 78%  84%  85%  81%  65%  74% 74% 78% 74% 66% 75%

SKOLNI PRAXE

Jednim z duleZitych aspektl vyuky, ktery ovliviiuje jak spokojenost zak(, tak jejich pfipravenost pro trh
prace, je zplsob organizace praktické casti vyuky, kterd mlzZe byt organizovana jak ve skole, resp. ve
Skolnich dilnach, tak i na pracovisti zaméstnavatele. To zavisi do urcité miry na podminkach, které skoly
maji, na vybaveni kolnich dilen, na drovni spolupraci skol s firmami a do jisté miry i na samotném oboru.
Pouze ve skolach nebo skolnich dilnach realizovali Skolni praxi nejcastéji Zaci ve skupiné Osobni a provozni
sluzby (53 %). Naopak pouze na pracovistich firem méli praktickou &ast vyuky nejcastéji Zaci
gastronomickych obor( (kolem 50 %) a 74ci strojirenskych obor( (necelych 40 %). Z4ci elektrotechnickych,
stavebnich a zemédélskych obord méli praxi zpravidla jak ve Skolnich dilnach, tak i ve firmach.

7 vz

Obr. 3.6 : Jak byla realizovana prakticka ¢ast vasi vyuky? — vybrané skupiny ucebnich obort kategorie H
(v % odpovédi)

69 Osobni a provozni sluzby 53%

29 Potravinaistui 38%

Sti. vz. s VL (vybrané obory kat. H) 20% 49% 31%

23 Strojirenstvi a strojirenska

26 Elektrotechnika, telek. a VT. 8% 24%
65 Gastronomie, hotelnictvi a tur. 6% 49%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% a0% ?0% 100%

Pouze ve Zkole/gk. dilndch m Ve kole/3k. dilndch i na pracovistich m Ve znaéné mife na pracovistich I

6 Hodnoty jsou zobrazeny na tfibarevné skale, kde nejnizsi hodnoty jsou oznaceny bile, prostfedni hodnota je svétle modra a nejvyssi hodnoty, které
vyjadruji vy$si procento spokojenych Zaka, jsou tmavé.
7 * oznaCuje skupiny obord, ve kterych je pocet resp. nizsi nez 30.
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3.5 STUDIJNI A PRACOVNI ZAMERY ABSOLVENTU UCEBNICH OBORU

Prechod na trh prace neprobiha z hlediska kohorty absolvent(i u¢ebnich obor stfednich skol jednorazové,
ale postupné. Rada absolvent(i pokracuje v nastavbovém studiu v denni nebo dalkové formé, néktefi se
nasledné pokouseji i o studium v terciarnim vzdélavani, pfipadné kombinuji rizné formy pracovni a studijni
aktivity. Pouze ¢ast absolventl tedy vstupuje bezprostfedné po ukonéeni stfedni Skoly pfimo na trh prace.
Soucasti Setfeni bylo i zjisténi, jaké jsou pracovni a studijni plany zaka ucebnich oborl v obdobi tésné pred
absolvovanim uéebniho oboru

Z vysledk( analyz, kdy méli Zaci mozZnost zvolit vice odpovédi soucasné, vyplynulo, Ze pfriblizné 47 %
budoucich u¢nl (vramci sledovanych skupin obord) chce pracovat vzaméstnaneckém poméru, 36 %
pldnuje pokracovat vdennim a8 % v dalkovém studiu nastavby, 12 % chce zahdjit praci jako OSVC.
Privydélek formou kratkodobych brigad planuje 21 % a 9 % chce pracovat na DPP nebo DPC dlouhodobé,
12 % uvadi jako jednu z mozZnych variant, Ze si chtéji najit brigddu vzahrani¢i a1l4 % uvaiZuje o
dlouhodobéjsi praci v zahrani¢i.

Zaméfime-li se na rozdily mezi sledovanymi skupinami oborl, pak zahdjit pracovni drahu
v zaméstnaneckém pomeéru chtéji po vyuceni nejcastéji zaci strojirenskych (54 %), stavebnich (56 %)
a zemédélskych (56 %) oborl. Zajem o denni nastavbu projevili nejcastéji Zaci gastronomickych obord
(44 %). O dalkové studium nastavby maji zajem nejCastéji Zaci elektrotechnickych (14 %), stavebnich (13 %)
a zemédélskych (12 %) obord. V dennim studiu na VOS nebo VS by piipadné, po absolvovani nastavbového
studia, méli zdjem studovat predevsim budouci absolventi elektrotechnickych (14 %) a gastronomickych
obor( (9 %). Zajem podnikat projevili predevsim budouci absolventi stavebnich (22 %), elektrotechnickych
obor( (19 %) a osobnich a provoznich sluzeb (18 %). O dlouhodobé praci v zahranici uvazuji nej¢astéji Zaci
stavebnich (22 %) a strojirenskych (18 %) obord.

Tab. 3.6: Studijni a pracovni plany po ukonceni stfedni Skoly — vybrané skupiny ucebnich oborti kategorie
H (v % odpovédi, moznost vybéru vice odpovédi sou¢asné)®

Pracovat | Studovat | Studovat | Studovatv | Studovat
jako denni dalkové | dennim | délkové ¢ prace v
zaméstnanec| nastavbu | nastavbu | studiu zahranidi
V§/VOS zkréceny
uvazek,..)

23 Strojirenstviastrojirenskd wroba M sa% [ 32% | 7% | % | 2% | 0% B 20% | 0% 1%l 1%
26 Elektrotechnika, telek. a V. | VE T VT VTR | 9% 0 2% | s | oww | 1e%
29 Potravinafstvi B ool 3% 0% | s% | 2% | % 0 20% | 10% ] 2% 1%
36 Stavebnictvi A R a% | 4% | 2% | 1% | a% | ww b 2%
*41 Zemédalstvi a lesnictvi | B R 4% 0% | % I 20% | a% | oa% | a%
65 Gastronomie, hotelnictvi a tur. B ol sl | 9w | s | g% B 2% | Bw|  wwl 5%
*66 Obchod [ ET A 7% 0% | 4% | 0% | 11% | 1% | 4% | 4%
69 Osobnia provozni sluzby B osxl ossul 9% 3% | 2% | 1% B 25% | g% | 1% | 8%
Stf. vz. s VL - whr. ob. kat. H B ol o] sw| 6% | 3% | % I 2% | 9% | 12% | 14%

POKRACOVANI V NASTAVBOVEM STUDIU

ZAci ugebnich obor mohou déle pokracovat ve vzdélavani v nastavbovém maturitnim studiu, a to bud’
v navazujicim oboru, nebo velmi ¢asto v oboru Podnikani, ve kterém se vzdélava nejvétsi pocet zaka
nastaveb. V navazujicim nebo pfibuzném oboru ndstavbového studia chtéji pokracovat nejcastéji Zaci
elektrotechnickych (26 %) ucebnich obor(, déale oborl sluzeb (20 %), gastronomickych (21 %) obord,
stavebnictvi (24 %) a zemédélstvi (25 %). Naopak Zaci skupin obor(i Obchod a Potravinarstvi Castéji uvadeéji,
Ze chtéji absolvovat nastavbu v jinak zaméreném oboru.

8 Udaje jsou pouze za vybrané skupiny obor(i, z tohoto diivodu jsou celkova procenta oproti Udajiim uvefejnénym v roce 2015 (Trhlikovd, 2015)
odligna. Podle tdajd zahrnuijicich cely vzorek vyucenych planovalo zacit pracovat jako zaméstnanec 52,8. Dalsich 14,0 % zvazovalo préci jako OSVC.
Pomérné vysoké procento vyucenych chtélo zahajit denni nastavbové studium (44,5 %) a asi 9,9 % uvedlo jako jednu z variant zamér studovat
maturitni nastavbu délkové. Neceld ¢tvrtina vyucenych si chtéla pfivydélavat formou kratkodobych brigad (23,1 %) a kolem 10 % mélo v imyslu
pracovat na brigddach dlouhodobé. Nezanedbatelné procento uvedlo, Ze se chce pokusit ziskat brigadu v zahranici (13,6 %) nebo pracovat dlouhodobé
v zahranici (16,4 %).

9 Procenta jsou vztazena k poctu respondentd dané skupiny obor(, ktefi odpovédéli alespori na jednu z baterie otazek zjistujici studijni a pracovni
plany.
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Obr. 3.7: V jakém oboru (nastavbé) chcete pokracovat po ukonceni stfedni Skoly — vybrané skupiny
uéebnich oboru kategorie H (v % odpovédi téch, ktefi chtéji absolvovat nastavbové studium)

26 Elektrotechnika, telek. a VT. 26% _ A47%
69 Osobni a provozni sluzby 20% _ 55%
65 Gast ie, hotelnictwi
tur.
36 Stavebnictvi 24% - 54%
*41 Zemédélstvi a lesnictvi 25% - 68%
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PRIPRAVENOST ABSOLVENTU PRO POKRACOVANI VE VZDELAVANI

Odborné stredni Skoly pfipravuji absolventy nejen pro vstup na trh prace, ale ¢aste¢né i pro pokracovani ve
vzdélavani. V ramci sledovanych ucebnich obor( jsou podle svého nazoru pro pokradovani ve vzdélavani
nejlépe pfipraveni Zaci osobnich a provoznich sluZeb (96 % z téch, ktefi se chtéji dale vzdélavat). Naopak

ver v

nejnizsi pfipravenost uvadéji Zaci oborl Obchod a Zemédélstvi a lesnictvi.

Obr. 3.8: Hodnoceni pfipravenosti pro Uspésné pokracovani ve studiu (nastavby) - vybrané skupiny
ucebnich oborl kategorie H (v % odpovédi z téch Zaku, ktefi uvedli zdjem o pokracovani ve vzdélavani)

Stf. vz. s VL - kat. H 11% 19% 4%
e e s [ T
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3.6 ZAJEM O PRACI V OBORU

Jednou z dlleZitych otazek, které souvisi s pfechodem Zakl na trh prace, je jejich uplatnéni v oboru.
Skutecénost, zda Zak po ukonceni stiedni skoly zahaji pracovni drahu v oboru nebo mimo obor, zavisi na fadé
faktorl. Podstatny je predevSim samotny zdjem absolventa pracovat v oboru, ekonomickd situace,
poptavka zaméstnavateld v misté bydlisté i nabizené financni a pracovni podminky.
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Z kategorii vyucenych ma zdjem pracovat pfimo ve svém oboru 42 % z nich, dalSich 30 % se chce uplatnit
v pribuzném oboru. Celkové tedy asi 72 % vyucenych planuje pracovat ve svém nebo v pfibuzném oboru,
zatimco pfiblizné 28 % ma v Umyslu odejit za praci do jiného oboru.

Z hlediska jednotlivych vybranych skupin chtéji v oboru, pfipadné v pribuzném oboru nejcastéji pracovat
budouci absolventi Osobnich a provoznich sluZzeb (59 % pfimo ve svém oboru a 25 % v pfibuzném). Dale
maji znacny zajem o praci v oboru vyuceni ve stavebnich (51 % voboru a33 % v pfibuzném oboru)
a strojirenskych oborech (53 % chce pracovat v oboru a 31 % v pribuzném oboru). Procento absolventd,
ktefi chtéji odejit za praci mimo sv(j obor, se tak pohybuje v téchto skupinach obor( jen kolem 16 %.

Mirné slabsi, ale ve srovnani s ostatnimi sledovanymi skupinami obor( pfiblizné na drovni priméru, je
zajem o praci v oboru ve skupiné Elektrotechnika, telekomunikaéni a V. T. (38 % chce po ukonceni Skoly
pracovat v oboru, 34 % v pfibuzném oboru a 28 % chce odejit mimo obor).

NizSi zajem pracovat v oboru pak najdeme ve skupindch Gastronomie, hotelnictvi a turismus, kde se
v oboru chce uplatnit 34 % budoucich absolvent(l a 27 % chce pracovat v ptibuzném oboru. Mimo obor
chce odejit 38 % z nich. Podobné nizky je dale i ve skupinach Potravinarstvi (32 % v oboru a28 %
v pfibuzném oboru) a Zemédélstvi a lesnictvi (30 % a 26 %).

Ve skupiné Obchod je procento Zaku, ktefi chtéji pracovat mimo obor, podobné jako v predchozich
skupinach kolem 40 %, vysoké procento chce ovSem pracovat v pfibuzném oboru (40 %), takZze podil Zaka,

evvs

Obr. 3.9: Zajem o praci v oboru - vybrané skupiny ucebnich oborl kategorie H (v % odpovédi)

69 Osobni a provoznf sluZby 59% _
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 53% _
26 Elektrotechnika, telek. a VT. 38% _
65 Gastronomie, hotelnictvi a tur. 34% _
29 Potravinarstvi 32% _ 40%
*41 Zemédélstvi a lesnictvi 30% _ 43%
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Ve svém oboru (studovaném na 55) m V pfibuzném oboru mV jiném oboru |

DUVODY ODCHODU ZA PRACI DO JINEHO OBORU

Nejéastéjsim dlivodem, proc si absolventi stfednich Skol chtéji najit praci mimo vystudovany obor, je ztrata
zajmu o obor. Odpovéd’ ,obor mé prestal zajimat” je nejfrekventované;jsi jak v kategorii vyuéenych, tak
i u absolvent maturitnich obord. Z absolventt vybranych ucebnich obor( si chce z tohoto divodu hledat
praci mimo obor kolem 19 % z nich. Na druhém misté je nizké platové ohodnoceni v oboru (18 %). Tretim
nejcastéji uvadénym dlivodem jsou Spatné pracovni podminky (14 %). Dale budouci absolventi uvadéji, Ze
o praci v oboru neméli nikdy zajem, nebo Ze dostali vyhodnéjsi pracovni nabidku v jiném oboru (13 %).
Posledni skupina dlivod(l odrazZi situaci na trhu prace - nedostatek pracovnich mist je dlvodem, proc chce
odejit mimo obor asi 12 % vyucenych, 12 % uvadi nezajem zaméstnavatell pfimo o absolventy oborua 10 %
se domniva, Ze jejich obor neni perspektivni.
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Z dlivodu ptivodniho nezajmu o obor a praci v ném si chce hledat zaméstnani mimo obor 35 % vyucenych
ve skupiné Obchod, 20 % Zak{ v gastronomickych oborech a 17 % Zak( potravinarskych obor(. Ztratu zajmu
o obor jako ddvod hledani prace mimo néj uvadi 30 % zakd gastronomickych obord, 26 % zakU ve skupiné
Zemédélstvi a lesnictvi a 25 % Zakl ze skupiny Obchod. Nedostatek pracovnich mist v oboru vede
k rozhodnuti pracovat mimo obor nejcastéji zaky ve skupindch Obchod (35 %) a Potravinarstvi (26 %).
Podobné nezdjem o absolventy vede ke zméné oboru vyrazné nejcastéji opét ve skupiné Obchod (30 %).
Nizké platové ohodnoceni je divodem planovaného odchodu za praci ve skupinach Obchod (35 %)
avoborech s potravinafskym (34 %) a zemédélskym (35 %) zaméfenim. Spatné pracovni podminky
odrazuji od prace v profesi nejcastéji absolventy zemédélskych a potravinarskych obort (26 %, resp. 25 %).
Potravinarstvi a skupina Obchod patfi rovnéz castéji k tém, v nichz absolventi nechtéji pracovat, protoze je
nepovazuji za dostatecné perspektivni. Tito absolventi a dale i absolventi zemédélskych oborl zaroven

vevs

Castéji uvadeéji, Ze dostali vyhodnéjsi nabidku v jiném oboru (20 %, resp. 21 %).
Tab. 3.7: DGvody odchodu za praci do jiného oboru — vybrané skupiny uéebnich oborti kategorie H
(v % odpovédi, moznost vybéru vice odpovédi soucasné)®

pracovat
nechtél

7%
6%
15%
12%
17%
12%

9%
14%
21%
6%
26%
15%
30% 20%
13% 5%
12% 18% [l 14% | 10% [l 13%

23 Strojirenstvi a strojirenskd vyroba
26 Elektrotechnika, telek. a VT.

29 Potravinarstvi

36 Stavebnictvi

*41 Zemédeélstvi a lesnictvi

65 Gastronomie, hotelnictvi a tur.
*66 Obchod

69 Osobni a provozni sluzby

St¥. vz. s VL- vybr. ob. kat. H I

Z dlivodu plivodniho nezajmu o obor a praci v ném si chce hledat zaméstnani mimo obor 35 % vyucenych
ve skupiné Obchod, 20 % zZakU v gastronomickych oborech a 17 % Zak(l potravinarskych obor(. Ztratu zajmu
o obor jako dlvod hledani prace mimo néj uvadi 30 % zaka gastronomickych obor(, 26 % 7ak( ve skupiné
Zemédélstvi alesnictvi a25 % 73kl ze skupiny Obchod. Nedostatek pracovnich mist v oboru vede
k rozhodnuti pracovat mimo obor nejcastéji Zaky ve skupinach Obchod (35 %) a Potravinarstvi (26 %).
Podobné nezajem o absolventy vede ke zméné oboru vyrazné nejcastéji opét ve skupiné Obchod (30 %).
Nizké platové ohodnoceni je divodem planovaného odchodu za praci ve skupindch Obchod (35 %)
avoborech s potravinafskym (34 %) azemédélskym (35 %) zaméFenim. Spatné pracovni podminky
odrazuji od prace v profesi nejcastéji absolventy zemédélskych a potravinarskych obor( (26 %, resp. 25 %).
Potravinarstvi a skupina Obchod patfi rovnéz castéji k tém, v nichZ absolventi nechtéji pracovat, protoze je
nepovazuji za dostatecné perspektivni. Tito absolventi a dale i absolventi zemédélskych obori zaroven
Castéji uvadeéji, ze dostali vyhodnéjsi nabidku v jiném oboru.

3.7 JAK HODNOTIi ABSOLVETNI MOZNOST ZiSKAT ZAMESTNANI V OBORU?

V kategorii vyucenych se celkové asi dvé tretiny (69 %) domnivaji, Ze moznosti ziskat pracovni uplatnéni
v jejich oboru jsou ,velmi dobré” (22 %) nebo ,spiSe dobré” (47 %). Naopak 22 % si mysli, Ze ziskat
zaméstnani v oboru pUjde ,spiSe Spatné” a 6 % hodnoti Sance na ziskani zaméstnani jako ,,velmi Spatné“.

Porovname-li vybrané skupiny oborl, pak nejlépe posuzuji moznost ziskat zaméstnani v oboru Zaci
stavebnich oborQ, z nichz v zavéru studia si 29 % mysli, Ze mohou ziskat zaméstnani velmi snadno a 55 %
spise snadno. Pozitivné tedy posuzuje moznosti na trhu prace ve svém oboru asi 84 % zakU. Tento dojem
zfejmé souvisi s ekonomickym rdstem, ktery se projevil ve velmi rychlém poklesu miry nezaméstnanosti,
ktera byla v dobé krize ve stavebnich oborech znacné vysoka. Velmi pozitivni ndzor na moznost uplatnéni
na trhu prace maji i Zaci poslednich rocnikl elektrotechnickych obord. Pfiblizné 22 % ocekava snadné
uplatnéni a 60 % spise snadné. Mira nezaméstnanosti téchto absolventd patfi v ramci sledovanych skupin

10 procenta zahrnuji respondenty, ktefi uvedli odpovéd na otazku, v jakém oboru chtéji pracovat.
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k nejnizsim. Rovnéz Zaci strojirenskych obort na ucebni Urovni jsou v otdzce moznosti ziskat zaméstnani
optimisticti, 29 % si mysli, Ze ziskat zaméstnani v oboru lze velmi dobre a 48 % hodnoti své Sance jako spise
dobré. Mira nezaméstnanosti je rovnéz velmi ptizniva.

Obr. 3.10 Hodnoceni moZnosti ziskani zaméstnani ve vystudovaném oboru — vybrané skupiny ucebnich
obori kategorie H (v % odpovédi)

23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 29% _ 3%
65 Gastronomie, hotelnictvi a tur. 28% _ 3%
*41 Zemédélstvi a lesnictvi 17% _ 13%
Stf. vz. S VL - vybrané obory kat. H 22% 26% 6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 10% 80% 90% 100%

| Velmi dobfe u Spise dobfe W Spise Spatné W Velmi Spatné l

Vyuceni v gastronomickych oborech posuzuji moznost ziskani zaméstnani v oboru mirné hlife nez Zaci
technickych obor(, pozitivné ji hodnoti 74 % dotdzanych (z toho 28 % velmi dobie a 46 % spise dobre),
zatimco vice neZ Ctvrtina je ztohoto hlediska skeptickd. Mira nezaméstnanosti byla jesté v roce 2015
pomérné vysoka a i v roce 2016 se drzi mirné nad primérem. Zaci zemédélskych a lesnickych uéebnich
oborli se pfi hodnoceni moznosti ziskani zaméstnani v oboru pohybuji zhruba na drovni priméru ze
sledovanych skupin (69 % pozitivnich hodnoceni), pfi¢emz i mira nezaméstnanosti byla v roce 2015 zhruba
na Urovni praméru.

Méné optimisticky ndzor na moznost uplatnéni v oboru maji Zaci ve skupiné Obchod. Pozitivni nazor uvadi
jen asi 60 % Zaku, naopak 30 % se obava, Ze ziskat zaméstnani v oboru pljde ,spiSe Spatné”, a 10 % hodnoti
Sance jako ,,velmi Spatné“. Negativnimu hodnoceni odpovidaji i tvrda data, kdy mira nezaméstnanosti zde
byla v roce 2015 nad urovni priméru. Nejh(re posuzuji moznost ziskat zaméstnani v oboru Zaci ve skupiné
Potravinarstvi (jen 48 % hodnoti své mozZnosti kladné, z toho 8 % rozhodné dobre) a Osobni a provozni
sluzby (jen 40 % kladnych odpovédi, z toho 11 % rozhodné dobre). Vice neZ polovina Zakd koncicich v téchto
ucebnich oborech na moznost ziskani zaméstnani v oboru hledi s obavou. Zatimco mira nezaméstnanosti
v potravinarskych oborech se od prdméru pfilis nelisi, v oborech sluzeb je pomérné vysoka.

3.8 ZPUSOBY RESEN{ PROBLEMU SE ZISKANIM ZAMESTNAN{ A MOBILITA ABSOLVENTU

ZpUsoby feseni problému s nezaméstnanosti a ochota ke stéhovani nebo dojizdéni jsou ovlivnény fadou
faktord, nejen regionalni situaci na trhu prace nebo absolvovanym oborem, ¢i Urovni vzdélani, ale ¢asto
i osobnimi a rodinnymi dlivody, finan¢ni motivaci a podobné. To je tfeba vzit pfiinterpretaci v tvahu. Pokud
by absolventi u¢ebnich a maturitnich oboru stfednich skol nemohli sehnat zaméstnani v oboru, ve kterém
chtéji pracovat, uvadéji, Zze by volili ¢aste¢né rozdilné strategie feseni. V kategorii vyu¢enych by v pfipadé
potizi se ziskdnim zaméstnani v oboru a v misté bydlisté asi 34 % z nich preferovalo hledani prace v misté
bydlisté - ale mimo obor (odpovéd rozhodné ano uvedlo 34 % z nich), 18 % by rozhodné zvolilo variantu

dojizdéni do zaméstnani ve svém oboru a 15 % by rozhodné bylo ochotno se prestéhovat.

Z tabulky, kterd odliSuje varianty odpovédi ,rozhodné ano“ z hlediska odchodu do jiného oboru a hledani
moznosti jak Fesit ziskani zameéstnani v oboru i za cenu prestéhovani nebo dojizdéni, pfipadné prace jako
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0SVC, vyplyva, 7e nejcastéji by preferovali praci v oboru i za cenu prestéhovani 7aci elektrotechnickych
obortd aoborl sluzeb (odpovéd rozhodné ano uvedlo asi 20 % z nich). Strategii hledani prace v oboru
i s nutnosti dojizdéni by si zvolili nejCastéji Zaci zemédeélskych (26 %) a strojirenskych (22 %) obor( a dale
rovné? sluzeb (21 %). Zahajenim podnikani jako OSVC by potize se ziskdnim zaméstnani Fesili nejéasté;ji Zaci
stavebnich obor( (12 %). Variantu najit si radéji praci v jiném oboru v misté bydlisté by zvolili nej¢astéji Zaci
ze skupiny Potravinarstvi (47 %). U ostatnich sledovanych skupin se tento podil zpravidla pohybuje kolem
30-36 %, takZe rozdily nejsou pfilis vyrazné.

rvs

Tab. 3.8: Strategie hledani prace v pfipadé obtizi se ziskanim zaméstndni v oboru — vybrané skupiny
uéebnich oboru kategorie H (v % odpovédi rozhodné ano, moznost vybéru vice odpovédi sou¢asné)

Hledal by si praci | Hledal by praci ve | Hledal by praci ve | Zahdjil by praci v
v jiném oboru svém oboruis svém oboru s oboru jako OSVC

blizko bydlisté nutnosti se dojizdénim
prestéhovat

23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba . 30%. l I 9%
26 Elektrotechnika, telek. a VT. . 32%. I I 6%
29 Potravinarstvi - 47%' I I 8%
36 Stavebnictvi | Y | | | 12%
*41 Zemédélstvi a lesnictvi . 35%| . I 9%
65 Gastronomie, hotelnictvi a tur. . 36%. 16% I 16% I 6%
*66 Obchod B s« 10% | 10% | 10%
69 Osobni a provozni sluzby . 27%. 20% l 21% I 5%
Stf. vz. S VL - vybrané obory kat. H . 34%. 15% I 18% I 7%

MOBILITA ABSOLVENTU

V rdmci sledovani ochoty k mobilité byla budoucim absolventlim poloZena rovnéz obecnéjsi otazka, zda by
byli ochotni se v pfipadé nezaméstnanosti prestéhovat nebo dojizdét do prace vice nez 50 km.

Obr. 3.11 Ochota prestéhovat se nebo dojizdét denné vice nez 50 km za praci v pfipadé nezaméstnanosti
absolventa — vybrané skupiny ucebnich obort kategorie H (v % odpovédi rozhodné ano)

29 Potravinafstvi
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65 Gastronomie, hotelnictvi a tur.

Stf. vz. s VL - vybrané obory kat. H
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36 Stavebnictvi
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69 Osobni a provozni sluZzby
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*66 Obchod
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23 Strojirenstvi a strojirenska wroba
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26 Elektrotechnika, telek. a VT.
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*41 Zemédélstvi a lesnictvi =
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m Ochota se piestéhovat v pifipadé nezaméstnanosti

Ochota dojiZdét vice neZ 50 km denné v pfipadé nezaméstnanosti

Ochota prestéhovat se v pfipadé nezaméstnanosti se lisi od ochoty stéhovat se za praci kvili praci v oboru.
Nejvétsi ochotu stéhovat se v pfipadé nezaméstnanosti projevili Zaci potravinarskych obord (41 %). Ve
skupinach gastronomickych a stavebnich oborl a skupiné sluzeb aobchodu se procento budoucich
absolvent(, ktefi uvedli, Ze by se v situaci nezaméstnanosti a problému se ziskdnim zaméstnani byli
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rozhodné ochotni prestéhovat, se pohybuje kolem 30 %. Nizsi ochotu fesit pfipadnou nezaméstnanost
stéhovanim za praci uvadéli budouci absolventi elektrotechnickych (24 %) a zemédélskych obort (22 %).

Naopak ochota Zakd dojizdét denné vice nez 50 km za praci byla ve skupiné Potravinafskych obor nizka
(8 %). Podobné to platii o skupinach obor( Obchod (10 %) a Osobni a provozni sluzby (9 %). Naopak nejvétsi
ochotu dojizdét projevili Zaci strojirenskych obord (27 %). V ostatnich skupinach je rozhodné ochotno
dojizdét kolem 16 az 18 % zaku.

3.9 ABSOLVENTI UCEBNICH OBORU — POROVNANI

Z grafu, ktery porovnava, jak absolventi vybranych skupin ucebnich oborld hodnoti celkovou uroven
vzdélani a moznosti uplatnéni na trhu prace, vyplyva, ze kladné posuzuji oba aspekty, tedy jak svoji
pripravenost, tak i situaci na trhu prace pozitivné zejména budouci absolventi technickych oborl ve
skupindch Strojirenstvi a strojirenskd vyroba, Elektrotechnika, telekomunikacni a VT, a Stavebnictvi, déle
pak i vyuceni ve skupiné Gastronomie, hotelnictvi a turismus.

Obr. 3.12: Porovnani hodnoceni Urovné vzdélani a moznosti uplatnéni na trhu prace — vybrané skupiny
ucebnich obor kategorie H

HODNOCENI UROVNE VZDELANIi A UPLATNENi OBORU NA TRHU PRACE
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Ke skupinam, které hodnoti vcelku pozitivné ziskanou Uroven vzdélani, ovSem v otdazce moZnosti ziskat
snadno zaméstnani v oboru jsou vice skepticti, patfi Potravinarstvi, Obchod a Osobni a provozni sluzby.

Ve skupiné Zemédélstvi a lesnictvi pak budouci u¢ni hodnoti mirné pod priimérem jak celkovou Uroven
dosaZzeného vzdélani, tak i moZnost uplatnéni oboru na pracovnim trhu.

Druhy obrazek porovnava tzv. miru identifikace s oborem, kterd udava procento zak(, ktefi by si znovu
zvolili svij obor a vyjadfuje tedy kladny vztah zaki ke zvolenému oboru, se zdjmem budoucich absolvent(
v tomto oboru skutecné pracovat. Z obrazku vyplyva, Ze Zaci ve skupinach obor( Strojirenstvi a strojirenska
vyroba, Stavebnictvi, Osobni a provozni sluzby a Elektrotechnika a telekomunikacni a vypocetni technika by
si nadprdmérné casto zvolili znovu svlij obor a zaroven maji po ukonceni stfedni Skoly relativné vysoky zjem
v absolvovaném oboru pracovat. U Zakl ze skupin Gastronomie, hotelnictvi a turismus, Potravinarstvi
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a Zemédélstvi a lesnictvi je mira identifikace s oborem i zidjem pracovat v oboru mirné podprimérny.
Vyraznéji pod prlimérem je pak z tohoto hlediska skupina Obchod.

Obr. 3.13: Porovnani miry identifikace s oborem a zajmu pracovat v oboru — vybrané skupiny ucebnich
obort kategorie H
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Shrneme-li nejdalezitéjsi vysledky podle vybranych skupin ucebnich obort, pak velmi kladné hodnoceni
celkové Urovné i jednotlivych kompetenci se objevuje ve skupiné Osobni a provozni sluzby. Vysoka je
i spokojenost s oborem, stejny obor by si znovu vybralo 69 % Zaku, na druhou stranu kolem 60 % zaku
projevuje vy$$i ambice a pii opakované volbé by dali prednost maturitnimu oboru (LO nebo M). Zaci maji
nadprdmeérné vysoky zajem uplatnit se ve svém nebo pfibuzném oboru (59 % a 25 %).

Vysoka spokojenost s celkovou Urovni i kompetencemi je i ve skupiné Potravinarstvi. Zde je ovsem podil
zaku, kteti by zvolili stejny obor, jen 45 %, nadpolovi¢ni vétsina by si zvolila jiny obor, nejcastéji z divodu
Spatného uplatnéni na trhu prace a nizkych platl. Vysoky podil Zakl (56 %) by se znovu vyucil. Zajem
o praci v oboru neni pfilis vysoky; pfimo v oboru chce pracovat 32 a v pfibuzném 28 % z nich.

Dobré celkové hodnoceni i hodnoceni kompetenci se objevuje i ve skupiné elektrotechnickych oborti
(s mirnym propadem u odbornych praktickych znalosti). Stejny obor by si vybralo 57 % z nich, pfitom
nejcastéjSim dlvodem, proc by si ¢ast zaku zvolila jiny obor, je ztrata zajmu o néj. Vyucilo by se znovu
46 % Zakh, pomérné vysoky zdjem by méli o maturitni obory s MZ a OV (34 %). Zajem o praci v oboru je
zhruba na drovni priméru; 38 % chce pracovat v oboru a 34 % v pfibuzném oboru.

Ve skupiné Strojirenstvi a strojirenska vyroba se hodnoceni vétSiny kompetenci pohybuje v podstaté
kolem priméru a spokojenost s vybérem oboru je pomérné vysoka (64 % by zvolilo stejny obor).
Divodem pripadné volby jiného oboru je nejcastéji zajem o obor s vice praktickou vyukou. Znovu by se
vyucilo 46 % z nich, 30 % by dalo prednost oborlim s MZ a OV. Zajem budoucich absolventl uplatnit se
v oboru je vysoky; 53 % chce pracovat v oboru a 31 % v pribuzném oboru.

Ve skupiné stavebnich oborti je celkova spokojenost kolem priiméru, k slabsim mistdm vyuky patfi podle
nazoru 7ak( zejména odborné praktické znalosti a prezentaéni dovednosti. Zaci jsou pomérné spokojeni
s oborem, 62 % by si vybralo znovu stejny obor, dlivodem nespokojenosti je nejcastéji zajem o vice
praktickou vyuku. Znovu by se vyucila necela polovina zaku, ostatni by dali prednost maturitnimu
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vzdélani (kategorie LO nebo M). Zajem o praci v oboru je vysoky; 51 % chce pracovat primo v oboru a 33 %
v pfibuzném oboru.

Ve skupiné Zemédélstvi a lesnictvi je spokojenost s celkovou Urovni vzdélani a vSseobecnymi znalostmi
mirné pod primeérem, pomérné dobre jsou ale hodnoceny odborné teoretické a zejména pak praktické
dovednosti. Stejny obor by si vybrala polovina zakd, nejéastéjsim dlvodem, proc by dali prednost jinému
oboru, je ztrata zajmu o obor, nizké platy a nizka Uroven pripravy. Vysoké procento (64 %) zakl by se
znovu vyucilo. Zajem o praci v oboru je podpriimérny; jen 30 % Zakl si chce hledat praci pfimo v oboru
a 26 % v pribuzném oboru.

V gastronomickych oborech je celkové hodnoceni na uUrovni priméru, jako slabsi jsou hodnoceny
odborné teoretické i praktické znalosti a dovednosti, naopak pomérné kladné je hodnoceni ciziho jazyka.
Témér 60 % zakl by si radéji zvolilo jiny obor, nejcastéji z divodu ztraty zajmu o obor a nizkych platd.
Z4ci by v pripadé opakované volby méli vy$i ambice, pouze neceld tfetina zakd by se znovu vyucila,
zatimco témér 70 % by radéji zkusilo studovat maturitni obor. Zajem pracovat v oboru neni pfilis vysoky;
v oboru se chce uplatnit 34 % a 27 % v pribuzném oboru.

Z4ci ve skupiné Obchod patii celkové k nejméné spokojenym. Procento zak{i spokojenych s odbornymi
praktickymi a teoretickymi znalostmi a dovednostmi a prace na PC je zhruba na Urovni priiméru, ovsem
hodnoceni ostatnich kompetenci je slabsi. Stejny obor by si pfitom zvolila jen neceld tretina zaku.
Nespokojeni jsou predevsim se Spatnym uplatnénim na trhu prace, nizkymi platy, obor nepovazuji za
perspektivni a ¢asto uvadéji i nezajem nebo ztratu zajmu o obor. Na druhou stranu vice nez polovina
z nich by si znovu vybrala ucebni obor (52 %). Zajem pracovat v oboru je velmi nizky, jen 20 % chce
pracovat v oboru a 40 % v ptibuzném oboru.

4.1 VOLBA OBORU NA STREDNI{ SKOLE
DUVODY VOLBY OBORU NA STREDNI SKOLE

Zéci maturitnich obor( si ve srovnani s Zaky ugebnich obor &ast&ji vybiraji obor z diivodu zajmu, naopak
jsou pfi svém vybéru méné omezeni Spatnym prospéchem nebo nepfijetim do oboru a nutnosti hledat si
nahradni obor.

Zajem o obor je hlavni motivaci pro vybér oboru pro zaky ve vsech sledovanych skupinach. Dominantni
vyznam ma ve skupinach zdravotnickych (95 %), uméleckych (94 %) a informatickych obort (90 %). Velmi
ddleZitou motivaci byl i pfi vybéru studia v ekologickych (88 %), zemédélskych (86 %), pravnich (88 %),
pedagogickych a socidlnich (86 %) a ve skupiné Obecné odborna priprava (85 %). Naopak relativné nejmensi
roli hral pfi rozhodovani budoucich zaka ve skupinach Doprava a spoje (68 %) a Publicistika, knihovnictvi
a informatika (67 %).

V poradi druhy nej¢astéjsi dlivod pro volbu oboru - snadné uplatnéni na trhu prace - bylo hlavni motivaci
k vybéru oboru ve skupinach informatickych (89 %) a elektrotechnickych obord (87 %) a zdravotnictvi
(84 %). Snadné uplatnéni ovlivnilo i rozhodovani zakd, ktefi si vybrali strojirenské obory (77 %), nebo obory
ze skupiny pravo, pravni a vefejnospravni ¢innost (75 %) a Doprava a spoje (71 %). Naopak uplatnéni na
trhu prace nebylo ¢astou motivaci pro vybér oboru ve skupinach Uméni a uZité umeéni (39 %) a Zemédélstvi
a lesnictvi (43 %) a velmi malou roli hrdlo ve skupinach Ekologie a Zivotni prostfedi (16 %) a Publicistika
a knihovnictvi (15 %).

Podobnd je situace i zhlediska finanéni motivace Zakh. Z divodu ocekavaného dobrého finanéniho
ohodnoceni si svlij obor zvolili nejcastéji Zaci technickych obort - informatickych (89 %), elektrotechnickych
(78 %) a strojirenskych (70 %) a stavebnich (70 %), dale i obor( ze skupiny Pravo, pravni a vefejnospravni
¢innost a ekonomickych oborl (70 %). Naopak pro Zaky z obor( Ekologie a Zivotni prostiedi (12 %),
Publicistika, knihovnictvi a informatika (0 %) a rovnéz i pro zaky pedagogickych (26 %) a zemédélskych
(32 %) oboru nebyla finan¢ni motivace pti vybéru oboru pfilis podstatna.
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Tab. 4.1: Davody volby oboru studovaného na stfedni Skole — vybrané skupiny maturitnich obort
kategorie M (v % odpovédi rozhodné ano + spiSe ano, moznost vybéru vice odpovédi soucasné)

Zajem o obor Snadné Finanéni Zijem Blizkost Skoly
uplatnéni na | ohodnoceni zamést. v
trhu prace regionu

prospéch

56%
53%
54%
57%
51%
45%
52%

||
[ |
[ |
[ |
[ |
[ |

[ |

ss% I 68%

||
[ |
[ |

[ |
| |

[ |
[ |

[ |

16%
3%
5%
6%
5%
5%

|
|
|
|
|
|
8% |
|
|
|
|
|
|
|
|
|

*16 Ekologie a Zivotni prostredi

18 Informatické obory

23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba
26 Elektrotechnika, telek. a VT.

36 Stavebnictvi

37 Doprava a spoje

41 Zemédélstvi a lesnictvi

*53 Zdravotnictvi

63 Ekonomika a administrativa

65 Gastronomie, hotelnictvi a tur.
68 Pravo, pravni a verejnospravni ¢in.

84%
69%
69%
75%

53%
70%
46%
70%

0%
41% 60% | 8%
37% 66% | 6%

|

||

|

40% 42% 2%

*72 Publicistika, knihovnictvi a inf. 67% 15% 0% 11% 59% 7% 15% 0%
75 Pedagogika, ucitelstvi a soc. péce 86% 56% 26% 31% 48% 4% 12% 3%
78 Obecné odborna pfiprava 85% 63% 56% 38% 57% 1%

39%
69%

36%
61%

11%
42%

33% 0%
55% | 5%

82 Uméni a uzité uméni
Stf. vz. s MZ - vybr. ob. (kat. M)

(Vo)

wuv

xX
o (el
e lll.-.llll—

Zajem zaméstnavatelll vregionu pii volbé oboru vzali nejcastéji v avahu Zaci technickych obor( -
strojirenskych (65 %) a elektrotechnickych (61 %) adale i nadpolovicni vétSina zakl ve skupinach
Zdravotnictvi (58 %) a Doprava a spoje (53 %).

Blizkost skoly je obecné pomérné podstatnym faktorem arozdily mezi obory nejsou pfili§ vyrazné.
Nejcastéji pfi svém rozhodovani vzali v ivahu blizkost Skoly Zaci ekonomickych (60 %), gastronomickych
(66 %) a zdravotnickych (68 %) obor(. Naopak nejméné Zaci uméleckych obori (33 %), coz zfejmé souvisi
s urcitou vyluc¢nosti uméleckych oborl a malym poctem skol, na kterych se tyto obory vyucuji.

Spatny prospéch na rozdil od z4kd u¢ebnich obort nemusela naprosta vétsina studentd maturitnich obor
zohlednit; celkové ovlivnil Spatny prospéch vybér oboru asi u 5 % zak(. Z vice obsazenych oboru byl Spatny
prospéch faktorem, proc si zvolili tento obor nejcastéji pro Zaky zemédélskych a ekonomickych bor( (8 %).
Nepfijeti do jiného oboru ovlivnilo ¢astéji vybér zaku ze skupiny Doprava a spoje (24 %) a Ekologie a Zivotni
prostredi (36 %). Na druhou stranu Zaci dopravnich obori si zaroven nejcastéji vybirali obor z diivodu
poskytnuti stipendia nebo jiné podpory (13 %).

PUVODNI{ ZAJEM O STUDIUM OBORU

NejCastéji si prali studovat svij obor Zaci ve skupindch Uméni a uzité uméni (67 % rozhodné ano a 28 %
spiSe ano, jen 3 % si to spiSe neptala a 3 % rozhodné neprala), Informatika (45 % rozhodné ano a 49 % spise
ano, jen 5 % si to spiSe neprala a 1 % rozhodné nepfralo).

Nadprimérny zdjem studovat pravé sv(ij obor méli i Zaci ve skupindch Obecné odborna pfiprava (36 %
rozhodné ano a 53 % spiSe ano, jen 8 % spise ne a 3 % rozhodné ne). Elektrotechnika, telekomunikacni
a vypocetni technika (29 % a 58 %, jen 11 % tento obor spiSe studovat nechtélo a 2 % rozhodné nechtélo)
a Pravo, pravni a vefejnospravni ¢innost (46 % rozhodné ano a 41 % spiSe ano, naopak jen 11 % se oboru
spiSe nechtélo vénovat a 2 % ho rozhodné nechtéla studovat). Dale pak mirné nad primérem je z tohoto
hlediska i Zdravotnictvi (43 % rozhodné ano a 43 % spise ano, jen 14 % uvedla odpovéd spise ne a odpovéd’
rozhodné ne Zaci neuvedli) a Zemédélstvi a lesnictvi (48 % rozhodné ano a 36 % spiSe ano, naopak jen 12 %
spise ne a 4 % rozhodné ne).

Naopak k oborlim, kde je procento Zakl, ktefi si svij obor plvodné nepréli studovat, ve srovnani
s predchozimi relativné vyssi, patii predevsim ekonomické obory (18 % si je spise nepralo studovat a4 %
rozhodné ne), Publicistika, knihovnictvi ainformatika (15 % si obor spiSe nepralo absolvovat a1l %
rozhodné nepralo) a Doprava a spoje (23 % spiSe ne a 8 % rozhodné ne).
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Obr. 4.1: PFal jste si plivodné studovat tento obor? — vybrané skupiny maturitnich obort kategorie M
(v % odpovédi)

82 Uméni a uZité uméni 67% ﬂ. 3%
18 Informatické obory 45% I
78 Obecné odbornd pfiprava 36% m. 3%
26 Elektrotechnika, telek. a VT. 29% ml 2%
68 Pravo, pravni a veiejnospravni ¢in. 46% ml 2%
#53 Zdravotnictvi 43% 43%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 48% . 4%
Stf. vz. s MZ - wybr. ob. (kat. M) 36% 47% 14% 3%
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 33% 16% l 3%
75 Pedagogika, ucitelstvi a soc. péce 41% . 3%
*16 Ekologie a Zivotni prostiedi 23% . 4%
65 Gastronomig, hotelnictvi a tur. 25% - 5%
36 Stavebnict T T
63 Ekonomika a administrativa 30% 18% . 4%
*72 publicistika, knihovnictvi a inf. 33% 15% | [EhE3
37 Doprava a spofe o T TR -
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SUBJEKTY OVLIVNUJICi VOLBU OBORU

| v kategorii maturitnich oborl podobné jako vyuceni si Zaci vybirali obor zpravidla na zakladé vlastniho
rozhodnuti. Rozhodné nebo spise si takto zvolilo svlij obor kolem 82 % z nich. NejCastéji se samostatné
rozhodovali budouci Zaci ve skupiné Uméni a uzité umeéni (94 %) a Zemédélstvi a lesnictvi (94 %), dale Zaci
ekologickych (92 %) ainformatickych (93 %) oborl a Obecné odborné pripravy (90 %). V ostatnich
skupinach se procento Zaku, ktefi se rozhodovali prevazné samostatné, pohybuje mezi 85-89 %. Naopak
nejmensi vliv mélo vlastni rozhodnuti pfi vybéru zakd vstupuijicich obor( ze skupiny Doprava a spoje (73 %).

Rodice a pfibuzni méli na vybér zakd maturitnich obord mirné vétsi vliv, nez tomu bylo u Zakd ucebnich
obor(. Rozhodné nebo spise ovlivnili volbu asi 56 % z nich (oproti 44 % u vyucenych). Nejcastéji se nazorem
rodi¢t nebo pfibuznych fidili budouci Zaci strojirenskych oborl (61%), dale pravnich a verejnospravnich
obori (63 %) a Zaci oborl Pedagogiky, ucitelstvi a socidlni péce (63 %).

Priklad nebo nazor kamaradd ovlivnil nejvice Zaky zdravotnickych (37 %) a elektrotechnickych obor(
(30 %), pomérné vyznamné i zaky informatickych oborU (29 %), strojirenskych (27 %), ekonomickych (28 %)
a uméleckych (28 %).

Poradensti pracovnici na Skolach ovlivnili vyznamné rozhodovani asi 8 % Zzak(. Nejvétsi vliv méli na
rozhodnuti Zakd, ktefi sli nasledné studovat obor Publicistika, knihovnictvi a informatika (22 %), dale pak
budouci zaky zdravotnickych (11 %) a ekonomickych (10 %) obor(. Z pocetné méné obsazenych oboru
konzultovali své zaméry s poradenskymi pracovniky i Zaci oborl Uméni a uzité uméni.
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Tab. 4.2: Subjekty, které ovlivnily vybér oboru na stfedni skole — vybrané skupiny maturitnich obor(
kategorie M (v % odpovédi rozhodné ano + spiSe ano, moznost vybéru vice odpovédi soucasné)

Pracovnici
up

Lidé z
praxe

Rodice nebo | Kamaradi

pfibuzni

Vlastni
rozhodnuti

Poradce ve [Jiny ucitel | Poradce v

PPP

*16 Ekologie a Zivotni prostredi - 92% 0% I 8% | 4% I 8% | 4% | 4% | 4%
18 Informatické obory ooz s B 29% | 7% | 5% | sl 21% 1%
23 Strojirenstvia strojirenska vyr. [ s6% I e1% M 27% | 8% | 5% | 2% B 30% 3%
26 Elektrotechnika, telek. a VT. s sex B 30%] 7% | 7% | 2% B 32% 1%
36 Stavebnictvi B s s B 22% | 5% | 5% | 3% B 31%) 3%
37 Doprava a spoje B s osox B 2%l 8% | 3% | sl 24% 0%
41 Zemédélstvi a lesnictvi [ K A | 16% | 3% | 8% | sl 29% 0%
*53 Zdravotnictvi B sl s B 3| 1% | 1%l uxB o 3% 0%
63 Ekonomika a administrativa P ossx 0 sex B 28% | 10% | 8% | 8% | 19%| 2%
65 Gastronomie, hotelnictviatur. [l 88% M s3% [ 20% | 4% | 5% | 3 | 22% 1%
68 Pravo, pravni a verejnospravni ¢in. - 87% - 63% I 17% | 7% | 9% | 6% I 13%‘ 3%
*72 Publicistika, knihovnictviainf. 1l 89% B s52% [ 2% 0 2% 1 15% 0l 19%] 7% 0%
75 Pedagogika, uditelstvia soc. péte [ 86% B 63% B 25% ] 13% | 13% ] uxl  21% 2%
78 Obecné odborna pFiprava [ A T 21% | 6% | 10% | a% l 18%| 4%
82 Uméni a uité uméni o a7 B 28% ] 1% B 33w 1%l 33% 3%
Stf. vz. s MZ- vyb. ob. kat. M B s sex B 24% ] 8% | 8% | sl 23%) 2%

Poradci z pedagogicko-psychologické poradny vyznamné ovlivnili rozhodnuti asi 5 % zaka, nejvice Zaky ze
skupiny Publicistika, knihovnictvi ainformatika (19 %), Pedagogiky, ucitelstvi asocidlni péce adale
zdravotnickych a uméleckych obor( (oboje 11 %).

Kontakt s lidmi z praxe mél vliv na vybér oboru asi u 23 % zak(. NejCastéji lidé z praxe ovlivnili vybér zakl
vstupuijicich do zdravotnickych obor( (37 %). Pomérné velky vliv méli i na budouci Zaky technickych obord
— strojirenskych (30 %), elektrotechnickych (32 %) a stavebnich (31 %) a rovnéz uméleckych (33 %).

4.2 VOLBA UROVNE (KATEGORIE) VZDELANI

Maturitni droven vzdélani si plvodné chtéla vybrat naprosta vétsina absolventd maturitnich obort napfi¢
vSemi skupinami obor( (kolem 96 %, z toho 70 % rozhodné ano a 26 % spiSe ano). Procenta za jednotlivé
vybrané skupiny oborl uvadime v grafu. Rozdily mezi nimi ovsem nejsou pfilis vyrazné.

Obr. 4.2: PUvodni zajem o ziskani maturitni Grovné vzdélani - vybrané skupiny maturitnich obort
kategorie M (v % odpovédi)

*72 Publicistika, knihovnictvi a inf 70%
78 Obecné odborna pfiprava 75% II
68 Pravo, pravni a vefejnospravni €in. 80% .
82 Uméni a uZité uméni 89% 8% | ]

18 Informatické obory 66% ..I 1%
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Maturitni obor si Zaci voli predevsim z dlivodu dobrého prospéchu (80 %) a moznosti pokracovat ve studiu
v terciarnim vzdélavani na VS nebo VOS (83 %). Zaci dale uvadéji, Ze je k maturitnimu studiu motivuje
predpoklad dobrého platového ohodnoceni (71 %) a rovné? je to Casto prani rodica (45 %). %). Stipendia
nebo jiné formy podpory nemély velky vliv (4 %).

Zamérime-li se na vybrané skupiny obor(, pak dobry prospéch hral pfi volbé maturitni Gdrovné vzdélani
vyznam predevsim ve skupinach Pravo, pravni a verejnospravni ¢innost (90 %), Doprava a spoje (89 %),
Obecné odbornd priprava (84 %), Strojirenstvi a strojirenska vyroba (83 %), Stavebnictvi (83 %),
Informatické obory (81 %) a Ekonomika a administrativa (80 %). Naopak méné podstatny byl pro budouci
zaky zemédélskych obor( (69 %), Publicistiky, knihovnictvi a informatiky (65 %) a uméleckych obort (64 %).

7 7

Tab. 4.3: Davody volby uéebni nebo maturitni urovné vzdélani — vybrané skupiny maturitnich obora
kategorie M (v % odpovédi rozhodné ano + spiSe ano)

Pfani rodi¢ua |Stipendium/
jiné
prispévky

Dobry MozZnost Dobré
prospéch | pokracovat platové
naVs ohodnoceni

*16 Ekologie a Zivotni prostredi - 74%- 87% . 30% . 48% 0%
18 Informatické obory P 1 s4% B 8o B a5% | 2%
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba - 83%- 79% - 86% . 46% | 3%
26 Elektrotechnika, telek. a VT. el B s BB s B 3% | 4%
36 Stavebnictvi P s s BB 9% B so% | 3%
37 Doprava a spoje P 5o 53 B sa% BB sax | 11%
41 Zemédélstvi a lesnictvi - 69%- 79% . 42% . 44% | 4%
*53 zdravotnictvi B 79 sa% B e8% B 32% | 5%
63 Ekonomika a administrativa P sox P s3x B 77 BB a5 | 5%
65 Gastronomie, hotelnictvi a tur. N e 6o B sox B as% | 3%
68 Prdvo, pravni a verejnospravni ¢in. - 90%- 90% - 77% . 49% I 5%
*72 Publicistika, knihovnictvi a inf. B sl s s B 2% B ae% 0%
75 Pedagogika, ucitelstvi a soc. péce - 76%- 82% . 44% . 46% I 5%
78 Obecné& odborna pfiprava N sax N o7 B 72 B 43% | 7%
82 Uméni a uzité uméni B Bl > B 33% B 2% | 3%
Stf. vz. s MZ - vyb. ob. kat. M B sox I s3x B 71 B 4s5% | 4%

MoiZnost pokracovat v terciarnim vzdélavani byla pro volbu maturitni Grovné vzdélani zasadni predevsim
pro zaky ve skupiné Obecné odborné pfipravy (97 %), a ve skupinach Uméni a uzité uméni (92 %) a Pravo,
pravni a vefejnospravni ¢innost (90 %). Moznost pokracovani ve studiu byla podstatnd i pro rozhodovani
vice nez 80 % zak(l ve skupinach Ekologie aZivotni prostredi, Informatické obory, Elektrotechnika,
telekomunikacni a VT, dale Stavebnictvi, Zdravotnictvi a Ekonomika a administrativa a rovnéz Publicistika,
knihovnictvi a informatika a Pedagogika, ucitelstvi a socidlni péce. Moznost dal$iho studia na VS nebo VOS
ovlivnila relativné nejméné rozhodnuti Zakl dopravnich (53 %) a gastronomickych (69 %) oborf.

Dobré platové ohodnoceni v souvislosti s volbou maturitni Urovné vzdélani bylo motivaci predevsim pro
Zaky technickych obor(, zejména informatickych (89 %), strojirenskych (86 %), elektrotechnickych (81 %)
a dopravnich (84 %). Naopak predpokladané platové ohodnoceni nehralo velkou roli pfi vybéru maturitni
urovné vzdélani pro budouci Zaky uméleckych (33 %) a pedagogickych oborl (44 %) arovnéZ ani ve
skupindach Ekologie a Zivotni prostiedi (30 %) a Publicistika, knihovnictvi a informatika (42 %).

4.3 SPOKOJENOST S ABSOLVOVANNYM OBOREM A UROVNI VZDELANI
SPOKOJENOST SE ZVOLENYM OBOREM (MIRA IDENTIFIKACE S OBOREM)

V ramci sledovanych skupin maturitnich obort by si stejny obor v zavéru studia vybralo 61 % z nich,
zatimco 39 % by radéji studovalo jiny obor. Rozdily ve spokojenosti se zvolenym oborem nejsou tak
vyrazné jako v kategorii vyucenych a u vétsiny skupin obort se pfilis nelisi od priiméru.
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Obr. 4.3: Mira identifikace s oborem — vybrané skupiny maturitnich obort kategorie M (v % odpovédi)

82 Uméni a uZité uméni 79%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 74%

23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 70% 30%
75 Pedagogika, uditelstvi a soc. péce 69%
36 Stavebnictvi 623%
68 Pravo, pravni a vefejnospravni ¢in. 62%
Sti. vz. s MZ (vybrané ocbory kat. M) 61%
63 Ekonomika a administrativa 61%
78 Obecné odborna pfiprava 60%
26 Elektrotechnika, telek. a VT. 59%
*16 Ekologie a Zivotni prostiedi 59%
18 Informaticke obory 57%
65 Gastronomie, hotelnictvi a tur. 53%
«53 Zdravotnictyi s3%
*72 Publicistika, knihovnictvi a inf. 50% [ so ]
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Svaj obor by si znovu zvolili nejcasté&ji zaci ve skupinach Umeéni a uZité uméni (79 %), Zemédélstvi a lesnictvi
(74 %), dale Strojirenstvi a strojirenska vyroba (70 %), Pedagogika, ucitelstvi a soc. péce (69 %).

Priblizné kolem primeéru se pohybuje spokojenost s oborem zakud poslednich roénik( ve skupinach Pravo,
pravni a vefejnospravni Cinnost (62 %) a Stavebnictvi (62 %) arovnéZ ve skupindch Obecné odborna
pfiprava, Ekonomika a administrativa, Ekologie a Zivotni prostfedi, Elektrotechnika, telekomunikacni a VT
a Informatické obory. Stejny obor by si zvolilo kolem 60 % Zaku v téchto oborech.

Jen mirné nadpolovi¢ni vétsina zaku by si znovu zvolila svijj obor ve skupinach Zdravotnictvi (53 %), Doprava
a spoje (53 %) a Gastronomie, hotelnictvi a turismus (rovnéz 53 %). Nejnizsi mira identifikace s oborem je
pak v rdmci sledovanych obor( u budoucich absolventl Publicistiky, knihovnictvi a informatiky, z nichZ by
si absolvovany obor zvolila znovu jen asi polovina (50 %).

PRICINY NESPOKOJENOSTI ZAKU S ABSOLVOVANYM OBOREM

V kategorii maturitnich oboru (kategorie M) patfi k nejcastéjsim dlvodim, proc by budouci absolventi pfi
hypotetické opakované volbé preferovali jiny obor, ztrata zajmu o obor. V ramci kategorie maturitnich
obori by si z tohoto dlivodu vybralo jiny obor asi 22 % zakd. Nejcastéji tento divod uvadi Zaci ze skupiny
Publicistika, knihovnictvi a informatika (37 %), ddle pak gastronomickych (32 %), informatickych (28 %)
a dopravnich (26 %) oborl. Relativné Castéji se tento dlivod vyskytuje i u ekonomickych (23 %)
a elektrotechnickych (23 %) obord.

Kromé ztraty zajmu o obor uvadi ¢ast zaka, Ze by si vybrali jiny obor, protoZe o svlij obor viastné nikdy zajem
neméli. PGvodni nezajem o obor uvadéli, podobné jako ztratu zajmu, nejCastéji opét Zaci ve skupiné
Publicistika, knihovnictvi a informatika (22 %), dale Ekonomika a administrativa a Doprava a spoje (15 %),
a rovnéz Gastronomie, hotelnictvi a turismus (13 %). Navic se objevuje i ve skupiné Zdravotnictvi (14 %

~

Druhou nejfrekventovanéjsi pricinou, proc by Zaci dali prednost jinému oboru, je zajem o vice praktickou
vyuku (23 %). Z tohoto dlivodu by si jiny obor zvolili nejcastéji Zaci ze skupiny Publicistika, knihovnictvi
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ainformatika (33 %), addale tento dlivod mezi jinymi uvadéji pomérné casto Zaci ve skupinach
Elektrotechnika, telekomunikacni a VT, Dopravy a spojl, Ekologie a Zivotniho prostredi a informatickych
obort (kolem 27-28 % zaka).

Dalsim castym davodem, pro¢ by Zaci studovali radéji jiny obor, je nizka Groven pfipravy v oboru (14 %).
Z divodu nespokojenosti s Grovni vyuky by svij obor zménilo 27 % zak( ze skupiny Ekologie a Zivotni
prostredi 26 % 74k Dopravy a spojl a stejné procento ve skupiné Publicistika, knihovnictvi a informatika.

PFilis vysoké naroky pfi studiu oboru jako divod nespokojenosti v rdmci naseho prizkumu uvadi celkové
11 % absolventl maturitnich oborl, nejcastéji pak Zaci technickych obor( vinformatickych (18 %),
elektrotechnickych (17 %) a stavebnich oborech (20 %).

Jednim z podstatnych dlivod(i nespokojenosti Zakl se zvolenym oborem, zejména na konci studia, kdy
uvaZuji o vstupu na trh prace, jsou problémy s uplatnénim o oboru na trhu prace. Priblizné 12 % Zak(
maturitnich oboru v této souvislosti uvadi, Ze by radéji studovali jiny obor. Z tohoto divodu by zvolilo jiny
obor 48 % zaku ve skupiné Publicistika, knihovnictvi a informatika a 23 % zak( Ekologie a Zivotni prostredi.
ZAaci téchto skupin rovné? ¢astéji uvadséji, ze by si obor nevybrali, protoZe neni dostate¢né perspektivni
(30 %, resp. 15 %).

Nizké platy v oboru jsou dalsim z divodd, proc by Zaci své profesni zaméreni zménili (10 %). Z dlvodu
nespokojenosti s predpokladanym platovym ohodnocenim by studovalo jiny obor 44 % zak( Publicistiky,
knihovnictvi a informatiky, 33 % zak( Zdravotnictvi, 21 % Zaka Gastronomie, hotelnictvi a turismu a 21 %
74kt Pedagogiky, ucitelstvi a socialni péce.

Tab. 4.4: Divody pro (hypotetickou) volbu jiného oboru — vybrané skupiny maturitnich obora kategorie
M (v % odpovédi rozhodné ano + spiSe ano z celého vzorku kategorie M, moznost vybéru vice odpovédi)

Obor Ztrata zajmu |Nizka uroveri| Obor byl Radéji by | Chtél(a)by | V oboruse Obor neni |Nizké platy v
nechtél/a pfipravy v prili$ studoval/a vice obtizné hleda | perspektivni oboru

studovat oboru naroény |gymnazium | praktickou | zaméstnani
vyuku

*16 Ekologie a Zivotni prostiedi | 8% N 19% B 27% 0% | 14% 27% 23% | 15% | 8%
18 Informatické obory | 3% W 28% 21% I 18% | 12% [l 27% | 6% | 6% | 2%
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba | 9% I 13% I 10"u| 9% | 6°0I 18% | 9% | 6% | 4%
26 Elektrotechnika, telek. a VT. | 6% Ml 23% I 19% I 17% | 7% Wl 28% 2% | 5% | 2%
36 Stavebnictvi | 9% I 2% | 10% I 20% | s% [l 25% | 9% | 6% | 7%
37 Doprava a spoje | 15% N 26% [l 26% | 10% | 3% 28% | 8% | 8% | 15%
41 Zemedglstvi a lesnictvi | 9% | 14% |l 16% | 6% | 4% I 18% [l 14% | 12% | 14%
*53 Zdravotnictvi | 14% |l 14% | s% |l 14% 0% | 10% I 19% | 0% B 33%
63 Ekonomika a administrativa | 15% 23% | 10% | 10% | 9% [l 25% I 14% | 10% | 8%
65 Gastronomie, hotelnictvi a tur. | 13% B 3% 19% | 7% | 6% 19% || 15% |l 6% | 21%
68 Pravo, prévni a vefejnospravni in. | 7% 20% | 11% | 6% | 1% [l 26% || 11% | 9% | 8%
*72 Publicistika, knihovnictvi a inf. [ | 2% B 3% B 26% | 11% I 5%l 3% B as% B 30% M a4%
75 Pedagogika, utitelstvi a soc. péce | 8% I 19% | 9% | 4% | 7% |l 14% || 13% | 2% I 2%
78 Obecné odbornd pHiprava | 6% Il 17% | 10% | 10% | 13% [l 28% I 14% | 8% | 11%
82 Umén a ufité uméni | 3% | 1% | 8% 0% | 6% | 6% | 1% | 6% | 6%
Stf. vz. s MZ - wybr. ob. kat. M | 9% N 2% || 14% | 11% | 8% [l 2% | 12% | 9% | 10%

SPOKOJENOST S ABSOLVOVANOU UROVNI VZDELANI

P¥i moznosti zvolit si znovu $kolu (kategorii vzdélani) by si maturitni obor na SOS znovu vybralo priblizné
70 % zakt maturitnich obor(, vSeobecnému vzdélani na gymnaziu by dalo pfednost asi 8 % Zaka, priblizné
18 % by preferovalo studium stfedniho vzdélani s odbornym vycvikem a maturitni zkouskou (kategorie
LO). Pouze asi 3 % by se radéji vyucila. Porovndme-li sledované skupiny obor(, pak podily zakd, ktefi si
znovu vybrali maturitni obor kategorie M, se pohybuji v rozmezi od 62 do 77 %.

Nejcastéji by studovali znovu stfedni odborné vzdélani s MZ (kategorie M) Zaci skupin Ekologie a Zivotni
prostredi (77 %), Pravo, pravni a vefejnospravni ¢innost (77 %) a Strojirenstvi a strojirenska vyroba (77 %).

Pfiblizné kolem priiméru se z hlediska spokojenosti s volbou maturitniho odborného vzdélani nachazeji Zaci
zdravotnickych (74 %), pedagogickych (73 %), stavebnich (70 %), gastronomickych (70 %),
elektrotechnickych (69 %), ekonomickych (68 %) i uméleckych (71 %) oborl arovnéz oboru obecné
odborna ptiprava (72 %).
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V informatickych oborech (66 %) a ve skupiné Publicistika, knihovnictvi a informatika (65 %) je podil Zaka,
ktefi by znovu studovali SOS, mirné nizsi, naopak vyssi je procento téch, ktefi by uprednostnili gymnazium
(12 %, resp. 15 %).

Ve skupinach Zemédélstvi a lesnictvi a Doprava a spoje je podil zaka, ktefi by znovu studovali SOS, nizsi, na
rozdil od predchozich by oviem dali pfednost méné narocnému a vice prakticky zamérenému vzdélani.
Priblizné 19 % zaku lesnickych obort by si zvolilo stfedni vzdélani s MZ a OV (kategorie LO) a 11 % by se
vyucilo. U Zak( dopravnich obor( je posun jesté vyraznéjsi — 24 % by studovalo stfedni vzdélani s MZ a OV
a 12 % by se radéji vyucilo.

Gymnazium by nejcCastéji upfednostnili Zaci ekologickych oborli (14 %), pravnich (11 %), obecné odborné
pfipravy (13 %) ainformatickych oborl (12 %). Mirné Castéji uvadéji preferenci gymnazia Zaci obor(
zamérenych ekonomickym smérem (9 %).

Obr. 4.4 Opakovana (hypotetickd) volba trovné vzdélani — vybrané skupiny maturitnich obori kategorie
M (v % odpovédi)

“16 Ekologi a ot prosted | 9%
6 Pravo, prévni a vereinospravn cin. 1+ I - S M7
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PRICINY NESPOKOJENOSTI S ABSOLVOVANOU UROVNI VZDELANIi — MATURITNi OBORY

vevs

NejcastéjsSim dlvodem nespokojenosti Zakl maturitnich oborli se zvolenou kategorii vzdélani
a divodem, proc by si radéji zvolili stfedni vzdélani s MZ a OV (kategorii LO), pFip. i uéebni obor, je zdjem
o praktictéji zamérenou vyuku (15 %). Z tohoto divodu by zvolili jiné vzdélani nejcastéji Zaci technicky
orientovanych oborl — 21 % zak( dopravnich obort, 17 % zakl elektrotechnickych obor( a 19 % Zaku
stavebnictvi. Praktictéji zamérend vyuka je dlvodem, pro¢ by si zvolili jiné vzdélani i néktefi Zaci
v zemédélskych (21 %), ekonomickych (18 %) a uméleckych oborech (17 %).

PFiblizné 8 % 74k maturitnich obor( na SOS by si radé&ji vybralo vieobecné vzdélani na gymnaziu. Jak jiz
bylo uvedeno vyse v souvislosti sopakovanou volbou kategorie vzdéldni, nejCastéji by preferovali
gymnazium Zaci zaci ekologickych oborll (14 %), pravnich (11 %), obecné odborné pripravy (13 %)
a informatickych obor( (12 %).
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Z duivodu pfilis vysoké narocnosti studia by si vybralo jiné studium 8 % Zak( maturitnich obor(, nejéastéji
by si nizsi kategorii vzdélani, tedy stifedni vzdélani s MZ a OV nebo vyuceni, zvolili Zaci stavebnich (12 %),
ekonomickych (11 %) a knihovnickych obor(l (rovnéz 11 %).

Naopak nizka uroven vzdélani byla celkové diivodem nespokojenosti se zvolenou kategorii vzdélani u 6 %
74kU, nejcastéji ve skupinach Doprava a spoje (10 %), Uméni a uZité uméni (11 %), Zdravotnictvi (10 %)
a Pedagogika, ucitelstvi a socidlni péce (10 %).

Tab. 4.5: Duvody pro (hypotetickou) volbu jiné kategorie vzdélani — vybrané skupiny obora kategorie M
(v % odpovédi rozhodné ano + spiSe ano, moznost vybéru vice odpovédi)!

PFiliS nizka Studium bylo | Radéji by mél DEINY
uroven vzdélani | pfilis narocné prakticky prednost

zaméfenou gymnaziu

*16 Ekologie a Zivotni prostredi | 4% 0% | 8% |l 14%
18 Informatické obory | 8% | 9% I 14% |l 12%
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba I 7% I 7% I 12% I 6%
26 Elektrotechnika, telek. a VT. | 6% | 8% Nl 17% | 7%
36 Stavebnictvi | 4% | 12% I 19% | 5%
37 Doprava a spoje | 10% | 8% Ml 21% | 3%
41 Zemédélstvi a lesnictvi | 4% | 8% I 21% I 4%
*53 Zdravotnictvi | 10% | 10% | 5% | 0%
63 Ekonomika a administrativa | 6% I 11% I 18% I 9%
65 Gastronomie, hotelnictvi a tur. I 7% I 7% I 13% I 6%
68 Pravo, pravni a vefejnospravni ¢in. I 6% | 2% I 10% I 11%
*72 Publicistika, knihovnictvi a inf. | a% | 11% | 11% [l 15%
75 Pedagogika, uditelstvi a soc. péce I 10% I 6% I 10% I 7%
78 Obecné odbornd pfiprava I 6% I 8% I 14% I 13%
82 Uméni a uzité uméni | 11% 0% Nl 17% | 6%
Stf. vz. s MZ - vybr. ob. kat. M | 6% | 8% |l 15% | 8%

4.4 HODNOCENI STUDIA A ZISKANYCH KOMPETENCI

Celkovou uroven vzdélani hodnotila kladné prevaina vétsina budoucich absolventl sledovanych
maturitnich oborti - 87 % (z toho 24 % velmi dobfe a 63 % spiSe dobie). Nespokojeno tedy bylo jen asi
13 % zakad.

Nejlépe hodnoti celkovou uroven vzdélani budouci absolventi Zdravotnictvi (94 % kladnych vyjadfeni)
a Obecné odborné pripravy (93 %), kde najdeme i vysoké procento odpovédi , velmi dobie”.

Priblizné kolem prliméru, a to bez velkych rozdild, se nachazi z hlediska celkového hodnoceni studia vétsina
sledovanych skupin - Ekonomika a administrativa (91 %), Pravo, pravni a vefejnospravni ¢innost (91 %),
Umeéni a uzité uméni (91 %), dale pak i hodnoceni pedagogickych a stavebnich obort (88 %, resp. 87 %)
a gastronomickych, strojirenskych, zemédélskych a informatickych obor( (83 az 86 %).

rv s

Mirné slabsi je hodnoceni Zaki elektrotechnickych (77 %) a publicistickych (rovnéz 77 %) obort a Ekologie
a Zivotni prostiedi (73 %).

Vyrazné nizsi procento zaki celkové spokojenych se studiem najdeme ve skupiné Doprava a spoje;
kladné se vyjadfila jen lehce nadpolovicni vétsina (56 %).

Z hlediska jednotlivych kompetenci absolventi maturitnich oborl posuzuji nejlépe odborné teoretické
znalosti (priblizné 90 % kladnych vyjadreni). Pozitivné hodnoti ziskanou Uroven teoretickych znalosti
predevsim Zaci ve zdravotnickych oborech (v rdmci sledovaného vzorku 100 %), dale pak v uméleckych
(94 %), pedagogickych, (93 %), vlyceich (93 %) arovnéZz v technickych oborech stavebnich (95 %)
a strojirenskych (92 %). Kladné se o Urovni ziskanych odbornych znalosti vyjadrilo kolem 90 % Zaku
gastronomickych, ekologickych, ekonomickych obor(i a zak( ze skupiny Pravo, pravni a verejnospravni
¢innost. Jen mirné nizsi je podil Zak( spokojenych s odbornymi teoretickymi znalostmi v elektrotechnickych

11 Mensi rozdily v kategorii H ve srovnani s Udaji z publikace z roku 2015 vyplyvaji se skute¢nosti, Ze je zde uveden primér za vybrané skupiny obor(,
nikoli za cely vzorek vyucenych.
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oborech (85 %) avzemédélskych (88 %). Relativné huire hodnoti ziskané teoretické znalosti Zaci
informatickych (78 %) a dopravnich (74 %) obord.

Obr. 4.5: Hodnoceni celkové trovné vzdélani — vybrané maturitni obory kategorie M (v % odpovédi velmi
dobfe a spise dobre)
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Na druhém misté v Zeb¥icku je Uroven vSeobecnych znalosti, které hodnoti pozitivné 82 % absolventd.
VsSeobecné znalosti jsou pro absolventy maturitnich obord podstatné i pro mozZnost pokracovani
v tercidarnim vzdélavani. Nejlépe je posuzuji opét absolventi zdravotnickych oborl (95 %), Obecné odborné
pfipravy (89 %) a dale ekonomickych (86 %) a gastronomickych obor( (86 %). Naopak relativné nizsi
procento spokojenych najdeme v ekologickych (73 %), informatickych (75 %), elektrotechnickych (74 %)
a uméleckych (74 %) oborech.

Odborné praktické znalosti a dovednosti patfi z hlediska zaméstnavatel( k nejduilezitéjsim, celkové je
hodnoti priznivé 73 % zakUd. Nejlépe se vyjadrili, podobné jako o predchozich kompetenci, Zaci zdravotnich
obor( (v ramci vzorku 100 %), dale pak pedagogickych (91 %), pravnich (81 %) a uméleckych (89 %) obor.
V technickych oborech jsou, na rozdil od teoretickych znalosti, hodnoceny praktické znalosti podstatné
hare. Spokojenost s jejich Urovni vyjadfilo jen 72 % zakl stavebnich obor(, 68 % Zaku strojirenskych oborti
a 61 % zaku informatickych obord. V elektrotechnickych a dopravnich oborech je pak procento spokojenych
velmi nizké — jen 56 % Zaka.

Uroven schopnosti pracovat na PC hodnoti kladné kolem 76 % dotdzanych. Ziskanou Uroveri posuzuje
kladné vétsina zak( technickych obor( - informatickych (87 %), stavebnich (85 %) a strojirenskych (81 %).
Zaci elektrotechnickych oborl dovednosti prace na PC hodnoti, podobné jako ostatni kompetence, ve
srovnani s jinymi technickymi obory ponékud hife (74 %). Schopnost prace na PC hodnoti dobfe i Zaci
Publicistiky, knihovnictvi a informatiky (81 %), obecné odborné pripravy (82 %) a Zaci ve skupiné Uméni
a uZité umeéni (83 %). Naopak slabé je hodnoceni Zakl v ekologickych, (64 %), dopravnich a zemédélskych
(65 %) a také pedagogickych oborech (64 %).
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Tab. 4.6: Hodnoceni Girovné kompetenci ziskanych na stfedni skole — vybrané skupiny maturitnich obort
kategorie M (v % odpovédi velmi dobfe + spise dobfe) 12 13

i
19

Celkova drovei

becné zna
Odborné teoretické
znalosti a dovednosti
Odborné praktické znalosti
a dovednosti
Prace na PC
Komunikacni dovednosti
Samostatné rozhodovani
Schopnost Fesit problémy
Prezentacni dovednosti
Schopnost pracovat v tymu

Vseol

*16 Ekologie a Zivotni prostiedi 73% 73% 91% 77% 50% 64% 68% 77% 68% 77% 77%
18 Informatické obory 83% 75% 78% 61% 75% 70% 67% 67% 65% 60%
23 Strojirenstvi a strojirenska vyr. 86% 81% 92% 68% 65% 81% 80% 79% 82% 68% 70%
26 Elektrotechnika, telek. a VT. 77% 74% 85% 56% 72% 74% 65% 71% 73% 63% 76%
36 Stavebnictvi 87% 82% 95% 72% 64% 71% 76% 83% 69% 70%
37 Doprava a spoje 56% 76% 74% 56% 68% 65% 68% 71% 68% 76% 65%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 85% 84% 88% 76% 65% 65% 84% 80% 76% 76% 78%
*53 Zdravotnictvi 68% 89%

63 Ekonomika a administrativa 86% 90% 78% 80% 79% 85% 79% 76% 78% 75%
65 Gastronomie, hotelnictvi a tur. 86% 86% 90% 75% 79% 67% 83% 85% 77% 83% 82%
68 Pravo, prévni a veF. &in. 91%  80%  91%  81% | 83% | 68%  84%  86%  85%  81%  82%
*72 Publicistika, knihovnictvi a inf. 77% 77% 81% 69% 77% 81% 69% 69% 69% 69% 69%
75 Pedagogika, ucit. a soc. péce 88% 81% 93% - 74% 64% 91% 90% 86% 88%
78 Obecné odbornad pfiprava 89% 93% 63% 78% 82% 88% 81% 80% 81% 78%
82 Umén a uité uméni 74% | 94% | 89%  74% | 83% 69% 7%  83%
Stf. vz. s MZ - vybr. ob. kat. M 87% 82% 90% 73% 75% 76% 80% 79% 79% 76% 76%

Znalosti ciziho jazyka tradicné patfily k h(fe hodnocenym kompetencim. V soucasnosti se oviem
hodnoceni, zejména v kategorii absolventl maturitnich obord, zlepsuje; spokojeno je s nimi celkové 75 %
zakd. DosaZzenou znalost ciziho jazyka posuzuji pfiznivé predevsim Zaci zdravotnich oborl (84 %),
ekonomickych (80 %), pravnich (83 %) a gastronomickych (79 %) a dale potom Zaci obecné odborné
pripravy (78 %). Naopak slabsi je Uroven jazykQ podle nazoru Zakd nékterych technickych oborl -
strojirenskych (65 % spokojenych) a stavebnich (64 %), doprava a spoje (68 %) a rovnéz v zemédélskych
oborech (65 %). V ekologicky zamérenych oborech je spokojena jen asi polovina dotazanych zaka.

Mékké kompetence jsou hodnoceny rovnéz prevazné kladné. Komunikacni dovednosti hodnoti kladné
zejména Zaci zdravotnickych oborl (100 %), ekonomickych (85 %), pravnich (84 %), pedagogickych (91 %)
oborl a obecné odborné pripravy (88 %). Dalsi klicové dovednosti, jako jsou samostatné rozhodovani,
schopnost fesit problémy, prezentacni dovednosti nebo schopnost pracovat vtymu posuzuji kladné
predevsim Zaci zdravotnich a pedagogickych oborl. Schopnost fesit problémy je silnou strankou pfipravy
také ve strojirenskych a stavebnich oborech.

SKOLNI PRAXE

Jednim z dlleZitych aspekti pfipravenosti absolvent( pro praxi, a oblasti, se kterou jsou Zaci pomérné ¢asto
nespokojeni, je realizace praktické ¢asti vyuky. V této souvislosti jsme zjiStovali, zda vyuka probihala pouze
ve Skolnich dilnach, v kombinaci ve Skolnich dilnach i na pracovistich firem, nebo naopak prevainé na
pracovistich. Asi 19 % Zak( uvedlo, Ze absolvovali Skolni praxi prevazné ve skolnich dilnach, 45 % mélo praxi

jak na Skole, tak i na pracovistich a 37 % prevainé na pracovistich.

Mira realizace praktické ¢asti vyuky ve $kole nebo na pracovistich se v jednotlivych skupinach obor( vyrazné
lisi. Pouze ve Skole probihala vyuka vétsiny Zak( ze skupiny Uméni a uZité umeéni, ktera se z tohoto hlediska
zcela vymyka. Vyssi byl podil praxe realizované pouze na $koldch ve skupinach Obecné odborna pfiprava
(38 %), tedy na lyceich, Doprava a spoje (35 %), Ekonomika a administrativa (27 %) a dale i v technickych

oborech - elektrotechnickych (23 %) a stavebnich (19%).

Pfevdiné na pracovistich vykonavali praxi zejména Zaci pravnich (51 %), gastronomickych (58 %),
zdravotnich (63 %) a pedagogickych obor( (71 %).

12 Svétle jsou vyznaceny kompetence, se kterymi jsou Zaci méné spokojeni, tmavé kompetence, se kterymi je spokojeno vyssi procento zaku.
13 * jsou oznaceny skupiny obord, kde pocet respondentd, ktefi odpovédéli na tuto otazku, je nizsi nez 30.
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Obr. 4.6 : Jak byla realizovana prakticka ¢ast vasi vyuky? — vybrané sk. maturitnich obort kategorie M
(v % odpovédi)

82 Uméni a uZité uméni 88%
78 Obecné odborna piiprava 38% 35%
37 Doprava a spoje 35% 29%
63 Ekonomika a administrativa 27% 44%
26 Elektrotechnika, telek. a VT. 23% 9%
36 Stavebnictyi 9% 23%
Stf. vz. s MZ - vybrané obory kat. M 19% 45% 37%
18 Informatické obory 16% 26%
68 Pravo, pravni a vefrejnospravni &in. 12% 51%
23 sucirensuia stojrens viroba | 10% - [ VS
65 Gastronomie, hotelnictvi a tur. 6% 58%
53 Zdravotnictvi 5% 63%
16 Ekologie a Zivotni prostiedi 5% 36%
41 7emédélstvi a lesnictvi 4% 16%
75 Pedagogika, ucitelstvi a soc. péce 4% 71%
72 Publicistika, knihovnictvi a inf. 23%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 1009
Pouze ve Skole/3k. dilnach m Ve kole/Sk. dilndch i na pracovistich m Ve znacné mife na pracovistich

4.5 STUDIJNi A PRACOVNI PLANY ABSOLVENTU MATURITNICH OBORU

V rdmci naseho prizkumu ma zajem zacit po maturité pracovat v zaméstnaneckém poméru asi 28 %
budoucich absolvent(, 65 % chce zacit studovat v terciarnim vzdélavani v dennim studiu, 11 % uvaZzuje
o studiu délkovou formou, déle rovné? asi 11 % zvazuje moznost studovat v zahraniéi. Pracovat jako OSVC
by mélo zajem 8 % z nich. Necela tfetina planuje privydélek formou kratkodobych brigdd (31 %) a asi 19 %
formou dlouhodobych brigdd na DPP nebo DPC. Déle asi pétina uvaZuje o brigddach v zahrani¢i (21 %)
a 13 % o dlouhodobé praci v zahranici.

Pfimy vstup na trh prace jako zaméstnanci planuji nejcastéji budouci absolventi ve skupiné Doprava
a spoje (53 %), Ekologie a Zivotni prostredi (52 %), Zemédélstvi a lesnictvi (41 %), dale pak vice nezZ tretina
Z4kU ze skupin Publicistika, knihovnictvi a informatika (37 %) a gastronomickych (37 %) a pedagogickych
a socialnich obor( (31 %).

Pokracovat v dennim studiu na VS nebo VOS planuji nej¢astéji zaci Obecné odborné pfipravy (83 %)
a Umeéni a uzité uméni (77 %), dale informatickych (72 %) a stavebnich (72 %) obor(, Zaci ze skupin Pravo,
pravni a verejnospravni ¢innost (71 %) a Publicistika, knihovnictvi a informatika (74 %).

Jako OSVC cht&ji pracovat z poletné vice obsazenych obor(i zejména 7aci informatickych (10 %),
strojirenskych (11 %), stavebnich (11 %) a zemédélskych (14 %) obor.

Pracovat dlouhodobé v zahrani¢i planuji jako jednu z moznych variant predevsim Zaci gastronomickych
obort (23 %).
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Tab. 4.7: Studijni a pracovni plany po ukonceni stiedni skoly — vybrané skupiny maturitnich obord
(v % odpovédi, moZnost vybéru vice odpovédi soucasné)*

Studovat Studovat v Studovat | Studovatv | Pracovatjako | Kratkodobé | Dlouhodobé | Brigidav |Dlouhodoba
dalkové | dennim studiu | dalkové zahranici |OSVC/podnikat| brigddy | brigady (DPP, | zahranici prace v

néstavbu V5/vos v§/vos (pfivydélek) | DPE, zkrdceny zahranici
uvazek,..)

*16 Ekologie a Zivotni prostredi B o 0% | s I 7% | 14% % | 0% B 5%l 9% B %l 14w
18 Informatické obory | 2% | w Il 7% | 6% | 1% 0% B el 2w B 3%l 1%
23 Strojirenstvia strojirenské wroba M 27% | 5% | 1% B sew | 10% | sw | 1% N 2% | e | oww | %
26 Elektrotechnika, telek. a V. | 2% | 1% I eo% | s | s 6% B 3% s | s | 10%
36 Stavebnictvi | B 3% | o B 2% | 0% | ew s B 2% | ws | 2% | 1%
37 Doprava a spoje Bosx | % o M 4% | 1% | 1%l s | 13% | s | 1wl 18%
41 Zemédélsti a lesnictyi B oy 0% 7 A 6% | 7% us B 3% o I 2a% | 18%
*53 Zdravotnictyi ol % o I 6% | 10% | 5% o B 3% 0% B 30% | 5%
63 Ekonomika a administrativa B o20% | 3% | 1% B ea% | 0% | 5% o B 2%l 9% I 2% | 1%
65 Gastronomie, hotelnictviatur. [ 37% | 2% | % B so% | 1% | 1% % N 25% [l 0% B 2% | 3%
68 Pravo, prévnia vefejnospravnicin. [l 23% | 1% | 2 B 7% | 5% | 1% s B 30wl 9% B 2% | 10%
*72 Publicistika, knihownictviainf., M 37% | % o% I 7a% | % | 0% B ox B 26% | % | 1%
75 Pedagogika, uéitelstviasoc. psce M 31% | 4% | 3 Il e 2% | 9% 3% B 3%l u% I 19% | 8%
78 Obecné odbornd priprava | 2% | 1% I 83 | o | 17%| 6 B %l oww I oaux | o
82 Uméni a uité uméni | 9% | 6% | e I 7% | o I 20%] o B al % B 2% | 1%
StF. vz, s MZ - wybr. ob. kat. M | 3% | 1% I e | us | uxl s B sl 1% I oax | 3%

POKRACOVANI VE STUDIU — MATURITN| OBORY

vers

Po ukonceni maturitniho oboru chtéji asi tfi ¢tvrtiny dotazanych Zaki pokracovat v terciarnim vzdélavani,
z toho 28 % chce pokracovat v navazujicim nebo podobném oboru, 27 % v pribuzném oboru a 20 % chce
studovat jiné oborové zaméreni. K dlivodiim, proé chtéji Zaci pokracovat v terciarnim vzdélavani v jiném

oboru, patfi pfedevsim ztrata zajmu o plivodné studovany obor, lepsi moZnosti pfijeti na Skolu,
atraktivné;jsi vzdélavaci nabidka, lepsi moznost pracovniho uplatnéni a dalsi.

Podivame-li se na jednotlivé skupiny obord, pak pfimo v navazujicim oboru chtéji nej¢astéji studovat Zaci
stavebnich obori (48 % a dalsich 16 % chce studovat v pribuzném oboru), dale pak Zaci zdravotnickych
obort (38 % v oboru a 33 % v pribuzném oboru), uméleckych (33 % v oboru a 33 % v pfibuzném oboru)
a pedagogickych oborl (27 % v oboru a 38 % v pribuzném oboru) a informatickych obor( (35 % v oboru,
24 % v pribuzném oboru).

Ve skupinach elektrotechnika (32 % a 23 %) azemédélstvi (30 % a 23 %) je podil zakd, ktefi chtéji
pokracovat ve studiu oboru nebo v obdobném oboru, mirné pod priimérem. Zaroven je zde ovsem nizsi
celkové procento zakd, ktefi chtéji dale studovat.

V ekonomickych oborech je podil Zakd, ktefi chtéji studovat v oboru nebo pfibuzném oboru (28 % v oboru
a 24 % v pribuzném) vice neZ 50 % a v ekologickych oborech pak jeSté mirné nizsi.

Zaci v gastronomickych, dopravnich a publicistickych oborech chtéji pokracovat ve svém nebo ptibuzném
oboru na VS nebo VOS pomérné sporadicky. V gastronomickych a dopravnich oborech je to spojeno
zaroven s nizkym zajmem o pokracovani v tercidrnim vzdélavani obecné (kolem 35-40 % studium
neplanuje). Ve skupiné Publicistika, knihovnictvi a informatika je divodem vysoky zdjem o studium jiného
oboru (52 % chce dale studovat jiné zaméreni); jen kolem 15 % zakU o dalSim studiu zatim neuvazuje.

14« pocet respondentl v dané skupiné obor( je nizsi nez 30.
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Obr. 4.7: V jakém oboru chcete pokracovat ve studiu po ukonceni stfedni Skoly — vybrané obory kategorie
M (v % odpovédi budoucich absolventt, ktefi vyjadfili zajem pokracovat ve studiu)

53 Zdravotnictvi

78 Obecné odborna pfiprava

82 Uméni a uZité uméni

75 Pedagogika, utitelstvi a soc. péée

36 Stavebnictvi

18 Informatické obory

68 Pravo, pravni a vefejnosprawvni €in.

23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba
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W NeuvaZuje o studiu/neodpovédé|

PRIPRAVENOST PRO POKRACOVANI VE STUDIU NA VS/VOS

Jak se Zaci maturitnich obord, ktefi chtéji dale studovat, citi pfipraveni pro pokracovani v tercidrnim
vzdélavani? Ze skupiny maturitnich obord hodnoti svoji pfipravenost nejlépe Zaci zdravotnickych obor(,
dale obecné odborné pripravy, ekonomickych, pedagogickych, zemédélskych a stavebnich oborl. Podil
Z4aku, ktefi se neciti byt dobfe pripraveni pro dalsi studium, se v téchto oborech pohybuje do 15 %.

Ve skupindch gastronomie, elektrotechnika, pravo a informatika, strojirenstvi a v uméleckych oborech se
procento zaka, ktefi uvadéji, Ze jsou spiSe Spatné, pripadné velmi Spatné pripraveni pro dalsi studium,

pohybuje v rozmezi od 20-29 %.

v s

Slabsi Uroven pripravenosti pak uvadéji Zaci dopravnich a ekologickych oborl a Publicistiky, knihovnictvi

v

a informatiky, kdy 40—43 % z nich uvadi, Ze jsou pfipraveni spiSe Spatné nebo Spatné.
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Obr. 4.8: Hodnoceni pripravenosti pro Uspésné pokracovani ve studiu - vybrané skupiny maturitnich
obort (v % odpovédi z téch zakd, ktefi uvedli zajem o pokracovani ve vzdélavani)

+53 Zdravotnic e

78 Obecné odboms priprava | 1% [ REVTRN|
s1zemedeisi alesnicnd 105 [N

Stf. vz. s MZ - vybrané obory 13% 16% 2%

65 Gastronomie, hotelnicvia wr. | o [ NS VR -

18 informatické cvory | 135 [ N TTR -

23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 14% _l 3%

*37 Doprava a spoje 17% _ 30% - 9%

*72 Publicistika, knihovnictvi a inf. 17% _. 4%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Velmi dobie m Spise dobie m Spise Spatné m Velmi Spatné '

4.6 ZAJEM O PRACI V OBORU

V kategorii maturitnich oborl je zdjem absolventd, ktefi se chtéji uplatnit pfimo v oboru, mirné nizsi nez
u vyucenych. Dosahuje jen 38 %, ovsem na druhé strané je zde vyssi podil téch, ktefi maji zajem pracovat
v pfibuzném oboru (40 %). Vysledny podil absolventd, ktefi planuji praci v oboru nebo v pfibuzném oboru,
tak dosahuje 78 % a procento absolventd, ktefi chtéji odejit do jiného oboru, Cini jen 22 %, coz je zhruba
06 p.b. méné ne v kategorii vyuéenych.*

ver Ve

PFimo v oboru nebo v pfibuzném oboru chtéji nejcastéji pracovat absolventi zdravotnickych obor( (42 %
se chce uplatnit pfimo v oboru a 53 % v ptibuzném oboru, jen 5 % chce pracovat mimo obor) a uméleckych
obori (44 % chce pracovat v oboru a 44 % v pribuzném oboru).

Znacny zajem o praci v oboru maji dale i absolventi zemédélskych (51 % chce pracovat v oboru a 34 %
v pfibuzném oboru) a pedagogickych oborl (47 % a 37 %). Vcelku pfizniva situace ztohoto hlediska
i u absolvent( technickych oborti - elektrotechnickych (43 % chce pracovat v oboru a 39 % v pfibuzném
oboru) a informatickych (40 % a 39 %), stavebnich (49 % a 32 %) a strojirenskych (52 % a 28 %). V téchto
skupindach se procento budoucich absolventd, ktefi si chtéji hledat po Skole praci v jiném oboru, pohybuje
v rozmezi 15 aZz 21 %. Ve stavebnich a strojirenskych oborech je pfitom vysoky zdjem i o praci pfimo v oboru.

15Zaméiime-li se pouze na vyucené, ktefi chtéji bezprostfedné po ukonceni stiedni Skoly vstoupit pfimo na trh prace do zaméstnaneckého poméru,
dosahuje podil téch, ktefi maji v imyslu zahajit pracovni drahu v oboru asi 49,4 %, v pfibuzném oboru 25,3 % a v jiném oboru také 25,3 %. V kategorii
maturantd, ktefi chtéji po ukonéeni stfedni Skoly vstoupit do zaméstnaneckého poméru, se chce pfimo v oboru uplatnit 40,6 %, v pfibuzném oboru
37,3 % a do jiného oboru chce odejit 22,1 %. Absolventi, ktefi vstupuji bezprostiedné po ukonceni stiedni Skoly na trh prace, tedy Castéji planuiji najit
si praci pfimo v oboru, rozdily ale nejsou nijak zasadni.
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Ve skupiné Pravo, pravni a vefejnospravni ¢innost je procento zakd, ktefi chtéji pracovat pfimo v oboru,
velmi nizké (22 %), ovsem vysoké procento z nich planuje, Ze se uplatni v pfibuznych oborech (55 %).
TakZe celkové procento téch, ktefi chtéji odejit mimo obor, zlistava na podobné Grovni jako v pfedchozich
oborech a pohybuje se kolem priméru (23 %).

Ve skupiné Ekonomika aadministrativa je procento zakd, ktefi planuji praci pfimo voboru 33 %,
av pribuzném oboru se chce uplatnit vice nez tretina, takZe podil Zakd, ktefi predpokladaji, Ze budou
pracovat v jiném oboru, dosahuje 28 %.

Obr. 4.9 Zajem %akh o praci v oboru (odpovidajicimu zaméreni na stfedni skole) — vybrané skupiny
maturitnich obori kategorie M (v % odpovédi)

*53 Zdravotnictvi

82 Uméni a uZité uméni

41 Zemédélstwi a lesnictvi

75 Pedagogika, uditelstvi a soc. péée

78 Obecné odborna pfiprava

26 Elektrotechnika, telek. a VT.

36 Stavebnictvi

23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba

18 Informatické obory

Sti. vz. s MZ - vybrané obory
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65 Gastronomie, hotelnictvi a tur. 24% _
37 Doprava a spoje 41% _ 35%
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evvs z

Nizsi zajem o praci pfimo v oboru vyjadfili Zaci ve skupinach Publicistika, knihovnictvi a informatika,
Ekologie aZivotni prostiedi a Gastronomie, hotelnictvi aturismus. Nejcastéji planuji pracovat
v pfibuzném oboru (42 % — 48 %) a asi tretina z nich si chce najit praci ve zcela jiném oboru (31 —34 %).

Ve skupiné Doprava a spoje je procento zaku, ktefi chtéji pracovat ve svém oboru, pomérné vysoké (41 %),
ale nizky je podil téch, ktefi se chté&ji uplatnit v pfibuzném oboru (24 %). Celkové procento Zakd, ktefi planuji
najit si praci mimo tento obor, je tak v ramci sledovanych skupin nejvyssi (35 %).

DUVODY PRO HLEDANI PRACE MIMO OBOR

Duvody, proc absolventi po ukonceni studia na stfedni skole nenastoupi do oboru, ale najdou si praci mimo
néj, mohou byt jak na strané samotného absolventa, tak i trhu prace. Nejcastéjsi pfi¢inou, proc si absolventi
stfednich Skol chtéji najit praci mimo vystudovany obor, je ztrata zajmu o obor. Z absolvent(i vybranych
maturitnich obor( uvadi tento dlivod asi 16 % z nich. Asi 11 % si chce hledat praci v jiném oboru, protoze
ve studovaném oboru plivodné pracovat nechtéli. Pfiblizné 9 % odchazi z divodu lepsi nabidky v jiném
oboru nebo pro nezajem zaméstnavatell o absolventy oboru (9 %). Na dalSich mistech pak budouci
absolventi uvadéji jako dlivod odchodu do jiného oboru nespokojenost s nizkymi platy (8 %), nedostatek
pracovnich mist v oboru (7 %), nevhodné pracovni podminky nebo to, Ze obor povazuji za neperspektivni

(6 %).

43



Tab. 4.8: Dlivody odchodu za praci do jiného oboru — vybrané skupiny maturitnich obori (v % odpovédi,
moznost vybéru vice odpovédi soucasné)

V oboru nikdy (Ztrdta zijmuo| Nedostatek | Zaméstnavatelé | V oboru jsou V oboru Obor neni | Lepsi nabidka
pracovat pracovnich | voborunemaji | nizké platy | nejsou dobré | perspektivni |v jiném oboru
nechtél mist v oboru zajem o abs. prac. pod.

*16 Ekologie a zivotni prostred | 2% B 33% M 33% [ 2% | 19% I 19% N 2% B 29%
18 Informatické obory | 7% 16% | 4% | 8% | 2% | 2% | 5% | 9%
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba I 7% I 11% | 4% I 6% ‘ 2% ‘ 2% | 4% I 11%
26 Elektrotechnika, telek. a VT, | 8% | 13% | 2% | 3% | 2% | 3% | 3% | 9%
36 Stavebnictvi | 8% |l 15% | 3% | 7% | 2% | 2% | 2% | 6%
37 Doprava a spoje | 21% N 26% | 6% | 6% | 12% I 12% || 15% | 9%
41 Zeméd@lstvi a lesnictvi | 10% |l 1% |l 1% | 7% | 8% | 8% | 8% | 7%
*53 Zdravotnictvi 0% | 5% 0% 0% | 5% | 5% 0% 0%
63 Ekonomika a administrativa | 14% i 19% |l 12% | 15% | 8% | 6% | 7% | 11%
65 Gastronomie, hotelnictvi a tur. | 18% Wl 22% | 8% | 1% N 2% I 18% | 11% | 11%
68 Pravo, pravni a verejnospravni ¢in. I 7% I 16%| 7% I 8% I 7% | 5% | 5% I 9%
*72 Publicistika, knihovnictvi a inf. | 19% M 27% W 27% I 19% N 27% | 4% | 15% | 8%
75 Pedagogika, ucitelstvi a soc. péce I 8% I 12%| 5% I 7% I 12%' 9% I 9% I 7%
78 Obecné odbornd pfiprava | 8% | 13% | 7% | 7% | 5% | 4% | 5% | 8%
82 Uméni a uzité uméni | 3% | 12% | 3% | 3% | 3% | 3% | 3% | 6%
StF. vz. s MZ - wybr. ob. kat. M | 1% |l 16% | 7% | 9% | 8% | 6% | 6% | 9%

V zdsadé mizZeme divody odchodu mimo obor rozdélit do tfi kategorii - nezajem o obor nebo ztrata zajmu
0 obor, nepfizniva situace na trhu prace a Spatné platové a pracovni podminky, pripadné neperspektivnost
oboru.

vevs

Ztrata zajmu o obor je vibec nejcastéjsSim dlvodem, proc absolventi maturitnich obor( chtéji hledat
uplatnéni v jiném oboru. Tento divod nadprliimérné Casto uvadéji Zaci dopravnich (26 % oproti 16 %
v priméru), ekonomickych (19 %) agastronomickych (22 %) obor(. Ddle se vyznamné vyskytuje i
v pocCetné méné zastoupenych skupinach oborli — Ekologie a Zivotni prostifedi (33 %) a Publicistika,
knihovnictvi a informatika (27 %).

Podobna situace plati i pro plvodni nezajem o praci v oboru, ktery je méné frekventovanym divodem
nez ztrata zajmu o obor, ale nadprimérné Casto ho uvadéji opét Zaci ve skupinach Doprava a spoje (21 %
oproti 11 % v priméru) a Gastronomie, hotelnictvi a turismus (18 %). Lehce nadprliimérné je zastoupen i
ve skupiné Ekonomika a administrativa (14 oproti 11 %). Vyssi podil Zak( uvadi tento dlivod i ve skupinach
Ekologie a Zivotni prostiedi a Publicistika, knihovnictvi ainformatika. V téchto skupindch se ovsem
vzdélava mensi pocet Zaku a jejich zastoupeni v naSem vzorku je nizsi, coz muize vysledek ovliviiovat.
Nepfizniva situace na trhu prace, predevsim nedostatek pracovnich mist v oboru je dlivodem, proc si
chtéji hledat praciv jiné profesi zaci Ekologie a Zivotni prostredi (33 % oproti 7 % v priméru) a Publicistiky,
knihovnictvi a informatiky (27 % oproti 7 %). Zaci téchto obor( uvadéji €asto i nezajem zaméstnavatelti o
absolventy. Ve skupiné Publicistika, knihovnictvi a informatika je to 19 % Zaku (oproti 9 % v prliiméru), ve
skupiné Ekologie a Zivotni prostiedi 24 % (oproti 9 % v priméru). Nezdjem zaméstnavatel( o absolventy
uvadéji jako divod odchodu do jiného oboru dale castéji Zaci ze skupin Gastronomie, hotelnictvi
a turismus (14 % oproti 9 % v priiméru) a Ekonomika a administrativa (15 %).

Spatné platové podminky jako diivod odchodu mimo obor jsou éastym divodem prace v jiném oboru
pro zaky gastronomickych obor( (21 % oproti 8 % v priméru) a Publicistiky, knihovnictvi a informatiky
(27 % oproti 8 % v priméru). V gastronomickych oborech jsou vyznamnym dlvodem i horsi pracovni
podminky, astym problémem je i pracovni doba (18 % oproti 6% priméru). Zaci ekologickych,
knihovnickych, dopravnich a gastronomickych obor( hledaji praci mimo obor i proto, Ze sv{j obor
nehodnoti jako dostatecné perspektivni.

Lepsi nabidku v oboru uvadi jako divod odchodu za praci do jiného oboru celkové asi 9 % zakd. Tato
nabidka je zpravidla vysledkem aktivniho pfistupu Zaka a je tedy dana individualnim pfistupem. Rozdily
mezi sledovanymi skupinami proto nejsou pfilis zfetelné, vyjimkou jsou Zaci ekologickych obort, kde je
vyrazny vysledek dan zfejmé specificky nepfiznivou situaci na trhu prace pro tyto absolventy a nizsim
poctem respondentu ve vzorku.
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Zaméfime-li se podrobnéji na vybrané skupiny oborl, pak ze zaki ekologickych obort chce v ramci
sledovaného vzorku odejit do jiného oboru pfiblizné tfetina dotazanych (33 %). NejcastéjSimi divody jsou
ztrata zajmu o obor (33 %) a nedostatek pracovnich mist v oboru (33 %).

Ve skupiné informatickych obort je procento zaku, ktefi chtéji pracovat po ukonceni stiedni skoly, pfipadné
dalsiho studia, kolem 21 %. NejcastéjsSim dlvodem je ztrata zajmu o obor (16 %), dale asi 8 % uvadi, ze
zaméstnavatelé nemaji o absolventy zajem. Ve srovnani s ostatnimi sledovanymi skupinami je oviem tento
podil mirné pod primérem. Nespokojenost s platovymi nebo pracovnimi podminkami jako diivod odchodu
mimo profesi se zde vyskytuje malo Casto (kolem 2 %).

Ve skupiné Strojirenstvi a strojirenska vyroba je procento zak{, ktefi maji v umyslu pracovat v jiném oboru
podobné jako v informatickych oborech, kolem 21 %. Nejcastéjsimi divody je ztrata zajmu o obor, ktery se
ovSem ve srovnani s ostatnimi obory vyskytuje méné casto (11 % oproti priiméru 16 %). Pomérné castym
dlvodem je pak lepsi nabidka v jiném oboru (11 %). Ostatni divody souvisejici s trhem prace, jako nezdjem
zaméstnavatel(l, nizké platy nebo Spatné podminky nejsou pfilis frekventované.

Ve skupiné elektrotechnickych oborl se procento zZakd, ktefi planuji pracovat v jiném oboru, pohybuje
kolem 18 %. Dlivody jsou prevazné na strané samotnych absolventd - pfiblizné 13 % zakl chce odejit za
praci do jiného oboru, protoZe je obor prestal zajimat (oproti priiméru 16 %). Dalsim divodem je lepsi
nabidka v jiném oboru (9 %). Podobné jako ve strojirenskych oborech, neni situace na trhu prace castym
dlvodem pro odchod mimo obor.

Ze stavebnich obori chce odejit pracovat mimo obor opét asi 19 % dotazanych zakU. Odchod souvisi Castéji
s divody na strané absolvent( - priblizné 15 % uvadi ztratu zajmu o obor, 8 % v oboru pracovat nechtélo,
na druhé strané mirné vyssi je procento téch, ktefi planuji pracovat mimo obor, protoze zaméstnavatelé
nemaji o absolventy zajem (7 %).

Ve skupiné Doprava a spoje je zajem o praci v oboru pomérné nizky, kolem 35 % zaku se chce uplatnit mimo
obor. Dlivody jsou pomérné komplexni. PFiblizné 26 % uvedlo ztratu zajmu o obor, 21 % v oboru plvodné
pracovat nechtélo a 15 % nepovaZuje obor za perspektivni. Na rozhodnuti pracovat v jiném oboru se ale
podili i situace na trhu prace, zejména nespokojenost s platovymi a pracovnimi podminkami (kolem 12 %).
Ve skupiné Zemédélstvi a lesnictvi je procento zak(, ktefi chtéji pracovat v jiném oboru, pomérné nizké
(15 %). Dlvodem je stejné jako v jinych oborech nejcastéji ztrata zajmu o obor nebo plvodni nezdjem o
obor (10 %, resp. 11 %). Ztrata zajmu o obor zde ve srovnani s jinymi obory figuruje méné ¢asto. Vyraznéjsim
dlivodem ve srovnani s ostatnimi maturitnimi obory je nedostatek pracovnich mist v oboru (11 %).

Ve zdravotnictvi je zdjem pracovat v oboru vysoky, v ramci naSeho vzorku uvedlo zamér odejit mimo obor
jen 5 % zak(. Divodem je predevsim ztrata zajmu o obor.

Zijem 74kl ze skupiny oborl Ekonomika aadministrativa uplatnit se ve svém oboru je mirné
podpriimérny, z oboru planuje odejit kolem 28 % z nich. Nejcastéjsimi divody je ztrata zajmu o obor (19 %
oproti 16 %) a ptivodni nezajem v oboru pracovat (14 % oproti 11 %). Cast&ji ne? v jinych oborech Z4ci
odchdazeji kvili nepfiznivé situaci na trhu prace — nedostatku pracovnich mist (12 %) anezijmu
zaméstnavatel(l (15 %). Zaci dale uvadéji, 7e cht&ji odejit z diivodu nizkého platového ohodnoceni v oboru
(8 %) nebo lepsi nabidky v jiném oboru (11 %).

Z4ci ze skupiny gastronomickych obor( maji pomérné nizky zajem pracovat v oboru, mimo obor chce odejit
asi 34 % z nich, oviem pomérné znacné procento se chce uplatnit v pfibuzném oboru (42 %). Hlavnim
dlvodem je ztrata zajmu o obor (22 %) a plvodni nezdjem o obor (18 %). Vyraznymi dlvody, ato i ve
srovnani s ostatnimi obory, jsou nizké platy (21 %) a $patné pracovni podminky (18 %). Casté&ji zaci uvadji
i nezdjem zaméstnavatel( o absolventy.

Ze skupiny Pravo, pravni a vefejnospravni ¢innost chce v ramci naseho prizkumu odejit do jiného oboru
asi 23 % zak(, coz zhruba odpovida priméru. Nejcastéji z divodu nezajmu o obor (16 %), pfiblizné 7 %
uvadi, Ze v oboru pracovat nechtélo. Tento dlvod se ale ve srovnani s jinymi vyskytuje méné casto. Kolem
9 % dostalo lepsi pracovni nabidku v jiném oboru. Ostatni dlvody jsou zastoupeny zhruba na Urovni
prameéru.

Ze skupiny Publicistika, knihovnictvi a informatika chce v ramci naseho vzorku odejit mimo obor asi 31 %
Z4kd. Dominantnimi dvody jsou ztrata zajmu o obor (27 %), nedostatek pracovnich mist (27 %) a nizké
platy (27 %). Budouci absolventi rovnéz uvadéji nezajem trhu prace o absolventy.
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Zaci ze skupiny Pedagogika, ucitelstvi a socidlni péée maji pomérné znaény zijem uplatnit se ve svém
oboru, mimo obor chce odejit jen 16 % z nich. Dlivodem je ztrata zajmu o obor (12 %). Tento dlvod je ale
vzhledem k ostatnim oborlim méné frekventovany, naopak relativné frekventovanéjsi pricinou je nizké
platové ohodnoceni (12 % oproti 8 % v primeéru).

Ze skupiny Uméni a uzité umeéni planuje odejit za praci do jiného oboru jen 12 % z3k0; divodem je hlavné
ztrata zajmu o obor.

4.7 JAK HODNOT{ ABSOLVENTI MOZNOST ZiSKAT ZAMESTNAN{ V OBORU?

Ve skupiné maturitnich oborli posuzuji moznost ziskani zaméstnani pfiznivé predevsim budouci
absolventi technickych obort. Ve strojirenskych oborech se vyjadfilo kladné 89 % Zaka,
v elektrotechnickych oborech 88 % z nich, v dopravnich 79 % Zak, v informatickych oborech 77 % a ve
stavebnictvi 75 %. Pomérné dobie pak hodnoti moZnost ziskat zaméstnani i Zaci ve skupiné Pravo, pravni
a verejnospravni ¢innost (73 %).

Pfiblizné na Urovni priméru ze sledovanych skupin obor( posuzuji Sance na ziskani zaméstnani zaci ze
skupin Gastronomie, hotelnictvi a turismus (70 %) a Zdravotnictvi (68 %, z toho ovsem relativné vysoké

v

procento 26 % uvadi odpovéd', velmi dobre”).

Obr. 4.10 Hodnoceni moznosti ziskani zaméstnani ve vystudovaném oboru — vybrané sk. maturitnich
obort kategorie M (v % odpovédi)

26 oxctechi, k. T I T

es prave,pravsverenosranicn. 11 | T
65 Gastronomie, hotelnictvi a tur. 18% _ 6%

16 Ekologie a Zivotni prostiedi = 5% _ 33%
n2rublicistika, knihownicnvia inf. % [ 19%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

| Velmi dobfe m Spie dobfe m Spise §patné m Velmi Spatné I

Mirné podprimeérné jsou podle nadzoru budoucich absolventll Sance na ziskani zaméstnani v ekonomickych
oborech (64 %) a ve skupiné Pedagogika, ucitelstvi a socidlni péce (59 %). Slabsi moznosti uplatnéni jsou
podle zakd v zemédélskych (54 %) a uméleckych (53 %) oborech.

Velmi $patné posuzuji mozZnost ziskat zaméstnani v oboru Zaci ekologickych obor, z nichz 33 % si mysli, Ze
ziskat zaméstnani v oboru pUjde spiSe spatné, a dalSich 33 % hodnoti tyto mozZnosti jako velmi Spatné. Ve

skupiné Publicistika, knihovnictvi a informatika vidi situaci na trhu prace skepticky naprosta vétSina
dotazanych, jen 19 % hodnoti mozZnost ziskat zaméstnani v oboru pozitivné (z toho jen 4 % velmi dobre).
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4.8 ZPUSOBY RESENI PROBLEMU SE ZiISKANIM ZAMESTNANI A MOBILITA ABSOLVENTU

V pripadé potizi se ziskdnim zaméstnani v oboru a v misté bydlisté by budouci absolventi maturitnich obort
(kategorie M) nejcastéji zvolili strategii zmény profese ahledali by jiné zaméstnani v misté bydlisté
(odpovéd rozhodné ano uvedlo 23 % z nich). Pfiblizné 15 % by zvolilo variantu dojiZzdéni za praci ve svém
oboru a 11 % by preferovalo praci ve svém oboru i za cenu pfestéhovani. 16

Nejcastéji by byli ochotni se kvdli praci v oboru prestéhovat Zaci uméleckych obort (38 %), cozZ je zfejmé
dano urcitou exkluzivitou tohoto oboru i profese. Dale by tuto variantu preferovalo 21 % budoucich
absolventl zdravotnickych obor( a 20 % zakd ekologickych oborU. | v téchto pfipadech to zifejmé souvisi
s charakterem profese, pripadné u zaki zamérenych na ekologii s celkovym nedostatkem pracovnich mist
v oboru. Zaci z téchto skupin by zaroveri byli ochotni za praci v oboru dojizdét (30 % 7ak( ekologickych
oboru a 32 % zaka ze skupiny Zdravotnictvi).

rvr

Tab. 4.9: Strategie hledani prace v pripadé obtizi se ziskanim zaméstnani v oboru — vybrané sk. ob. kat.
M (v % odpovédi rozhodné ano, moznost vybéru vice odpovédi soucasné)

Hledal by si |Hledal by praci| Hledal by praci Zahajil by
praci v jiném |ve svém oboru |ve svém oboru s| praci v oboru

oboru blizko | i s nutnosti se dojizdénim jako OSVC€
bydlisté prestéhovat

*16 Ekologie a Zivotni prostredi . 35% I 20% . 30% I 5%
18 Informatické obory | I 12% 14% | 4%
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba . 21% I 11% I 16% I 6%
26 Elektrotechnika, telek. a VT. B o1o% | 9% N 17% | 4%
36 Stavebnictvi B 2% | 12% 17% | 6%
37 Doprava a spoje . 36% I 9% I 15% 0%
41 Zemé&d&lstvi a lesnictvi | ST 14% [ 17% | 11%
*53 Zdravotnictvi B 6% 0 21% M 32% 0%
63 Ekonomika a administrativa B o>« | 8% | 12% | 5%
65 Gastronomie, hotelnictvi a tur. . 29% I 8% I 10% | 4%
68 Prdvo, pravni a verejnospravni cin. I 19% I 13% I 12% | 4%
*72 Publicistika, knihovnictvi a inf. - 42% | 4% I 15% 0%
75 Pedagogika, ucitelstvi a soc. prace . 25% I 8% l 21% | 2%
78 Obecné odborna priprava I 19% I 8% I 17% | 6%
82 Uméni a uzité uméni | o B 38% N 21% 0%
Stf. vz. s MZ - vybrané obory kat. M B 2% | 11% § 15% | 5%

MOBILITA ABSOLVENTU

Kromé otazky zamérené na reseni potiZi pti ziskani prace v oboru (ve kterém chce Zak pracovat) a v misté
bydlisté, jsme zjistovali i ochotu k mobilité obecné, pfi feseni situace nezaméstnanosti a nemoznosti ziskat
zaméstnani obecné.

Nejvétsi ochotu stéhovat se v pfipadé nezaméstnanosti a problému se ziskanim zaméstnani projevili Zaci
opét uméleckych obort (47 % odpovédélo ,rozhodné ano“) a ekologickych obord (40 %), dale Zaci ze
skupin Zdravotnictvi (37 %), Pravo, pravni avefejnospravni cinnost (35 %), Doprava aspoje (33 %)
a Obecné odborna priprava (31 %). Ve skupinach gastronomickych, stavebnich a strojirenskych oborti se
procento budoucich absolvent(, ktefi uvedli, Ze by byli rozhodné ochotni se za praci prestéhovat, se
pohybuje kolem 30 %. Nizsi ochotu resit pfipadnou nezaméstnanost stéhovanim za praci uvadéli budouci
absolventi ekonomickych a pedagogickych a socialnich obor( (24 %), coz mUze byt ddno pomérné hustou

siti potencialnich zaméstnavatell téchto Zaka, tedy firem, skol i rGznych socialnich zafizeni.

16 Odpovéd',rozhodné ano”.
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Ochotu dojizdét za praci v pfipadé nezaméstnanosti a problém( se ziskdnim zaméstnani v misté bydlisté
vice nez 50 km projevilo celkové asi 11 % Zaku a rozdily mezi obory nejsou pfilis vyznamné. Vyrazné nejnizsi
ochotu pak uvedli Zaci ze skupiny Publicistika, knihovnictvi a informatika (4 %).

Obr. 4.11: Ochota se pfestéhovat nebo dojizdét denné vice nez 50 km za praci v pripadé nezaméstnanosti
absolventa — vybrané sk. oborti kategorie M (v % odpovédi rozhodné ano)
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4.9 ABSOLVENTI MATURITNICH OBORU — CELKOVE POROVNAN{

Z grafu, ktery porovnava, jak absolventi vybranych skupin maturitnich obord hodnoti celkovou troveri
vzdélani a zaroven i moznosti uplatnéni na trhu prace, vyplyva, Ze kladné posuzuji oba aspekty zejména
budouci absolventi ve skupinach Zdravotnictvi, Pravo, pravni a vefejnospravni ¢innost a Stavebnictvi.

Pozitivni hodnoceni Urovné vzdélani, oviem mirnou skepsi ohledné moZnosti uplatnéni oboru na trhu
prace, najdeme ve skupindch oborl Obecné odborna priprava, Ekonomika a administrativa a Pedagogika,
ucitelstvi a socialni péce, Uméni a uZité uméni a Zemédélstvi a lesnictvi.

ZAci strojirenskych, elektrotechnickych a informatickych obort hodnoti dobfe moznost uplatnéni na trhu
prace, ale Uroven vzdélani je podle jejich nazoru slabsi. MozZnosti uplatnéni velmi mirné nad priimérem pak
uvadéji i Zaci gastronomickych obor.

s v

Ve skupinach Ekologie a Zivotni prostfedi a Publicistika, knihovnictvi ainformatika hodnoti Zaci mirné
podprimérné jak Uroven vzdélani, tak i moZnosti pracovniho uplatnéni oboru.
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Obr. 4.12: Porovnani hodnoceni trovné vzdélani a moznosti uplatnéni na trhu prace — vybrané sk.
maturitnich obori kategorie M 7
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Druhym aspektem, na ktery jsme se podrobnéji zaméfili, je porovndni zajmu pracovat v oboru a tzv. miry
identifikace s oborem, tedy procenta budoucich absolventu, ktefi by pfi opakované volbé znovu studovali
stejny obor. Jde tedy o vzajemné porovnanivztahu k oboru ve smyslu spokojenosti se studiem tohoto oboru
a umyslu v ném nasledné pracovat.

Zobrazku je zfejmé, Ze Zaci ve skupinach obor( Stavebnictvi, Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce,
Zemédélstvi a lesnictvi, Strojirenstvi a strojirenska vyroba a Uméni a uzité uméni by si nadprimérné casto
zvolili znovu svij obor (vysoka mira identifikace s oborem) a zarover maji po ukonceni stiedni Skoly znacny
zdjem v absolvovaném oboru skutecné pracovat.

Zaci ze skupin Informatické obory, Obecné odbornd pfiprava, Zdravotnictvi a Elektrotechnika,
telekomunikaéni a VT projevuji mirné nadprlimérny zdjem o praci v oboru, ale jejich mira identifikace
s oborem se pohybuje v oblasti priméru nebo mirné pod priimérem.

Podprimeérny zijem o praci v oboru a zaroven nizsi identifikaci s oborem najdeme ve skupinach Doprava
a spoje, Publicistika, knihovnictvi a informatika, Gastronomie, hotelnictvi a turismus a Ekologie a Zivotni
prostredi.

Obory Ekonomika a administrativa a Pravo, pravni a vefejnospravni ¢innost jsou z hlediska miry identifikace
s oborem na Urovni priméru, zajem o uplatnéni v oboru je ovsem lehce pod primérem.

17 7 dtvodu vétsi prehlednosti jsou nazvy skupin obord uvadény ve zkracené podobé.
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Obr. 4.13: Porovnani miry identifikace s oborem a zajmu pracovat v oboru — vybrané sk. maturitnich
obor kategorie M 18
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Shrneme-li nejdaleZitéjsi vysledky podle vybranych skupin maturitnich obord, pak ve skupiné Ekologie
a Zivotni prostredi je celkové hodnoceni Urovné vzdélani spiSe pod primérem. Pomérné dobre jsou
hodnoceny ziskané odborné teoretické i praktické dovednosti, vétSinou ostatnich kompetenci je ale
hodnocena hlre. Mira identifikace s oborem je na Urovni priméru, stejny obor by si vybralo asi 59 %
zakd. Dlvodem, proc by Zaci zvolili jiny obor, je predevsim nizka Uroven pfipravy v oboru a obtizné
hledani zaméstnani. Priblizné jen asi pétina zakl predpoklada, Ze se uplatni pfimo v oboru, zhruba 48 %
si chce hledat praci v pfibuzném oboru. NejcastéjSim dlvodem je ztrata zdjmu o obor a nedostatek
pracovnich pfileZitosti vtomto oboru.

Ve skupiné Informatickych oborti je celkové hodnoceni Urovné vzdélani mirné pod priimérem, pod
primérem je i hodnoceni odbornych teoretickych a praktickych dovednosti a znalosti. Velmi dobré je
vzhledem k oborovému zaméreni v rdmci sledovanych skupin nejlepsi —hodnoceni dovednosti prace na
PC. Znovu by si tento obor vybralo 57 % Zakd, coz se nelisi vyznamné od priméru (61 %). Dlvodem, proc¢
by si Zaci radéji vybrali jiny obor studia, je nejcastéji nizkd Uroven ptipravy v oboru, zdjem o vice
praktickou vyuku a ztrata zajmu o obor. Zajem o pracovni uplatnéni v oboru odpovida zhruba priméru
— 40 % chce pracovat piimo v oboru a 39 % v pfibuzném oboru. Dlivodem planovaného odchodu mimo
obor je zejména ztrata zajmu o obor, nikoli situace na trhu prace.

Ve skupiné obor(li Strojirenstvi a strojirenska vyroba se hodnoceni celkové trovné vzdélani i vétsSiny
kompetenci nelisi od prdmeéru, velmi dobra je podle nazoru zak( Uroven prace na PC a rovnéz teoretické
znalosti a schopnost fesit problémy. Stejny obor by znovu studovalo 70 % Zakd, tedy vice nez primeér.
Zaci by si zvolili jiny obor nejéastéji z diivodu preference vice praktické vyuky a ztraty zajmu o obor. Zajem

18 7 dGivodu vétsi prehlednosti jsou nazvy skupin obor( uvadény ve zkracené podobé.
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o praci voboru je vysoky — asi 52 % predpoklada, Ze se uplatni v oboru a 28 % si chce hledat praci
v pribuzném oboru. Divodem odchodu za praci do jiného oboru je nejcastéji ztrata zajmu o obor.

Ve skupiné Elektrotechnika a telekomunikacni a VT je celkové hodnoceni studia pod priimérem, velmi
slabé je hodnoceni odbornych praktickych znalosti. Stejny obor by studovalo asi 59 % Zakd, coz se pfilis
neli$i od prliméru. Zaci by si zvolili jiny obor nej¢ast&ji z diivodu preference vice praktické vyuky a ztraty
zdjmu o obor. Zajem o praci v oboru je pomérné vysoky — asi 43 % predpoklada, Zze se uplatni v oboru
a 39 % si chce hledat praci v pribuzném oboru. Divodem odchodu za praci do jiného oboru je nej¢astéji
ztrata zajmu o obor.

Ve skupiné Stavebnictvi je celkové hodnoceni kolem priméru, velmi dobre jsou hodnoceny predevsim
teoretické odborné znalosti, prace na PC a schopnost fesit problémy. Stejny obor by studovalo asi 62 %
74kd, co? se prili§ nelidi od prliméru. Zaci by si zvolili jiny obor nejéast&ji z diivodu preference vice
praktické vyuky a ztraty zdjmu o obor. Zajem o prdci v oboru je vysoky — asi 49 % predpoklad3, Ze se
uplatni v oboru a 32 % si chce hledat praci v pfibuzném oboru. Dlivodem odchodu za praci do jiného
oboru je nejcastéji ztrata zajmu o obor.

Ve skupiné Doprava a spoje je celkové hodnoceni vzdélani vyrazné pod primérem, jako slabé jsou
hodnoceny i odborné teoretické i praktické dovednosti. Stejny obor by studovalo asi 53 % zakd, co? je
méné nez pramér. Zaci by si zvolili jiny obor nejéastéji z divodu preference vice praktické vyuky, ztraty
z4jmu o obor a nizké Urovné pripravy. Zajem o praciv oboru je nizky — jen 41 % predpoklada, ze se uplatni
v oboru a 24 % si chce hledat praci v pfibuzném oboru. Dlvodem odchodu za praci do jiného oboru je
nejcastéji ztrata zajmu o obor nebo skutecnost, Zze obor neni dostatecné perspektivni.

Ve skupiné Zemédélstvi a lesnictvi je celkové hodnoceni Urovné vzdélani v porovnani s ostatnimi
skupinami na Urovni primeéru, jako slabsi je hodnocena schopnost pracovat na PC. Stejny obor by znovu
studovalo 74 % 74kd, tedy vice neZ prmér. Zci by si zvolili jiny obor nejéasts&ji z diivodu preference vice
praktické vyuky a ztraty zajmu o obor, dale nizké Urovné pfipravy v oboru a nizkych platd. Zajem o praci
v oboru je vysoky — asi 51 % se chce uplatnit v oboru, a 34 % si chce hledat praci v pfibuzném oboru.
Dlavodem zajmu o praci v jiném oboru je nejcastéji ztrata zajmu o obor a nedostatek pracovnich mist.

Ve skupiné Zdravotnictvi je celkové hodnoceni Urovné vzdélani i ziskanych kompetenci velmi pozitivni.
Stejny obor by studovalo asi 53 % 7akd, co? je méné ne# primér. Zaci by si zvolili jiny obor nejéastéji
z dlivodu nizkych platli v oboru. Zajem o praci v oboru je vysoky — asi 42 % predpoklada, Ze se uplatni
v oboru a 53 % si chce hledat praci v pfibuzném oboru. Divodem odchodu za praci do jiného oboru je
nejcastéji ztrata zajmu o obor.

Ve skupiné Ekonomika aadministrativa Zaci pozitivné hodnoti jak celkovou uroven vzdélani, tak
i vS8eobecné a odborné znalosti a dovednosti a rovnéz i troven ciziho jazyka a praci na PC. Stejny obor by
studovalo asi 61 % 7akd, coz odpovida priméru. Zaci by si zvolili jiny obor nejéastéji z diivodu preference
vice praktické vyuky a ztraty zajmu o obor. Zajem o praci v oboru je spiSe nizsi —asi 33 % predpoklada, ze
se uplatni v oboru a 38 % si chce hledat praci v prfibuzném oboru. Divodem odchodu za praci do jiného
oboru je nejcastéji ztrata zajmu o obor a nedostatek pracovnich mist.

Ve skupiné Gastronomie, hotelnictvi a turismus je hodnoceni trovné vzdélani na Urovni priméru, ato i
vSeobecné a odborné znalosti. Pomérné dobre je hodnocena uroven ciziho jazyka, naopak slabsi je
Uroven prace na PC. Stejny obor by studovalo asi 53 % zaku, coZ je méné nez prlimér. Dominantnim
davodem, proc by si Zaci zvolili jiny obor, je ztrata zajmu o obor a nizké platy. Zajem o praci v oboru je
nizky — asi 24 % predpoklada, Ze se uplatni v oboru a 42 % si chce hledat praci v ptibuzném oboru.
Divodem odchodu za praci do jiného oboru je nejcastéji ztrata zajmu o obor, nizké platy a Spatné
pracovni podminky.

Ve skupiné Pravo, pravni a vefejnospravni c¢innost je velmi dobfe hodnocena celkova uUroven vzdélani,
cizi jazyk i rada tzv. mékkych dovednosti, zejména komunikacnich, slabsi je Uroven prace na PC. Stejny
obor by studovalo asi 61 % 7ak(, co? zhruba odpovida priméru. Zaci by si zvolili jiny obor nejéastéji
z dlvodu preference vice praktické vyuky a ztraty zajmu o obor. Zajem o praci v oboru je nizsi — jen asi
22 % predpoklada, Ze se uplatni v oboru, vysoké procento (55 %) ale predpoklada uplatnéni v pribuzném
oboru. Dvodem odchodu za praci do jiného oboru je nej¢astéji ztrata zajmu o obor.
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Ve skupiné Publicistika, knihovnictvi a informatika je celkové hodnoceni v ramci naseho vzorku slabsi,
dobre je hodnocen cizi jazyk a prace na PC, ostatni sledované kompetence jsou spiSe pod primérem.
Stejny obor by studovalo asi 50 % 74k, co? je v ramci sledovanych skupin obor( nejméné. Zaci by si zvolili
jiny obor nejcastéji z diivodu obtizného hledani zaméstnani v oboru, nizkych platl a neperspektivnosti
oboru. Zjem o praci v oboru je nizsi — jen asi 23 % predpoklad3, Ze se uplatni v oboru, vysoké procento
(46 %) ale predpoklada uplatnéni v pribuzném oboru. Dlivodem odchodu za praci do jiného oboru je
nejcastéji ztrata zajmu o obor a nedostatek pracovnich mist a nizké platy.

Ve skupiné Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce je celkové hodnoceni Urovné vzdélani na Urovni
priiméru, velmi dobre jsou hodnoceny odborné praktické dovednosti, které zpravidla patfi ke slabsim,
a dale schopnost resit problémy, slabsi je naopak prace na PC. Stejny obor by studovalo asi 69 % Zaka,
co? prevysuje priimér. Zaci by si zvolili jiny obor nejéast&ji z divodu nizkych platl a ztraty zajmu o obor.
Zajem o praci v oboru je vysoky — asi 47 % se chce uplatnit v oboru, 37 % se chce uplatnit v ptibuzném
oboru. Dlivodem odchodu za praci do jiného oboru je nejcastéji ztrata zajmu o obor a nizké platy.

Ve skupiné Uméni auZité uméni je celkové hodnoceni mirné nad primérem, velmi dobfe jsou
hodnoceny odborné teoretické a praktické znalosti a dovednosti i mékké kompetence. Stejny obor by
studovalo asi 79 % 7k, co? je v ramci sledovanych skupin nejvice. Zaci by si zvolili jiny obor nejéasté&ji
z divodu obtizného hledani zaméstnani v oboru. Zajem o praci v oboru je vysoky - asi 44 % predpoklada,
Ze se uplatni v oboru a 44 % chce pracovat v pfibuzném oboru. Divodem odchodu za praci do jiného
oboru je nejcastéji ztrata zajmu o obor.

Publikace prezentuje ¢ast analyz z dotaznikového Setreni Zzak( poslednich ro¢nik( stfednich odbornych Skol
z roku 2015. Zaméfila se na porovnani vybranych skupin oborl z hlediska kariérového rozhodovani zaka,
spokojenosti se zvolenou Skolou i oborem a na jejich dalsi studijni a pracovni plany po ukonceni stfedni
Skoly. Hlavnim zamérem bylo ukazat podrobnéjsi diference mezi vybranymi skupinami obord, identifikovat
jejich zakladni charakteristiky a vymezit ,,slabé” a silné“ stranky.

Publikace navazuje na predchozi analyzu, ktera zahrnovala souhrnné porovnani maturitni a ucebni Grovné
jako celku (kategorie M a H) a byla vydana v NUV v roce 2015. Kromé toho byla data zpracovéna i ve formé
jednotlivych charakteristik vybranych skupin obort (Trhlikova, 2016)

Vysledky analyz ukazaly zna¢né rozdily mezi vybranymi skupinami obord, a to jak z hlediska motivace 74k
k jejich studiu, tak jejich vztahu k oboru, hodnoceni studia a ochoty pracovat v oboru. Podivejme se na
néktera zakladni zjisténi.

e Jednou zoblasti, na které se analyza zaméfila, byla motivace zakl pro vybér oboru. Nejsilng;jsi
motivaci predstavuje zpravidla zadjem o obor, dal$i motivacni faktory spocivaji v uplatnéni na trhu prace
(snadné ziskani zaméstnani, dobré platové podminky, zajem zaméstnavatelll v misté bydlisté). Dale
muzeme vymezit obory, které si voli Zaci spiSe jako nahradni po nepfijeti na skolu nebo pfi slabsim
prospéchu. Volba téchto oborli rovnéZ castéji probihd na zakladé doporuceni rodi¢t a poradcu.
V ramci sledovanych ucebnich oborl byl zdjem o obor nejsilngjsSim motivacnim prvkem v uéebnich
oborech strojirenskych a stavebnich, o néco méné pak v elektrotechnickych. Silnou motivaci pro vybér
technickych obor( je i oéekavani snadného uplatnéni na trhu prace a finanéniho ohodnoceni. Zci pfi
svém rozhodovani berou v Gvahu i zdjem zaméstnavatell v misté bydlisté nebo v regionu. Nové se
nezanedbatelnou motivaci v technickych oborech stava i stipendium nebo jind podpora, naopak Zaci
si tyto obory zpravidla nevoli jako nahradni obory ani z dlivodu Spatného prospéchu. Zajem o obor byl
dominantni motivaci i v pripadé budoucich Zakl Osobnich a provoznich sluzeb. Na rozdil od
technickych obord zde ovsem ocekavani dobrého pracovniho uplatnéni ani vysokého finanéniho
ohodnoceni nehraje velkou roli. Obor Obchod si Zaci zvolili nejé¢astéji z dlvodu blizkosti skoly, zaroven
je tento obor pro Zaky pomérné ¢asto nahradni volbou, v pfipadé nepfijeti do jiného oboru.

e Ve skupiné maturitnich oboru je zadjem o obor obecné nejcastéjsi motivaci, nejvice si obor z divodu
zajmu zvolili Zaci informatickych a zdravotnickych obor( arovnéZ Zaci ve skupiné Pravo, pravni
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a verejnospravni ¢innost. Snadné uplatnéni na trhu prace motivovalo - podobné jako u vyucenych -
predevsim Zaky technickych oboru (strojirenstvi, stavebnictvi, elektrotechnika, informatika), dale pak
zdravotnich oborl aopét zaky ve skupiné Pravo, pravni avefejnospravni cinnost. V uvedenych
oborech, svyjimkou zdravotnickych obor(, bylo vyznamnou motivaci také ocekavani dobrého
finanéniho ohodnoceni.

Daldi podstatnou otazkou je spokojenost Zakii a absolventli se zvolenym oborem, tzv. mira
identifikace s oborem. Znovu by si stejny obor nejcastéji zvolili vyuceni ve skupiné Osobni a provozni
sluzby (necelych 70 %). Nadpriimérné ¢asto jsou s volbou oboru spokojeni i Zaci technickych obor( —
strojirenstvi, stavebnictvi a elektrotechnika. Absolvovany obor by sidale zvolila asi polovina Zaku
zemédélskych oborll aneceld polovina Zak( ze skupiny Potravinaistvi a Gastronomie, hotelnictvi
a turismus. Ve skupiné Obchod je ve srovnani s predchozimi skupinami spokojenost s oborem velmi
nizka, stejny obor by si vybrala jen neceld tretina z nich.

Podivdme-li se na situaci v maturitnich oborech, pak mira identifikace s oborem se zde pohybuje
v rozmezi 50 az 79 %. Stejny obor by si znovu zvolilo vice nez 70 % zak uméleckych, zemédélskych
a strojirenskych obor( a vice nez 60 % 7ak( pedagogickych a stavebnich obor(i a Zak( ze skupiny Pravo,
pravni averejnospravni c¢innost a Ekonomika aadministrativa. Naopak niz$i miru identifikace
s oborem najdeme u Zak{ publicistickych obord, zdravotnickych, dopravnich a gastronomickych, kde
se pohybuje mezi 50-53 %.

DuleZitou otazkou je hodnoceni celkové Urovné vzdélani a moznosti uplatnéni na trhu prace. Velmi
kladné posuzuji oba aspekty, tedy jak svoji pfipravenost, tak i situaci na trhu prace zejména budouci
absolventi ucebnich technickych oborl ve skupindch Strojirenstvi a strojirenska vyroba,
Elektrotechnika, telekomunikacni a VT a Stavebnictvi, dale pak i vyuceni ve skupiné Gastronomie,
hotelnictvi a turismus. Ke skupinam, které hodnoti vcelku pozitivné ziskanou Uroven vzdélani, oviem
v otdzce moznosti ziskat zaméstnani v oboru jsou vice skepticti, patii Potravinarstvi, Obchod a Osobni
a provozni sluzby. Ve skupiné Zemédélstvi a lesnictvi pak budouci u¢ni hodnoti mirné pod primérem
jak celkovou Uroven dosazeného vzdélani, tak i moZnost uplatnéni oboru na pracovnim trhu.

Ve skupiné maturitnich oboru (kategorie M) hodnoti Urover vzdélani i moznosti pracovniho uplatnéni
nadprimeérné pozitivné Zaci ve skupinach obor( Zdravotnictvi, Pravo, pravni a vefejnospravni ¢innost
a Stavebnictvi. Pomérné kladné hodnoceni ziskaného vzdélani, ovSem mirnou skepsi ohledné
moznosti uplatnéni oboru na trhu prace, najdeme ve skupinach Obecné odborna pfiprava, Ekonomika
a administrativa, Pedagogika, ucitelstvi a socidlni péce, Uméni a uzité uméni arovnéz Zemédélstvi
a lesnictvi. Zaci strojirenskych, elektrotechnickych a informatickych obor(i hodnoti dobfe moznost
uplatnéni na trhu prace, ovsem uroven vzdélani je podle jejich nazoru slabsi. MoZnosti uplatnéni velmi
mirné nad primérem pak uvadéji i Zaci gastronomickych obort. Zaci ve skupinach Ekologie a Zivotni
prostiedi a Publicistika, knihovnictvi a informatika hodnoti mirné podprimeérné jak dosazenou Uroven
vzdélani, tak i moznosti pracovniho uplatnéni téchto oboru.

Velmi podstatnou otazkou je zajem budoucich absolventli pracovat v oboru. Ve svém nebo
ptibuzném oboru si chce najit praci kolem 85 % vyucenych ve skupindch Osobni a provozni sluzby,
Stavebnictvi a Strojirenstvi a strojirenska vyroba. Déale pak necelych 70 % absolventd
elektrotechnickych obor(i. Naopak relativné nizsi zdjem pracovat voboru maji Zaci ze skupin
Gastronomie, hotelnictvi a turismus, Potravinarstvi, Obchod a Zemédélstvi a lesnictvi. Z nich si chce asi
38 az 43 % naijit praci mimo obor.

Z maturitnich oboru si chtéji najit praci v oboru nebo v pfibuzném oboru nejcastéji Zaci zdravotnickych
a uméleckych obort (95 %, resp. 88 %). V oboru nebo pfibuzném oboru chce dale pracovat kolem 85 %
Z4kd zemédélskych obor( a oborl Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce. Nadprimérné ¢asto se chtéji
uplatnit v oboru nebo pFibuzném oboru i Zaci technickych oborl (kolem 80 %). Naopak mimo obor
chce odejit priblizné tietina Zaku z publicistickych, ekologickych, gastronomickych a dopravnich oborf.
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Pfiloha - seznam kategorii stfedoskolského vzdélani

Pro prehlednost uvadime v nasledujicim textu podrobny seznam kategorii, véetné téch, které v publikaci
nejsou samostatné analyzovany:

z

Stredoskolské vzdélani — bez vyucniho listu a maturity

e Kategorie J — Stfedni nebo stredni odborné vzdélani bez maturity i vyucniho listu

Jde o stfedni odborné (profesni) vzdélani, které je ukonceno zavérecnou zkouskou. Absolventi ziskaji
vysvédceni (ne vyuéni list ani maturitu). Délka vzdélani je 2 roky.

o Kategorie C — Prakticka skola

v vy

Jde o obory vzdélani pro zaky s tézsimi a kombinovanymi formami zdravotniho postiZeni. Pfiprava je
neprofesni, zamérena na poskytovani zakladnich dovednosti pro Zivot, absolventi ziskaji vysvédceni (ne
vyucni list). Délka vzdélani je 1 nebo 2 roky.

Stiredoskolské vzdélani — s vyucnim listem

o Kategorie H — Stfredni odborné vzdélani s vyucnim listem

Jde o profesni pfipravu v tradi¢nich u¢ebnich oborech stfednich odbornych ucilist. Absolventi ziskaji
vyucni list a mohou pokracovat v nastavbovém studiu k ziskani maturity. Délka vzdélani je 3 roky.

evwvs

e Kategorie E — Nizsi stfedni odborné vzdélani s vyucnim listem

Jde o odborné (profesni) vzdélani v oborech s nizsimi naroky na vseobecnou a odbornou pfripravu.
Absolventi ziskaji vyucni list a jsou pfipraveni pro vykon jednoduchych praci v ramci délnickych povolani.
Po absolvovani je velmi problematické pokracovat v ndstavbovém studiu k ziskani maturitni zkousky.
Doba ptipravy je 2 nebo castéji 3 roky.

Stredoskolské vzdélani — s maturitou

e Kategorie M — Uplné stiedni odborné vzdélani s maturitou (bez vyuéeni)

evvs v

Jde o vzdélavani s profesnim charakterem, které pripravuje zaky pro stfedni odborné ¢innosti a nizsi fidici
funkce. Absolventi ziskaji maturitni vysvédéeni a mohou pokracovat ve vysokoskolském nebo vysSSim
odborném vzdélavani. Délka studia je 4 roky.

e L/0- Uplné stiedni odborné vzdélani s maturitou a odbornym vycvikem

Jde o stfedni vzdélani s profesnim charakterem, které pripravuje Zaky pro naroc¢na délnicka povolani a nizsi
fidici funkce. Vyznamnou soucasti studia je odborny vycvik. Absolventi proto ziskaji maturitni vysvédcéeni
a mohou pokracovat ve vysokoskolském nebo vyssim odborném vzdélavani. Délka studia je 4 roky.

e K- Uplné stiedni vieobecné vzdélani (na gymnaziu)

Priprava ma vseobecny neprofesni charakter. Absolventi ziskaji maturitu ajsou pfipraveni pro
vysokoskolské nebo vyssi odborné vzdélavani. Existuji tfi varianty studia: 4leté, 6leté a 8leté.

Stredoskolské vzdélani — konzervatore

e P -—Vyssi odborné vzdélani v konzervatori

Jedna se o studium v uméleckych oborech. Absolventi ziskaji vysvédceni o absolutoriu v konzervatofi
adiplom absolventa konzervatore, za jménem pak mohou uvadét oznaceni DiS. (,diplomovany
specialista”). Vzdélani Ize ukoncit i maturitni zkouskou. Délka vétsiny obor( trva 6 let a jsou urceny Zaklim
po splnéni povinné skolni dochazky. Vyjimku tvofi obor Tanec, ktery trva 8 let a je uréen zakim po 5.
rocniku zakladni skoly.

e  L5-Uplné stfedni odborné vzdélani s vyuéenim i maturitou — nastavbové studium

Jde o stfedni vzdélani s maturitni zkouskou, které je urceno vyhradné pro vyucené v triletych ucebnich
oborech. Navaznost obor (tj. jaky nastavbovy obor navazuje na jaky obor vyuceni) pfitom stanovuje
vladni natizeni. Absolventi ziskaji maturitni vysvédceni a mohou pokracovat ve vysokoskolském nebo
vysSim odborném vzdélavani. Studium trva v denni formé 2 roky.
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INVESTICE DO ROZVOUE VZDELAVANI

Uvodni strana Obory, $koly a profese Absolventi skol a trh prace Bez bariér Jak nato

Informacni systém o uplatnéni
absolventu $kol na trhu prace

KAM NA S$KOLU 15K BEZ BARIER JAK NATO
obory, skoly a profese A TRH PRACI az na trh price rady a doporuéeni

Vybér podle oboru Vzdélavani a volba oboru Volba skoly pro zaky se ZP Jsem na zakladce
Vybér podle Skoly Vyuziti vzdélani Absolventi se ZP a trh prace Jsem na stredni

Vybér podle povolani Pozadavky zaméstnavateld Predcasné odchody ze vzdélavani Jsem uz dospély
Vybér podle videa Nezaméstnanost Statistické prehledy Jsem poradce
Vybér podle obrazkd Zaméstnanost

Profitest Publikace

s v s

Vyrazné inovovany informacni systém ISA+ pomaha Zakum zakladnich Skol pri volbé oboru
vzdélani a vybéru stfedni Skoly, Zakum strednich Skol pfi rozhodovani o pokracovani ve
vzdélavani a pfi prechodu na trh prace, vychovnym-kariérovym poradcum a ucitelum pri
poskytovani kariérového poradenstvi a vyuce témat Uvodu do svéta prace, managementu
Skol pri tpravach vlastni vzdélavaci nabidky a tvorbé Skolnich vzdélavacich programd.

VYZNAMNE MOZNOSTI SYSTEMU:
e moznost vybéru obord i $kolnich vzdélavacich programi (SVP),
¢ nové videoukazky — predstavuji praci v technickych profesich i pfipravu na ng,
e profitest — pomuaze zakim zakladnich Skol pfi vybéru oblasti vzdélavani,
e vybér podle obrazk( — poskytuje snadnéjsi orientaci ve vzd&lavaci nabidce SS,

o bez bariér az na trh prace — nova sekce vénovana problematice zak(l se zdravotnim
postizenim a tématu pfed€asnych odchodu ze vzdélavani,

e jak nato - rady a doporuceni — rizné uzite€né informace pro uzivatele systému,
e syntetické stranky — obsahuji soubor informaci ke kazdé skupiné oboru,

« filtry vzdélavaci nabidky — podle zdravotniho postizeni, vzdalenosti od bydliste, formy
studia, zfizovatele, SVP,

o fulltextové vyhledavani — najde na ISA+ odkazy souvisejici se zadanym vyrazem.

O inovaci a obsah systému ISA+ se stara Narodni ustav pro vzdélavani v ramci udrzitelnosti
projektu Kariérové poradenstvi v podminkach kurikularni reformy (VIP Kariéra Il - KP).
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